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   UDK. 552.2(575.1) 

         Regional geologiya, geomorfologiya  va geotektonika: Oʻquv-uslubiy 

qoʻllаnmа, (Regional  geologiya va  geotektonika  qismi)  B.F.Adilov, X.S. 

Xodjayev, T.R.Mirzaxodjayev, B.I.Allayarov.- Tоshkеnt: ToshDTU; 2016. 148 b. 

 

Oʻquv-uslubiy qoʻllаnmа asosan Yer sharining tuzilish asosini: platfomasi va 

geosinklinal zonalari haqida tushunchalarni oʻz  ichiga oladi. Regional geologiya va 

geotektonika kursi — geologik tuzilishlardagi maʻlumotlani yigʻishda, geologik 

rivojlanish tarixini oʻrganishda, materiklardagi hamda ayrim hududlardagi foydali 

qazilma boyliklarini oʻrganishda asosiy rol oʻynaydi.  

Geotektonika Yer poʻsti va yuqori mantiyaning strukturalarini, harakatlarini, 

deformatsiyalarini va rivojlanish tarixini oʻrganadi. Litosfera plitalari tektonikasining 

umumiy tamoyillari bayon etilgan. Litoferaning asosiy strukturaviy birliklari 

zamonaviy tektonik jarayonlar, formatsiyalar va ularni tuzilishi koʻrib chiqilgan. 

Oʻquv - uslubiy qoʻllаnmа “5311700 - Foydali qazilmalar geologiyasi, qidiruv va 

razvedkasi (qattiq foydali qazilmalar)”, “5311800 - Gidrogeologiya va muxandislik 

geologiyasi” yoʻnаlishlari bаkаlаvriyat tаlаbаlаri uchun moʻljаllаngаn. 

 

Abu Rayhon Beruniy nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti ilmiy-

uslubiy  kengashi tomonidan tasdiqlangan. 
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g-m.f.n. 
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KIRISH 

        Regional geologiya va geotektonika kursi – geologik tuzilishlardagi 

maʻlumotlarni yigʻishda geologik rivojlanish tarixini oʻrganishda, 

materiklardagi, hamda ayrim regionlardagi foydali qazilma boyliklarini 

oʻrganishda asosiy rol oʻynaydi. 

       Mamlakatimizda geologiyani rivojlantirishga katta ahamiyat 

berilyapti. Bunga Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimovning 

“Geologiya-qidiruv ishlarini tashkil qilish hamda Oʻzbekiston 

Respublikasi Davlat geologiya va mineral resurslar qoʻmitasi faoliyatini 

tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori yaqqol misol 

boʻladi. Mazkur qarordan kelib chiqib mutaxassisliklar boʻyicha oʻquv 

rejalari va taʻlim jarayoni tubdan takomillashtirildi.  

        Hozirgi paytgacha maʻlum boʻlgan qoʻllanmalarda keying paytda 

olingan yangi maʻlumotlar yetishmaydi. Shu sababli ushbu qoʻllanmani 

yozgan mualliflar oʻz oldiga hozirgi paytda mavjud boʻlgan yangi 

maʻlumotlar asosida kitob yozib, eskirib qolgan ortiqcha maʻlumotlarni 

tushurib qoldirdi.    

        Regional geologiyani oʻrganish bu – togʻ jinslarining stratigrafik 

joylashishini ularning tarkibiy qismlarini aniqlash, tektonik strukturalarni, 

magmatik komplekslarni oʻrganish demakdir. 

   Regional geologiya faniga asoslanib har turdagi foydali qazilma 

boyliklarining biron-bir hududdagisi prognoz baholanadi, qidiruv ishlariga 

asosiy yoʻl ochib beriladi,geofizik maʻlumotlar interpritatsiya qilinadi, 

gidrogeologik va injenerlik geologiyasi tomonidan baho berilib shahar va 

qishloqlar qurilishida kata ahamiyatni talab yetadi. 

          Geologik harita biron-bir hududning geologiyasini oʻrganishda 

asosiy omildir. Shuning uchun regional geologiyani oʻrganishda geologik 

haritalar bular: tektonik, geomorfologik, litologik-formatsion, 

paleogeografik, paleontologik va boshqalar muhim va asosiy vazifasidir.  

        Geotektonika - Yer poʻsti va yuqori mantiyaning 

strukturalarini, harakatlarini, deformatsiyasini va rivojlanishini 

oʻrganuvchi fandir. "Geotektonika" atamasi (termini) nemis geologi 

K.Nauman tomonidan 1860 yilda kiritilgan bo ʻlib, fan sifatida 

XXasrning ikkinchi yarmida tashkil  topgan. 
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       Geotektonikada Yer  poʻsti - bu togʻ jinslaridan tashkil topgan 

(Yer poʻstini toʻldirib turgan)geometrik shakl yigʻindisi deb 

tasavvur qilinadi. Bu shakllar strukturalar deb ataladi.Masalan: 

qatlam, burma, batolit, qalqon, plita.  

       Struktura maʻlum bir vaqtda turli sabablar tufayli shakllanadi. 

Struktura shakllarining paydo boʻlishi va keyinchalik uzgarishi u 

yoki bu siljishlar natijasida boʻlib oʻtadi. Demak Geotektonika 

struktura shakllarini, tarixini va ularni yuzaga keltiruvchi 

jarayonlarni oʻrganadi va oxirgi bosqichda maʻlum turdagi foydali 

qazilma boyliklari joylashgan yerlarni bashoratlaydi.  

       Shuning uchun bu uslubiy qoʻllanma talabalarga Yer poʻstidagi 

yirik struktura elementlarini oʻrganishda va geologik haritalarni 

taxlil qilib, tektonik haritalar tuzishni oʻrgatishda yordam beradi. 

Yaʻni talabalarni "Geotektonika" fanidan olgan nazariy bilimlarini 

muayyan misollar va vazifalar asosida mustaxkamlashga imkoniyat 

yaratib beradi. Bu uslubiy qoʻllanma 2 boʻlimdan iborat. Birinchi 

boʻlimda talabalarga Yer poʻstining asosiy struktura elementlari, 

platforma va serharakat mintaqalar toʻgʻrisida qisqacha maʻlumotlar 

beriladi. Shu maʻlumotlar asosida ular Yer sharining yozuvsiz 

haritasida har xil sikllarda rivojlangan burmachang oʻlkalarni    

ajratadilar. Ikkinchi boʻlimda talabalar oʻquv-geologik haritalar 

(burmachang va platforma viloyatlari misolida) yordamida tektonik 

harita tuzadilar. Bu boʻlim 6 ta vazifadan iboratdir. Har bir vazifada 

talabalarga bajariladigan ishlar boʻyicha qisqacha maʻlumotlar 

beriladi va shu maʻlumotlar asosida ular ish bajaradilar. Oxirgi 

vazifada yigʻilgan maʻlumotlar asosida tektonik harita tuzadilar. 

Shuni taʻkidlab oʻtish kerakki, platformalar uchun tektonik haritalar 

(sxemalar) tuzilganda, asosan, har xil kategoriyadagi strukturalar 

(antekliza, sinekliza, avlokogen-graben, choʻkma, koʻtarilma, 

antiklinal, sinklinal, uzilma turlari va h.k.) ajratilinadi. Lekin 

rivojlanish sikllarini tahlil qilish uslubiy qoʻllanmadagi misol 

tariqasida amalga oshiriladi.  

      Mualliflar  qoʻllanmani yozishda qimmatli maslahatlari bilan 

har taraflama yordam bergan Toshkent Davlat Texnika Universiteti 
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Geologiya va konchilik ishi fakulteti professor-oʻqituvchilari 

kollektiviga: geologiya-mineralogiya fanlari doktori X.A Akbarov, 

B.A. Isaxodjayev, g-m.f.n. R.T. Zokirov, T.Z. Shermuxamedov, 

O’zbekiston  Milliy Universiteti Geologiya kafedrasi professori R.N 

Abdullayevlarga minnatdorchilik bildiradi.  
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 1-AMALIY MASHGʻULOT.  

MUSTAQIL DAVLATLAR HAMDOʻSTLIGI HUDUDINI 

TEKTONIK RAYONLASHTIRISH 

 

Ushbu amaliy mashgʻulot asosan yer sharining  tuzilish asosini: 

platformasi va geosinklinal  zonalari haqidagi tushunchalarni oʻz  ichiga 

oladi. 

Unda misol sifatida Rus platformasi fundamentining qoplamalari va 

qatlamlari koʻrib chiqilgan. Paleazoy va Mezazoy davrlarida Sibir 

platformasining rivojlanish tarixi aʻlo darajada boʻlganligi sababli, bu ham 

oʻzining taʻrifini topgan. 

Geosinklinallarni oʻrganishda ularning yoshi, rivojlanish tarixi va 

yosh tektonistik qoplamasining rivojlanish jarayonlari (Sharqiy Karpat, 

Kavkaz, Ural, Qozogʻistonning markaziy qatlamli inshootlari, Oltay, 

Salairo- Sayan) keng koʻrsatilgan. 

Chukotka qatlam inshootlari va Sharqiy-Osiyo geosinklinal zonalari 

misolida koʻrib chiqiladi. 

Mavzular matni  talabalarni tahliliy geologik kesimlar asosida 

yuqoridagi yoki boshqa  regionlarni rivojlanish tarixini, paleogeogafik 

sharoitlarini tiklashga va regional geologiya kursini oʻzlashtirishga yordam 

qiladi. 

Mustaqil Davlatlar Hamdoʻstligi hududini tektonik 

rayonlashtirishning asosiy prinsipi yer maydonlarida sodir boʻlayotgan 

burmachanlik harakatlarining yoshiga qarab belgilanadi. Bunda serharakat 

rejim platformaga aylanadi. Hududlarning bir xildagi boʻlishi, tekonik 

harakatlarning yoshiga qarab ajralishi, hamma geologlar uchun muhimdir. 

Mustaqil Davlatlar Hamdoʻstligi hududini tektonik 

rayonlashtirishning sxemasi birinchi boʻlib A.D. Arxangelskiy va N.S. 

Shatskiylar  tomonidan  tuzilgan. Bular tuzgan haritalarda Kembriy 

davriga qadar hududlar, Kaledon, Gertsin, Mezazoy va Alp harakatlari 

hududlariga boʻlingan . 

Hozirgi zamon tektonik harakatlarida tektonik harakatlar yoshiga 

qarab quyidagicha boʻlingan: 
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I. Kembriy davriga qadar boʻlgan harakat hududlari (yuqori 

Proterazoygacha). 

II. Baykal burmachanligi harakatlari hududlari (yuqori Proterazoy). 

III. Quyi Paleozoy – Kaledon harakat hududlari. 

IV. Yuqori Paleozoy – Gertsin harakat hududlari. 

V. Mezazoy – Kimmeriy harakat hududlari. Triasa, Yura va Bor 

davrlari. 

VI. Kaynazoy – Alp harakat hududlari. Paleogen, Neogen va 

Toʻrtlamchi davrlari. 

 Kembriy davrigacha boʻlgan burmachanlik harakati 

Rus va Sibir platformalarini tuzilishi va asosiy struktura elementlari. 

Boltiq va Ukrain kristallangan qalqonlari. 

I. Qalqonlar – platforma fundamentining koʻtarilib Yer yuziga chiqib 

qolgan joylari, qalqonlar Arxey va Proterazoy davrlarida paydo boʻlgan.  

II. Baykal burmachanligi yuqori Proterazoy davrlarida paydo boʻlib, 

Baykal fundamentiga Timan doʻngligi, Kanin yarim oroli va Ribachilar 

kiradi. 

III. Avlokogenlar – Pachelm, Orshan, Oʻrta Rus, Moskva, katta 

Donbas. 

IV. Fundamentni Yer yuzasiga yaqin joylari anteklizalar: Voronej, 

Belarus, Volga-Ural. 

V. Fundamentni chuqur joylari – sineknizalar: Moskva, Pechyora, 

Boltiq boʻyi. 

VI. Perikraton boltiqliklar – Kaspiy oldi, Kaspiy oldi boltiqligining 

Ustyurt qismi, Shimoliydengiz. 

VII. Asosiy Sharqiy Yevropa darzligi. 

Sibir platformasini asosiy struktura elementlari: 

I. Aldan va Anabar qalqonlari platforma fundamentini koʻtarib Yer 

yuzasiga chiqqan joylari. 

II. Baykal fundamenti: Turuxan dongligi, Yenisey, Sharqiy Sayan 

doʻngligi va Baykal burmachanligi. 

III. Avlokogenlar – Angora-Lena, Irkutsk. 

IV. Fundamentni chuqur joylari – sineklizalar Tungus, Vilyuy. 
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Quyi Paleozoy – Kaledon harakat mintaqalari Taymir – Shimoliy 

Yer burmachanlik mintaqasining Shimolida joylashgan Kamsomol, Pianer 

va Bolshevik orollari. Oʻrta Osiyoning Shimoliy yoyi: Markaziy 

Qozogʻistonning Gʻarbiy qismi, rudali Oltoy togʻ tizmasi Saloiro-Sayan 

burmachanlik mintaqasi. 

 Yuqori Paleozoy – Gertsin harakat mintaqalari 

Taymir yarim orolining Shimoliy qismi: Pay-Xoy Yangiyer, Ural, 

Oʻrta Osiyoning markaziy yoyi (Janubiy Tyan-Shan), Markaziy 

Qozogʻistonning Sharqiy qismi, Rudali Oltoy, Gertsin burmachanlik 

mintaqalarida platformalarga oʻxshash, lekin yoshi bilan farq qiluvchi 

epigertsin plitalar shakllangan, bular Oʻrta Osiyo hududidagi Turan plitasi, 

Rus va Sibir platformasi oraligʻida joylashgan Gʻarbiy Sibir plitasi va Rus 

platformasini janubida joylashgan Skif plitalaridir.  

Mezazoy – Kimmeriy harakatlari mintaqalari 

Kimmeriy mintaqalariga quyidagilar kiradi: Sibir platformasini 

sharqiy qismida joylashgan Verxoyan-Chukotka burmachangligi, Sibir 

platformasini janubida joylashgan Mongolo-Oxota burmachanligi, MDH 

hududini Sharqiy qismida joylashgan Sixote-Alin burmachanliklari 

joylashgan. 

Kaynazoy-Alp harakat mintaqalari 

Alp harakat mintaqalari 2 ta okeanik belbogʻiga boʻlingan, bular,     

1. Oʻrtayer dengizi serharakat mintaqasi. 2. Tinch okean yoki Sharqiy 

Osiyo serharakat mintaqalari. 

Oʻrtayer dengiz serharakat mintaqasi quyidagi hududlarni oʻz ichiga 

oladi. Bular Sharqiy Karpat, togʻli Qrim, katta va kichik Kavkaz, katta va 

kichik Balxan, Krasnovodsk yarimoroli, Pomir va Tojik vohasi. 

Tinch okean serharakat mintaqasi quyidagi hududlarni oʻz ichiga 

oladi. Bular – Sahalin-Xokkaydo mintaqasi, Kuril orollari doʻngnliklari va 

Olyutoro-Kamchatka mintaqasi (1-rasm). 
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1-rasm. MDH hududining tektonik rayonlashtirish  sxemasi. 
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MDH HUDUDINING TEKTONIK  

RAYONLASHTIRISH  SXEMASI : 

1-2-Rifeyga qadar boʻrmalangan tarkibli fundament ; 1 – plitalar. 2 – 

qalqonlar. 

3 -11  Burmalangan sistema va viloyatlar : 3 – Baykal . 4 – Salair. 5 – 

Kaledon. 6- Gyersen. 7 – kaledon-gyersen. 8 – kimmeriy. 9 – kechki 

mezozoy. 10 - Tinch okeani burmalangan mintaqasi .11 -  Alp. 12 - Yosh 

platformadagi plitalar. 13 - yirik rifeygacha massivlari. 14-16 chetki 

botiqlar : yukori paleozoy. 15 – yura-boʻr. 1 6 -  neogen- toʻrtlamchi.17-18  

chetki vulkanik kamarlari. 17 – Oʻrta-yuqori paleozoy. 18 – boʻr- 

paleogen. 19-21 yirik tektonik aktivlashgan botiqlar.19-Oʻrta-yuqori 

paleozoy. 20-yura-boʻr. 21-neogen-toʻrtlamchi. 22-geosinklinal zonalar. 

23- chuqur dengiz novlari. 24- chekka dengizlar kotlovinasi. 25 - ichki 

dengizlar kotlovinasi. 26-okean botiqliklari. 

( Aylana ichidagi raqamlar ) 

1 - Sharqiy Yevropa platformasi. 2 - Sibir platformasi. 3-15 – Ural-Mangol 

burmalangan mintaqasi. Yosh platformalar plitasi: 3 - Gʻarbiy Sibir. 4 – 

Timan-Pechora. 5 – Shimoliy Turon . 

Burmalangan sistema va viloyatlar:  Mongol-Oxota. 7 - Baykal. 8 - 

Sayan-Yenisey. 9 - Kuznesk. 10 - Qozogʻiston-Shimoliy Tyan-Shan. 11 – 

Qozogʻiston-Oltoy. 12 – Tyan-Shan. 13 - Ural. 14 - Payxoy-Yangiyer. 15 - 

Taymir-Shimoliyyer. 15-23 – Oʻrtayer dengizi burmalangan mintaqasi. 

Yosh platformalar plitasi. 16 - Skif. 17 - Janubiy Turon. 18 - Sharqiy 

Karpat. 19 – Togʻli Qrim. 20 - Katta Kavkaz. 21 - Kichik Kavkaz. 22 – 

Kopetdogʻ va katta Balxan. 23 - Pomir. 24-28 - Tinch okeani 

burmalangan mintaqasi. Burmalangan sistema va viloyatlar.  24 - Yuqori 

Chukotka. 25 - Sixota-Alin. 26 - Koryak. 27 - Kamchatka. 28 - 

Xokkaydo-Saxalin. 

 

Nazorat savollari: 

1. Regional geologiya fanining asosiy maqsad va vazifalari. 

2. Geotektonika fanining asosiy maqsad va vazifalari. 

3. MDH hududi tektonik rayonlashtirish prinsplari nimaga aoslangan? 

4. Kembriy davriga qadar boʻlgan burmachanlik hududlari. 
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5. Kaledon va Gertsin burmachanlik hududlarini ajratib bering. 

6. Kimmeriy burmachanlik hududini koʻrsating. 

7. Alp burmachanlik hududlariga qaysi mintaqalar kiradi? 

 

 

2-AMALIY MASHGʻULOT.  

RUS PLATFORMASINING GEOLOGIK TUZILISHI VA 

STRUKTURA ELEMENTLARI. ARXEY, PROTERAZOY VA 

PALEOZOY ERALARI 

 

Rus va Sibir platformalarining hududlari   juda ham yaxshi 

oʻrganilgan. Bu yerda barcha togʻ jinslari yer shari vujudga kelgan 

davrdan boshlab tarqalgan. 

Yer sharining barcha tebranish harakatlarining choʻkindilari 

paleozoy, mezozoy va kaynozoy fasiyalarida oʻz izini qoldirgan. Shuning 

uchun talabalarga ushbu fasiyalarni oʻrganishda tarixiy geologik 

rivojlanishning ayrim qismlarini yoki butun Rus platformasini oʻrganish 

yengillik yaratadi. Rus platfomasining maydonlari talabalar uchun tabiiy 

laboratoriya sifatida xizmat qilib, bu yerdagi barcha geologik jarayon 

platformalarning tarixiy rivojlanish aspektlarini talabalar osongina 

oʻzlashtiradilar, regionlarni foydali qazilmalar boʻyicha istiqbolini tiklash 

boʻyicha aniqlik kiritadilar va kelajakdagi ish faoliyatlari davomida  shu 

kabi maydonlarni paleogeografiyasini tiklashda bu usullardan 

foydalanadilar. 

Platformalarni rivojlanishini tahlil qilishda  biz tarixga qarama-qarshi 

paleozoy, mezozoy va kaynazoy davridagi rivojlanishga ega boʻlgan Rus 

va Sibir platformalarini olganmiz. 

Yer qobigʻini barcha platformalardagi (Kanada qalqoni, Xitoy 

platformasi, Gondvana)   tarixiy rivojlanishi boshqa aspektlarda namoyon 

boʻladi. Shuning uchun paleozoy, mezozoy va kaynozoy davrlardagi 

tarixiy geologik rivojlanishni tiklash uchun, Rus va Sibir platformalari 

chegarasida  choʻkindilarning tarkibi va ularning rivojlanish sharoitlari 

yetarli boʻladi. 
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Mavzuni «Platforma bu nima?» degan savoldan boshlaymiz. Bu 

yerning qattiq qatlami boʻlib, bu qatlam ikki qavatli qurilmalardan iborat 

boʻlgan, birinchi qobigʻi qattiq metamorfoz arxey naslidan, ikkinchi 

qobigʻi esa proterazoydan iborat boʻlgan,  hech qanday kuchanishlarga 

boʻysunmaydi, yuqori qatlami yumshoq moslashmagan qatlamlar bilan 

berkitilgan. Naslning yuqori qatlami yuqori proterazoydan boshlanib, 

paleozoy va mezozoy va shu kungi choʻkindilarni oʻz ichiga oladi. 

Yer shari atrofida doimiy ravishda epeyrogenik deb ataluvchi vertikal 

tebranish  harakatlari mavjud boʻlib, ular yer sharining turli qatlamlaridagi 

struktura elementlarida turli amplituda va tezlik bilan harakatlanadilar. 

Bu harakatlar shiddatli boʻlib, asosiy effuziv (bazalt)larni va arxey 

tizimidagi (2-2,2 mlrd. yil avval yer  qatlamining qamar  davri) intruziv 

nasllarni  (gabbriod)  keng rivojlanishi bilan yoʻldosh boʻlgan. Qattiq 

qatlamning  oʻzagi va kontinent paydo  boʻlgach tebranishlar xarakteri 

oʻzgarib, ichida vaqti-vaqti bilan geosinklinal zonalar paydo boʻlgan katta-

katta qattiq maydonlar paydo boʻlgan. Bunga yuqori mantiya tarkibida faol 

zona sifatida astenosferaning baquvvat qatlami hosil boʻlishiga yordam 

qilgan. Yer qatlamidagi konveksion oqimlar astenosferalarga yetib, shu 

yerda oʻzini quvvatini oshirib, tushadilar. Shu bilan birga qarama-qarshi 

tarafga harakatlar hosil boʻlib, yuqori qatlamni kesib oʻtuvchi parchalanish 

sodir boʻladi. Diapirlar (vallar) hosil boʻlib, bunda yuqori qatlam  

oʻtkazuvchan, yupqa boʻladi. Baʻzi bir maydonlar choʻkadi, baʻzilari esa 

koʻtariladi. Bunday koʻtarilish va tushishlar baʻzan metamorfizmlar bilan 

kuzatib boriladi.  

Paleozoy, mezozoy va kaynozoy davridagi bu harakatlarni hisobga 

olgan xolda, taniqli bilimdon, buyuk fan arbobi X.M.Abdullayev butun yer 

qatlamini klassifikatsiya (ruda-petrografik provinsiya) qilib, bu 

jarayonlarni faollashtirish deb atab, ularga oʻziga xos belgilangan va yosh 

foydali qazilmalarni koʻrsatgan (Kola yarim oroli tavsiya qilingan 

rudalashgan Xibina, almazli  Tungus chuqurchasi va xokazolar). 

Maydon platformalar chizigʻida baqquvat choʻkindilarni hosil boʻlish 

va choʻkishi kuzatiladi (Dnepr-Donesk chuqurligi-22-24 km., Kaspiyoldi 

pasttekisligi – 26 km., Pechora chuqurligi -17-18 km.,Vilyuy chuqurligi – 

17 km. va xokazo, 2-rasm). 
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2-кasm. Rus platformasi 

 

Rus platformasi juda katta maydonni egallaydi. Sharqiy chegarasi 

Ural tizmasi oldidan oʻtib, janubiy chegarasi Ural daryosini oʻrta oqimi, 

janubiy qismi Kaspiy, gʻarbiy qismidan esa Kavkaz tekisliklari va 

Prichyernomoriya chuqurliklari kiradi. Shimoliy-gʻarb qismi Predkarpatiya 

egikligidan oʻtgan. Orqa chegara shu vaqtgacha aniqlanmagan. Chegara 

Reyn daryosi oqimi boʻylab, Fransiyaning markaziy qismidan oʻtganligini 

taxmin qilinib, chegara chizigʻi London shahrini oʻz ichiga olib 

Shpisbergen oroli tomonga yoʻnaltirilgan,  shimoliy tomonidan Frans-

Iosif, Yangi yer orolidan Uralning shimol tarafiga yoʻnalgan. Rus 

platformasining gʻarbiy qismida: Norvegiya, shimol qismida esa Barens 

dengizi mavjud. Rus platformasining bu katta qismida turli yoshda paydo 

boʻlgan antiklizalar (fundamentni koʻtarilgan qismi) va sineklizalar 

(maydonni choʻkkan qismi) mavjuddir.  Fundamentning yirik koʻtarilishini 

gohida  toʻsiqlar: Baltika (tekis) qalqoni, Ukraina kristall (Podolʻsk) 
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qalqoni. Yengil koʻtarilgan maydonlarni vallar: Polsk vali, Ufim 

amfiteatri, Timan kryaji, Voronej qoʻltigʻi va hokazolar. 

Sineklizalar turli hajmli va quvvatli choʻkindilardan iborat boʻlib, 

Moskva (shimoliy-sharqiy qismi) – 3 km.gacha, Pechyora -17-18 

km.gacha, Prikaspiy-26 km.gacha, Dnepr-Donesk-22-24 km.gacha, Polsk-

Gyermaniya-12-14 km.gacha. 

Baltika qalqoni tashkil topganidan buyon qatlam (toʻrtlamchi 

davrdan tashqari)   tuzilishlariga ega boʻlmagan. Ukraina kristall qalqoni 

faqatgina paleogen, neogen va toʻrtlamchi davrlaridagi choʻkindilar bilan 

qoplangan, Voronejda-qoplamalar boʻr davridan boshlangan. Rus 

platformasi fundamenti butunlay arxey va quyi proterozoyda 

shakllantirilgan. Yuqori proterozoy platforma sifatida mavjuddir. 

 

Tokembriy davri 

 

Tokembriy nasllariga – eng qadim tuzilmalar kiradi, ularni yoshi 4,3-

3,8 mlrd.yil avvaldan. Bunga misol tariqasida ikki kesilmani olamiz – 

Boltiq qalqoni va Ukraina kristall mavzesi. 

Baltika chizigʻi chegarasida boʻlinish - quyisi Belomor seriyasi - 

quyi ( 3,0 mlrd. yil avval) va yuqori arxeyda  Lopiya seriyasi (2,6 mlrd. yil 

avval) . Kesimlardagi plagioklaz va plagiomikroklin granitlar, migmatitlar 

ustunlik qilib, ular piroksen-plagioklazli kristall slaneslar, oʻzida amfibolit 

piroksen, amfibol-biotitli gneys, marmar, kvarsit, leykokrat biotit granat 

gneyslari, andaluzit, sillamanit  tarkibidan iborat boʻlgan, Tokembriy 

qalinlashish metamorfik granitizasiya jarayonida paydo boʻlgan. Yoshi 

2,6-2,1 mlrd yil. Quyi arxey metamorfik orto va paronasllarga Saam 

tektonogen fazasi davrida granodiorit, granit, gabbro singdirilgan. Yuqori 

arxeyda   turli gneyslar, orto va paroslaneslar, marmar, kvarsit, amfibolitlar 

koʻrinishda  notekis choʻkindilar boʻlib, yuqori qismida  temir kvarsitlar 

(yoshi 2.2-2,4 mlrd. yilgacha) rivojlangan. 

Yuqori arxeydan soʻng granitoidlar, gabbrodioritlardan iborat  yirik 

mavzelarni joriy qilish jarayonida namoyon boʻlib, metamorfik nasllarni 

quyi arxey blokini yagona keng koʻlamli bloklarga birlashtiradi. Quyi va 

yuqori arxeydagi  metamorfik nasllarni quvvati 20-22 km.ni tashkil qiladi. 
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Quyi proterozoydan boshlab qismlarga boʻlingan maydonlar boshlanadi. 

Arxey nasllaridagi bloklar orasida rivojlanayotgan yashiltosh fasiyalaridan 

iborat boʻlgan qadimgi geosinknal zonalar tashkil qiladi. 

Quyi proterozoy ikki nasldan iborat boʻlib: quyisi-Sarioliy seriyasi 

nordon  chaqiq-vulqonogen, chaqiq- naslli togʻ jinslari va asosiy tarkibidan 

iborat, yuqori qismi esa qoʻpolchaqiq-konglomeratlardan iboratdir. Ular 

pastda joylashgan qobigʻni shamollashidan ajratilgan Yatuliya-yuqori 

seriyasi nooʻrin joylashgan. Choʻkindilar yigʻilishining uchta katta ritmlari 

Yatuliya seriyasiga xosdir. 

Bu seriyadagi barcha ritmlar oʻz tarkibida kvarsito-qumtosh, gravelit, 

arkozlar boʻlib, ritm asosiy tarkibi effuzivlar bilan yakunlanadi.  

Yuqoridagi ikki ritmlardan farqli oʻlaroq quyilarida suv oʻtlari 

dolomitlarining qatlamlari, yuqori qismida esa shungitlar uchraydi, 

ularning quvvati goxida 2-2,2 km.ga yetadi. Kvarsitlar asosan 

temirlashgan, spilit-kyeratofir formasiyadagi nasllar ketma-ketligidan 

iboratdir. Metamorfizmning natijasida temir ruda kvarsitlari djespiltalarga 

aylanib, yoshi 1,8—1,9 mldrd.yilni tashkil yetadi. 

Ukraina kristall qalqoni chegyerasidagi quyi arxey metamorfik 

nasllar Dneprov seriyasi (Charnokit kompleksi) deb nomlanadi.  Ular 

plagioklaz gneyslari, kristall slanes, amfibolit, migmatitlar deb 

koʻrsatilgan. Gneyslar orasida granat-gipyersten-plagioklaz va amfibol-

plagioklaz turlari rivojlangan. Ulardan tashqari marmar, grafitli slanes, 

kvarsit, yuqorida sillimanit, korund va kristall slaneslar mavjud. 

Yuqori arxeyda Saksogan seriyasiga tegishli boʻlib ularga gneyslar, 

amfibolitlar, talk xlorit slaneslari, quvvati 4 km.gacha boʻlgan temir 

qatlamlari kiradi. Keng maydonda yoshi  2,5-3,1 mlrd. yildan to 2,1 mlrd 

yilgacha boʻlgan granitlar rivojlangan. 

Quyi proterozoy tokembriy bloklari orasida keng chiziqli bloklarda  

rivojlanmoqda. Alohida nom bilan yuritiluvchi 3-ta dumdan iborat  

Krivoroj seriyasi ajralib turadi. Quyisi - asosan metapqum arkoz, 

kvarsitlar, baʻzi joylarida alevrolit, fillitlardan, asosida konglomeratlardan 

tashkil topgan. Oʻrta qismi  notekis joylashgan gorizonti asosi talʻk 

qoʻrgʻoshini choʻkindilaridan iborat. Yuqoriroqda esa quvvatli 2 km.gacha 

boʻlgan yupqa qatlamlashgan djespelitlar, yuqori va quyi qismlarida temir 
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rudalari rivojlangan (qatlamlarning soni 2 dan to 7 kmgacha). Yuqori dum 

– bu kvarsit-qum va choʻkindi-metamorfik temir rudasi va konglomeratlar, 

yuqorisida kvarslashgan koʻmir slaneslari, ikki qatlamli slanes, karbonat, 

biotit-kvars slaneslari rivojlangan. Umumiy quvvati 4,5 km.gacha yetadi. 

Krivoroj seriyasi magnetit va markazit rudalari koni bilan bogʻliqdir. 

Quyi proterozoy oxirida tektogenez fazasining Lappo-Kareliya 

qatlami (Kareliya faza, Got fazasi va xokazo) umumiy intensivlashgan 

qatlami rivojlanadi. Yoshi 1,7-1,8 mlrd.yil boʻlgan  yirik granodiorit hosil 

boʻladi (Kirovograd, Dnepr magmatik komplekslarida granitlar, 

granodioritlar)lar. Bu davrga rapakiv tuzilishlar, labradorit, granitporfir, 

mikrogranit, olivin gabbro-norit, kvars-olivin siyenit (monsonitlar) kiradi. 

Shundan soʻng Rus platformasining barcha hududlarida platforma rejimi 

boshlanadi. Shuning uchun yuqori proterozoy qobigʻi deb yuritiladi. 

Rifey kompleksi hamma joyda asosan tektonik zonalarda, 

avlakogenlarda tarqalgandir. Quyi qismida – qizil rangli kvarsli va kvars-

dala shpatlik qum zarralari, yuqorirogʻida mergellar va dolomitlar 

qatlamidan iborat boʻlgan toʻq rangli argellitlar, alevrolitlar bor. 

Yuqorirogʻi och rangli dolomitlar, glaukonitlar, glaukonit qum zarralari, 

baʻzida kremen qatlamlaridan iborat. Tez-tez kesimning pastki qismida 

quvvati 2 dan 3 ming metrgacha boʻlgan bazaltlar va ularning tuflari 

uchraydi. Rif uyumlari asosiy rol oʻynab,  boʻlinadigan qalinlaklarga 

mansub boʻlib, ular qizilrangli va xilma-xil jinslar, ular orasida tez tez 

asosiy tarkibdagi vulqonitlar uchrab turadi. 

Proterozoy yerasi yuqori qismi vend choʻkindilarida taqdim etilgan. 

Boltiq tasmasidagi choʻkindilar Ukrain kristall qalqoni Ovchurin dumlari 

deb yuritiladi. Bu terrigen qalinlikdagi   effuziv-piroklastik tobe jinslar 

Rus platformasining turli qismlarida rivojlanib, oʻz tarkibida: gravellitlar, 

qum zarrachalari, (quvvati 500 m.) baʻzaltli va tufli argillitlardan tashkil 

topadi. Charxlovchi tosh sifatida ishlatiladigan gohida Shokshin deb 

ataluvchi qum zarrachalari uchrab turadi. 

Qadim platformalarni yoshi nechada degan savol tugʻiladi? Nima 

uchun tokembriy choʻkindilarida (asosan quyi proterozoyda) Yer 

qobigʻida  80% gacha temir rudasi yigʻilmalari uchrab turadi, ruda 

elementlari (zonalari) gohida 200 va undan ortiq kilometrgacha choʻziladi. 
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Platformaning yoshi butun maydon boʻylab qattiq qoya singari toʻliq 

shakllangan. Bunda Rus platformasi chegarasi (barcha qadimgi 

platformalarda) fundament quyi proterozoy oxirida shakllangan. Bundan 

chiqadiki, quyi proterozoy oxiri yuqori chegaralangan   platforma yoshini 

tashkil qiladi. Yuqori proterozoy choʻkindilari yopinchiq xarakterga ega 

boʻlib, metamorfizmlarning fundament choʻkindilarida shiddatli burchak 

notekisliklarida yotib, tashkil topganidan soʻng fundament jinslari kabi 

metamorfizmlar intensiv, yuqori haroratli jarayonlarni oʻtkazmaydi. 

Bunday platformalarga Kanada qalqoni, Sibir va Xitoy platformalari, Rus 

platformasi  shimoliy yarim sharda va janubiy yarim sharda Gondvana eng 

katta platformalarini tashkil qiladi. Yer sharida boshqa platformalar yoʻq, 

qurilmalar xarakteri boʻyicha platformalarga oʻxshash maydonlar, 

regionlar mavjud boʻlib, ammo ularning yoshi barcha turli yoshdagi 

poydevorlardir.Ularni platforma deb atab boʻlmaydi. 

Quyi proterozoy choʻkinmalarining temirlashgani xususida juda koʻp 

taxminlar bor. Biz ushbu taxminlarnring bir variantida toʻxtalib oʻtamiz: 

arxey davrida Yer qobigʻi juda ham yupqa edi. Intensiv tektonik jarayonlar 

(bu Yer sharining xayoti) hisobiga asosiy, ultra asosiy magmatik jinslar 

(ularning effuziv va intruziv oʻxshashliklari) juda keng rivojlanib va 

jinslarning chukmalari koʻpchincha asosiy xarakterga ega boʻlganlar. 

Ularning yuvilishi va asosiy jinslarning suv osti vulqon otilishidagi 

harakati  natijasida butun jahon suvlari temir, marganes, tillo, titan, 

qoʻrgʻoshin, rux, miss, kalsiy tuz yeritilgan elementlari bilan boyidi. 

Butun jahon suvlari 1,5% dan kam boʻlgan tuzli xarakterga ega. Bu 

quyi proterozoyda elektrolit sifatida oʻz marrasiga yyetadi. Eritilgan 

elementlar ularning soni va geoximik oʻrniga qarab ketma-ket 

kaogulyasiya  boʻlib gil shaklida okeanlar tubiga chukadi. Okenlarning 

oʻzaro birlashuvi tuzning suvda  1,5% gacha  konsentratsiyalashish 

vaqtinini belgilaydi, bu esa elementlarni bir vaqtida 

koagulyatsiyalashishiga va ularni yer sharining barcha joylarida katta 

maydonlarda choʻkishiga sababchi boʻladi. Bu choʻkindilar Kareliya 

fazasining tektogenezini qattiq metamorfizmini xis qilib, ular temir rudali 

– djespilit kvarsitlarga aylantirgan (KMA, Krivoy roʻg, Kareliya, Kola 

yarim oroli, Kanada va xokazolar). 
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Paleozoy erasi 

Kembriy davri 

 

Kembriy boshlanishiga qadar, markaziy, sharqiy va gʻarbiy 

maydonlar tekisliklardan iborat boʻlib, boʻlinmagan relyefdan iborat edi. 

Baltika qalqonidan janubga qarab Moskva viloyatining janubi tomonga 

kengayib ketgan yoysimon shakldagi choʻzinchoq  boʻlgan  pasaygan 

maydon joylashgan. U Oq dengizdan tortib, sharqda Grampian 

geosinklinal zonasining gʻarbigacha choʻzilgan boʻlib, gʻarbga 

yoʻnaltirilgan tarafining tubi zinasimon. Bu yoʻnalishda chukurlik 

kengayib ketgan. Rus platformasini butun poydevorining manfiy tebranib 

turishi dengizni Grampian geosinklinal zonasi tomonidan trangressiyasiga 

olib keladi. Kamgakning chuqurligining oʻzgarishi sharq yoʻnalishidagi 

choʻkindi fatsiyalarini: gʻarb tomondan karbonatdan to gʻarb tomondagi 

choʻkib ketgan zonalarida terrigen (qum zarralari, loylar) oʻzgarishiga olib 

keladi. 

Kembriy davri  Finsk boʻgʻozida yalangʻochlanadi. Kembriy ostida 

vend-kembriy (Valday kompleksi)ga  shartli tegishli boʻlgan turli rangli 

qumlar, kvars  qumlari bilan qatlanib turgan qum zarralari va karbonat 

(Syerb qatlamlari), qum zarralari va loylar (Gdov qatlamlari), hamda 

quvvati bir necha metrdan to 1000 m.gacha boʻlgan yupqaqatlamli yashil 

va pushti loylar, qum qatlamli argillitlardan iborat. 

Kembriy qum zarralaridan boshlanib (15-17 m.) yuqorirogʻi kam 

quvvatli qum zarrali  koʻk loy (130-200m.), undan yuqorirogʻi esa  obolov 

qatlami (obolus apollinus) deb ataluvchi eofiton qumlari (17-21 m.) va 

Sankt-Petyerburg meridianida toʻlqinsimon-uriluvchi belgili fukoid 

qumlari bilan boshlangan. Eofitnov qum zarralarida glaukonit va fosforit 

gʻurralari rivojlanadi. 

Keling, shu qisqa kesimlarga asosan Rus platformasini 

kembiriyadagi geologiya tarixini tiklaymiz (3-rasm). 

Yuqori proterozoy Vend davrining oxiriga kelib Rus platformasining 

barcha maydonlari oʻz  boshidan koʻtarilishlarni kechiradi, bu esa 

dengizlarni maydonini kengayishiga olib kelgan. Dengiz havzasi kembriy 
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boshlanishiga Baltika qalqonini janub qismida saqlanib qolgan, bu yerda 

biz relyefni ochiq «quyilish»i choʻkkanligini, gʻarb tomondan esa 

ochiqligini kuzatamiz. Uncha chuqur boʻlmagan suv havzasidagi suvlarni 

Grampian geosinklinal zonalaridagi dengiz havzasi bilan birlashganligini  

kuzatamiz. Oʻrta kembriydan boshlab tebranish harakatlarining belgilari 

oʻzgaradi, bu esa quyilish tubining chuqurlashishiga va qum zarralari 

fasiyasini loy (Koʻk loy) ga almashinuviga olib keladi. 

Kembriy boshlanishiga yana poydevor harakatining koʻtarilishi 

boshlanadi. Dengiz (koʻrfaz) asta sekin sayozlashib, loy fasiyasi qum 

(eofiton loy)ga aylanadi.  Musbat tebranish harakatlari davom etishi 

munosabati bilan  koʻrfaz tubi tobora sayozlashib, Sankt-Peterburg shahri 

meridianida toʻlqinsimon uriluvchi belgili qumlardan hosil boʻlgan qirgʻoq 

chizigʻi paydo boʻladi (fukoid qatlami). 

 
 

3-rasm. Kembriy davrida rus platformasini shimolida dengiz havzasi maydoni 

 

Ordovik va silur davrlari 

 

Ordovik davri toʻq, toʻq - kulrang argillit va slanes, graptolit loyi 

(distonema) qatlamlardan boshlanib, ularga kulrang-koʻk, ohak va quvvati 
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4m dan to 60 m.gacha boʻlgan loy-ortaseratit qatlamlari (quyi ordovik), 

bunda koʻpincha tribolitlar yotadi. 

Kesilma 40 m.gacha loysimon ohak qatlamalaridan boshlangan. 

Ularni ustiga  18 m.gacha Kukyer qatlamlari (qaynoq slanes kukersitlar 

bilan) choʻkadi. Yuqoriroqda 40 m.gacha qaynoq slanes qatlamlaridan 

iborat loysimon ohaklar – iftyer qatlamlari bor. 

Yuqorida linzasimon va gil qatlamlari-dolomitlar, ohaklar, kamroq 

mergellar (40-60 m.gacha) keladi. 

Yuqori ordovik Vezenberg qatlamli ohak bilan  -60-90 m. tugaydi. 

Ordovik ustiga katta quvvatli (Estoniyada 800 m.gacha) silur loylari 

choʻkadi.  Ikki kompleks ajratilib, bularga: 200 dan 1000 m.gacha boʻlgan 

Valdiya-turli rangli qumlar va argillitlar va (30 dan to 300 m.gacha 

boʻlgan) Baltika kompleksida qum zarralari, argilit va  loylar yotadi. 

Boshqa davrda devon  boshlanishidan oldin gidroslyuda, kaolin, temirning 

qoʻngʻir oksidi tashkil qiluvchi qobigʻidan tashkil topgan. 

Rus platformasini ordovik va silur paleogeografiyasini qanday 

tiklanadi? (4-рasm) 

Quyi paleozoy davrining tarixiy-geologik rivojlanishining ikkinchi 

davri boshlanishida kembriyga nisbatan poydevorni choʻkishi bilan 

xarakterlidir. Shu munosabati bilan Rus platformasining shimoliy qismi 

(Baltika qalqoni janubiga qarab) suv havzasi Moskva viloyatini deyarli 

butun maydonini egallab kengayadi. Janubiy chegarasi Moskva 

shaxrigacha etib borib, ingichka chiziq bilan Dnestr daryosining oʻrta 

oqimiga kirib borib, turli chuqurlikdagi va baʻzi maydonlarining tubi 

botishi bilan ajralib turuvchi kengaygan suv havzasini tashkil yetadi. 

Bunga janubdan (Sarmat qalqoni), shimoldan (Baltika qalqoni)  va janubi-

sharqdan (Dnepropetrovsk koʻtarilishi) terrigen materiali  kiritilmagan, 

chunki ularning maydonlari toʻligʻicha nivelir qilingan boʻlib, yuqori 

qismi boʻlgani sababli bu dengiz havzasida terrigen materiali koni 

hisoblanmaydi. Shu sababli kesimda loy ustunlik qiladi, chuqurroq joyida 

(ordovikda) ohak, mergeli va ohakli loy, dolomitlar bor. Ordovik 

choʻkindisining quvvati silurga nisbatan kamroq. Dengiz havzasi sezilarli 

sayozlashganda qum va qum zarrachalari fasiyalari koʻpayadi. Bu davrda 
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Boltiq boʻyi davlatlari, Polessk validagi (silur) dengiz havzasi maydoni 

qisqarida, Baltika qalqonini janubida saqlanib qolinadi. 

 
 

4-rasm. Ordovik va Silur davrida Rus platformasi shimolida dengiz havzasi 

maydoni 

 

Silur oxirida Grampian geosinklinalʻ zonasi (Breton va Salar fazasi 

koledonit) qatlamliligi munosabati bilan Rus platformasining Kanada 

qalqoni bilan birlashganligi sodir boʻlgan. Platformaning gʻarbi tobora 

mustahkamlashib, sharq tomonida esa poydevorning yangi tuzilishi paydo 

boʻladi – juda katta chuqurliklar (Lvov, Moskva, Timano-Pechora, 

Dnepro-Donesk). 

Devon davri tarqalish maydoni boʻylab: gʻarb tomonidan – bosh 

devon maydoni, markazida – markaziy Rus devon dalasi (Moskva 

janubida) Timan kryaji, Dnepro-Donesk botigʻi. 

Ularning kesimlari tarixiy-geologik rivojlanishida maydonlari oʻzaro 

farq qilib, Rus platformasi regionlarini paleogeografik sharoitini tiklaydi. 
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Devon davri 

 

Har qanday davrning paleogeografiyasini tiklash uchun choʻkindilar 

fasiyalari boʻyicha ajralib turgan va maydonning turli joylarda joylashgan 

geologik kesimlar kerak boʻladi. Devon boshlanishidan avval Rus 

platformasining relyefi quyidagicha boʻlgan: sharq qismi asosan jivet 

davridan boshlanib oʻrta devonning qattiq choʻkishi kuzatilgan. Choʻkkan 

tomonning usti asta-sekin gʻarb yoʻnalishida  koʻtarilib, Polesk valigacha 

ogʻish burchagini hosil qilgan va Polsk-Germaniya choʻnqirlariga aylanib 

ketgan. Hududni markaziy qismi (Moskva viloyati) burchagi 

koʻtarilishida, oʻrtasi (markazi)  chuqurlashgan (choʻkkan) tekislik 

xarakteriga ega boʻlgan. Shimoliy - sharqiy  qism ahamiyatsiz, janubiy-

sharqiy tomon esa maksimal manfiy relyefga ega. Shimoliy-sharqiy va 

janubiy-sharqiy qismlarda poydevor blokini barqaror koʻtarilishi (Ufim 

amfiteatri), keyinchalik manfiy belgili tebranish harakatlari sinovlari 

oʻtkazadi. 

Sarmat mavzesi markaziy qismida keng graben Sarmat mavzesi va 

Voronej sineklizasi hamda Ukraina kristall qalqonini boʻlib turuvchi 

Dnepro-Donesk qoʻltigʻi paydo boʻlib, graben geosinklinal rejimga: devon 

ichida ham buklanish katta harakatli, intensiv tebranish kuchi va tezligi 

hamda vulqonizm  joʻrligiga ega boʻlgan. 

Rus platformasini markazi (Moskva sineklazasi) quyi devon 

dolomitning glaukonit qavati bilan turli rangli terrigen jinslar turli 

qalinlikda koʻrsatilgan. Yuqoriroqda ikki gorizont: sulfat-galogen 

kaolinligi (angidriti, tosh tuzi) va kesimi karbonat (dolomit, ohak, loy) 

bilan  tugallangan. Ushbu turli rangli jinslarning yoshi devon va quvvati 

475 m.gacha boʻlgan oʻrta devon yuqorisi bilan aniqlanadi. 

Yuqoriroqda jivet yarusi dengiz choʻkindilari: mergel, loy, ohak va 

yuqori devon: loy qatlamlarining karbonat choʻkindilari, qum,angidritlar 

keladi. Poles vali oraligʻida quyi devon oxiri yoʻq. Kesim quvvati  200 

m.gacha boʻlgan  kvars zarralari, alevrolit, qizil dolomit (koblen, Eyfel 

choʻkindi)larida koʻrinadi. Dankovo-Lebyadskiy davrda quvvati 1000 

m.gacha boʻlgan tuz toʻplanishi qiziqarlidir. 
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Timan tizmasi devon kesimi jivet davridan boshlanib: Domanik 

bitumli choʻkindilar-dolomitlar, ohaktosh, loy, ularga yuqori devon 

ohaktoshi choʻkadi. Pechyora past tekisligida kesim quyi devondan qum, 

loy qatlami, ohaktoshdan boshlanib, devon oʻrta qismi va devon yuqori 

qismi – ohaktoshdir. 

Kesimning janubiy-sharqiy tarafi toʻla boʻlib, bunda ohaktoshlar 

koʻprogʻini tashkil yetadi. 

Donbass devoni  asosiy oʻrinda turadi. Quyi devonda - qum zarralari, 

alevrolit, pastida-konglomerat, yuqori qismida dolomitlar, qum va loy 

orasida ohaktosh boʻladi. Yuqori devonda ohaktosh, mergel, dolomitlar 

bor. Oʻrta devonda – tuz olib yuruvchi jinslar (1100 m.gacha), kesimning 

terrigen  qismida vulqonik jinslar (liparit, felzitlar) ishtirok yetadi. 

Dnepro-Donesk qoʻltigʻida asosan turli rangli ohaktosh, qumli va 

effuzivlar bilan dolomitlar terrigen jinslar katta qalinlikdagi  (Pripyata 

daryosini oʻrta oqimi), quvvati 200 dan 3200 m.gacha boʻlgan gipslar, 

toshli tuzlar rivojlangan. Donbassdagi devon kesimi ichida ziddiyat va bir 

necha bazalt gorizontlari hosil boʻlishlar kuzatiladi. 

Keling, devonning ushbu kesimlari orasida ushbu davrning 

paleogeografiyasini tiklashga harakat qilamiz. 

Iqlim issiq, quruq edi. Relyef koʻtarilgan, gʻarb tomonidan esa 

tushgan edi. Baltika qalqoni Ukraina kristall qalqoni va Voronej antiklizasi 

nevelirlangan tepaligi tekislikdan iborat edi. Ushbu releʻf fonida, agarda 

poydevorni arzimas chuqurlikka tushirsak (manfiy tebranish harakati), 

Ural-Tyanshan geosinklinal zonasi tomonidan daryo havzasi transgressiya 

boʻladi, bu birinchi navbatda poydevorning janubiy-sharqiy va shimoliy-

sharqiy tomonida va devonning oʻrta va  va oʻrta devonning quyi qismida 

Dnepro-Donesk qoʻltigʻida boʻladi. (5-rasm). 

      Shu davr mobaynida markaziy qismda (Markaziy-Rus devon dalasi)  

juda katta, uncha chuqur boʻlmagan, tubi sayoz qalinlik: turli rangli-tuzli-

dolomit-gipsli terrigen choʻkindili koʻl hosil boʻladi. qolgan qism (gʻarbiy 

qism) quruqlik boʻlib, kontinent rejimida boʻlgan. Poydevorning choʻkishi 

natijasida keyinchalik jivet davrida gʻarb tomondagi markazning, Timan 

qoʻltigʻi,  tuzli qatlamini toʻldirishiga olib keluvchi  dengiz havzasini 

kengayishiga  olib kelgan. Bu frank davridagi transgressiya Polessk vali 
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oʻz ichiga olgan. Frank davrining ikkinchi yarmi tebranish belgisi oʻzgarib 

dengiz borgan sari sharqqa  chekinishi kuzatiladi. Frank davrida Rus 

platformasining markazida, sharqda dengiz oʻzgarmaydi.  

 
 

5-rasm. Quyi Devon davri oxirida Rus platformasini maydonida dengiz 

havzasining  koʻrinishi 

 

Qolgan qismlari dengiz rejimidan xalos boʻlib, chuqurlashgan 

joylarida dengizlar saqlanib qoladi tuz toʻplamlari paydo boʻladi.      

Devon oxirida (dankovo-lebedyan davrida) dengiz havzasining 

sayozlashishi oqibatida suvlarning almashinishi paydo boʻlib, shu 

munosabati bilan markazning tekislik qismida bu chuqur tubli suv havzasi  

devonning sharqiy suv havzasidan ajralmagan holda dolomitlar, gipslar, 

tuzlar paydo boʻladi, Donbass devon davri oqimining boshqa qismlarida 

geosinklinal zona sifatida xarakterlanadi. Devonda hosil boʻlgan bu zona 

turli terrigen choʻkindilari, ohaktosh, dolomitlar, vulqonizm (devonning 

bir necha oqimi) va buklanish bilan qoʻshilgan, bazalʻt gorizontlarni bir 
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necha marta paydo boʻlishi bilan bogʻliq ohakli intruziyalar bilan 

bogʻliqdir. 

Foydali qazilmalar, tuzlar (Moskva sineklizasida), tuzli suv 

(Leningrad viloyatida), neft (Timan qoʻltigʻi, Pechyora sineklizasida) va 

qurilish materiallari devon davri bilan bogʻliqdir. 

 

Toshkoʻmir davri 

 

Devon relyefining  oxiri toshkoʻmir davrida toʻligʻicha saqlanib 

qolgan. Shu sababli dengiz havzasi Rus platformasining sharq qismida 

saqlanib qolgan boʻlib,  dengizning gʻarb qismi Moskva sineklizasining 

gʻarb tarafi bilan mos keladi. Devon davridan farqli oʻlaroq Gorʻkov 

koʻtarilishi paydo boʻlgan. Moskva sineklizasida quyi, oʻrta va yuqori 

toshkoʻmir davrilarning chukidilarini uchratish mumkin. Kesimlar uch 

qatlamdan iborat: Ostki, yupqa plitali va yuqoriroq qalin plitali ohaktoshlar 

(Lixvinsk va Chernoʻshev yotqiziqlari) turney jinslaridan iborat. Uchinchi 

qatlam – quvvati 30 dan 70 m.gacha boʻlgan  Tula gorizonti qumlar, loy 

koʻmir qatlamlardan iborat (gumusli va qoʻngʻir koʻmir). Moskva 

sineklizasining shimoliy-gʻarbiy qismida - bir xil yoshdagi boksitning 

koʻmirli qatlamlari uchraydi (Tixvin t.). Koʻmir qatlamlari ostida kam 

qalinlikning yuvilgan tepaligida yotadi, shuning uchun chala quvvatli, 

katta chegaralarda (oʻpirilgan chuqur maydonlar) hudud maydonlari 

oʻzgaradi. 

Yuqoriroqda vize va namyur (Yasnopol, Oks, Serpuxov tag 

qatlamlari) choʻkindilar keladi. 

Pastda qum-loy terrigen jinslar, yuqorida-ohaktosh va dolomitlar( 20 

dan 180 m.gacha). Oʻrta toshkoʻmir davri trangressiv choʻkib, Bashkir 

qatlami-brekchiyali ohaktoshlar, yuqoriroqda loy, qum, qumsimon 

ohaktosh (60 m.gacha). Ularning tepasiga Moskva qatlamining 

choʻkindilari yotadi Vereysk qatlami osti qumli, loyli, usti karbonatli, 

Kashir qatlami – asosan  (100 m.gacha) ohaktosh; Podolsk qatlami – toza 

ohaktoshlar (45 m.gacha organik qoldiqlar) va Moskva qatlami – 

ohaktoshlar va dolomitlar (30 m.gacha). 
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Yuqori toshkoʻmir davri ikkita gorizont bilan xarakterlanadi: 

kasimov qatlami (karbonatli) va Moskva qatlami (terrigen va karbonat, 

yuqorisi gips, tuz, dolomitlar). Gʻarbda – kamquvvatli karbonat 

choʻkindilari. Yuqori gorizontda koʻmir qatlami choʻkindilari yotadi. 

Gorkov koʻtarilishida turney yarusi yoʻqdir, vize choʻkindilarining 

terrigenlari bor, namyur va kasimov gorizontlari, vizey yarusi ustiga 

moskva davrida qoʻshilmagan terrigen-karbonat qalinligi choʻkkan. 

Sharqiy va gʻarbiy - sharq tomonida  quvvati 2200 m. boʻlgan 

ohaktoshning toshkoʻmir davrining toʻliq kesimi koʻrsatilgan. 

Asosiy oʻrinni Donbass toshkoʻmir davring kesimi egallaydi. quyi 

toshkoʻmir davri terrigen-karbonatli, pastda ohaktosh, yuqorida terrigen 

choʻkindilar (ularning quvvati 350 dan to 2700 m.gacha boʻladi). 

Oʻrta toshkoʻmir davri asosan terrigenli, har bir tebranishi oʻzida 

quvvati 20-30 m.gacha boʻlgan majburiy ohaktosh qatlamchalarini koʻmir 

qatlami yoki qatlamchalari (qumlar, loylar, argillitlar, toshli koʻmir)ni 

saqlaydi. Yuvilish va yigʻilish boʻyicha koʻrib chiqilgan, quvvati 0,5 dan 

1,5 m.gacha boʻlgan koʻmir qatlami 1-1,2 metrli qatlamdan ustundir. 

Qatlamlarning soni 300ga yetadi. Bularning yarmi sanoatniki (oʻrta 

toshkoʻmir davrining quvvati 2800-5600 m.gacha). Kam ahamiyatli 2 dan 

10 tagacha boʻlgan qatlamlar yuqori toshkoʻmir davrining quyisida,  

choʻkindilar ostida saqlanadi.  

Lvov qoʻltigʻida, yuqorida koʻrsatilganidek, quyi  toshkoʻmir va oʻrta 

toshkoʻmir davrida boshqir qatlami rivojlangan, sanoat koʻmir 

qatlamlarining terrigen choʻkindilari bundan mustasno. 

Yuqori toshkoʻmir davri (2300 m.gacha) osti terrigen, oʻrtasi va 

yuqori qismi – karbonat choʻkindilari bilan xarakterlanadi. 

Toshkoʻmir davri boshlanishida iqlim oʻzgarib, u nam va issiq boʻla 

boshlaydi, bu esa quriqlikda  oʻsimliklarni gurkirab ketishi uchun omil 

boʻlgan. Tebranish  harakatlarining turli belgilari choʻkindilar fasiyasini 

birdaniga oʻzgarishiga va dengiz havzalarida yoki koʻrfazlarda kontenental 

koʻmir qatlamlari paydo boʻlishiga olib kelgan. 

Rus platformasining sharqida  Moskva sineklizasi Ural geosinklinali 

boʻylab Gorkov koʻtarilishi, Pechora, Volgo-Kamsk, Kaspiyoldi 
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qoʻltigʻlari, oʻzining intensivligi va katta tebranish harakatlari bilan ajralib 

turadi. 

Turney davrida dengiz havzasi Gorkov koʻtarilishini aylanib, 

Moskva sineklizasiga kirib keladi. Quruqlikning koʻtarilgan yerlari 

nivelirlanib va katta qismlari dengiz havzasiga tushmagan  qoʻpol terrigen 

materiallarini manbasi boʻlmagan. Turney davrining Moskva sineklizasi 

dengiz havzasidan qutulib, dengiz tanazzulida vaqtinchalik daryolar 

erroziya relyefini shu qoʻltigʻ doirasida sinekliza oʻzanini yuvib ketgan. 

Daryolarni shimoliy-sharqiy tomondan tambalanishi hisobiga (Timan 

qoʻltigʻi) turney davrining yuqori qismida koʻmir toʻplovchi dengiz 

havzasi paydo boʻlgan. Past sifatli qoʻngʻir koʻmir, qatlamlar yuvilish va 

yiqilish sinovidan oʻta olmagan. Qatlamlar soni 10 gacha oʻzgaradi, 

quvvati bir necha 10 santimetrdan 8-9 metrgacha tebranadi (limitda kelib 

chikkan koʻmirlar). Vizey davridan boshlab sezilarli amplitudada ogʻishlar 

Moskva sineklizasini va xattoki Gorkov koʻtarilishini suv bilan yuvilishiga 

olib keldi. Vizey oxiriga kelib (namyur va kasimov davrida) sezilarsiz 

koʻtarilishlash Goʻrkov koʻtarilishi va Moskva sinekliza maydonlarini 

oʻrta toshkoʻmir davridagi dengiz havzalaridan boʻshatilishiga olib keldi. 

Shuning uchun ushbu regionlarda Moskva davrlarida choʻkindilar terrigen 

jinslaridan, baʻzi bir regionlarda esa xattoki bazalt gorizontida qoʻpol 

yanchilgan jinslardan boshlangan. 

Yuqori toshkoʻmir davridan to oxirigacha Rus platformasining 

sharqidan butun maydon boʻylab chuqur dengiz havzasi saqlanib qolgan. 

(6-rasm). 
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6-rasm. Yuqori va quyi toshkoʻmir davrida Rus platformasi sharqiy maydonida 

dengiz havzasi 

 

Donbassda toshkoʻmir davri quruqlik oqimi sharqdan qisqa fursatga 

dengiz tanazzuliga kirib kelgan. Relyef asosan deyarli tekkis boʻlib, shu 

sababli qisman choʻkish tez fursatda Donbassning butun maydonini yuvib 

ketishga, qisman koʻtarilish esa teskarisi - butun maydonning dengiz 

havzasini tanazzulidan qutulishiga  va oʻsimliklarning Ukrain kristall 

mavzesida  tarqalishiga olib kelib, Poles va Voronej qoʻltigʻida oʻrmon 

mavzelari paydo boʻlgan. 

Toshkoʻmir davrilarda (asosan oʻrtasida) ushbu tebranishlar 300 ga 

etgan. Shuning uchun biz 300 koʻmir qatlamlari va shuningdek 300 gacha 

qatlamchalarini koʻramiz. 

Yuqori toshkoʻmir davri chuqur dengiz havzalari borligi munosabati 

bilan tebranish harakatlari  deyarli sezilmaydi va ular choʻkindilar 

fatsiyasida kuzatilmaydi. 

Toshkoʻmir davri choʻkindilarida koʻmir (Moskva sinekliza, 

Donbass), tuz, gips (Moskva sinekliza, toshkoʻmir davri oxiri), boksitlar 
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(Tixvin sh.) mavjud. Toshkoʻmir davri kesimi Donbassda 10000 m.dan 

ortiqroqdir. 

Perm davri 

 

Perm davri Rus platformasini rivojlanishi gersin tektonik davrning 

tugallanishi hisoblanadi. Tektono-magmatik sikllar koʻrib chiqilayotgan 

chegaradagi harakatlari tugallanadi, ammo ularning jimligi trias davrida 

ham davom etgan. 

Perm davridagi chuqur va keng  boʻlmagan, suv havzasi Rus 

platformasining sharqiy qismida joylashgan boʻlib, shu sababli Rus 

platformasining asta sekin koʻtarilishiga yordam qilib, yuqori paleozoyda 

Ural geosinklinal zonasining  tektono-magmatik siklining tugallanishiga 

olib kelgan. 

Asosan ikki suv havzasi paydo boʻlgan – biri Moskva atrofida tor 

Kanin yarim oroli tomonga ochiq, Poles vali ogʻishgan sharq tomonga 

chegaralangan, Voronej qoʻltigʻining janubiy-sharqiy tomondan  va oʻrta 

oqimning  Oksko-Sninsk valining sharqi tomonidan Pechyora daryosining 

oʻrta oqimidagi Vichegod vali shimolda davomi hisoblanadi. Ushbu 

dengiz havzasi ochiq xarakterlidir. Quyi perm davri bu ohaktoshlar, qozon 

qatlamiga tegishli boʻlgan kesimning yuqori qismi, dolomitlar, gipslar, 

angidritlar, qumlar qatlamlari, faunali loylarda koʻrsatilgan. Yuqoriroqda 

tatar qatlami quvvati 50-110 m.gacha boʻlgan qumlar, qum zarralari, 

alevrolitlar, baʻzi joylarda gipslar, mergellarning choʻkindilari keladi. 

Sharq tomonda boshqa suv havzasida quvvat koʻpayadi, pastda 

karbonat choʻkindilari, yuqorida karbonat-sulʻfit yoki sulʻfat-galogen 

choʻkindilari. Yuqori Perm – turli rangli, angidridli terrigen, qumli, 

dolomitli, mergelli, argillitli, gipsli boʻlib, quvvati 80 m.dan 450 mg.gacha 

oʻzgaruvchandir. Sharqiy  tuman maydonlarida choʻkindilarning quvvati 

oshadi va ular faqatgina terrigen jinslarga aylanadi. Rus platformasi 

qatlamlarining quvvati 750 m.gacha yyetadi. 

Ural togʻ tizmasi boʻyicha sharqda perm choʻkindilarining quvvati  

1000 metrgacha yyetadi. Sakmaro-Artinsk choʻkindilari faqat terrigen, 

togʻ jinslari qoʻpol maydalangan moddalar (konglomeratlar, qum zarralari, 

quvvati 2-3 ming metrli alevrolitlar). Kungur qatlami gidroangidrit 
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galogen choʻkindilari shaklida  berilgan, Ural togʻining etagida tuzlarning 

quvvati 750 m.dan to 1000 m.gacha yyetadi, qozon qatlami dengiz boʻlib, 

choʻkindilar transgressiv ravishda perm pastida ixtilof bilan  joylashadi, 

Ohaktosh, dolomitlar, ohaktoshli loy, argillitlarni tuzlarni yorib chiqadi, 

tuzlidir. Paleoural yaqinida, Uraloldi egilishida qozon qatlami katta 

diametrli toshli konglomeratlar kesib oʻtib, gohida 1,5-2 metrli yumaloq 

katta tosh Belebeyev dumi) shaklida boʻladi. Ularning ustiga diametri 

kichraytirilgan, maydalangan toshlar, tatar yarusi pastki qatlamda qum 

zarralari va tepa qismida turli rangdagi qum zarralarining terrigen 

choʻkindilari, loylar tushadi. Yuqori Perm quvati 5-6 km.ga yetadi. 

Paleoural yoqasida bu quvvat turli chegaralarda oʻzgarib turadi. Masalan: 

Artin choʻkindilari shimol tarafda 1200 m.ga yetadi, Kama daryosida 1000 

m., Beloy daryosining oʻrta oqimida 1800 m.gacha va hokazo. 

Rus platformasining janubida, Donbassda Perm terrigen 

choʻkindilarining qizil rangli kontinental qalinligi kabi xarakterlanib, 

umumiy quvvati 3000 m.gacha boʻlgan qum, qum zarralari, gips 

gorizontlari, angidrit va tuzlarda ifodalanadi. Asosan kesimning yuqori 

qismida tuzlar boʻladi, bu Donbass qoʻltigʻining Rus platformasidan sharq 

qismi perm davrining yakkaligini koʻrsatadi. 

Perm paleogeografiyasi issiq, quruq iqlim va shimol tarafdan 

Pechora daryosi, boshqa tarafdan esa Shimoliy muz okeanining boshqa 

dengiz  havzalari bilan bogʻlangan yopiq suv havzasining paydo boʻlishida 

xarakterlanadi. Suv kirib kelishi doimo boʻlmagan. Uncha chuqur 

boʻlmagan  dengiz havzasining keng oynasi Kungur davrida katta 

maydonlardagi suv havzalarining intensiv  bugʻlanishi  va tuz 

toʻplanishiga olib kelgan. Tuzlar bir tarafi  Ural togʻ tizmasining 

etagigacha tarqalgan boʻlib, ikkinchi tarafi esa janubiy Kaspiy qoʻltigʻidan 

to Oq dengiz janubigacha  tarqalgandir. 

Sakmaro-Artik hamda Qozon va Tatar davrlaridagi Paleoural 

uzunasiga tarqalgan togʻ jinslarining toshlari va uning boʻlaklari 

koʻtarilayotgan Uralning vayron boʻlishidan darak beradi. qoʻyi va yuqori 

permning qoʻpol maydalangan materiallarini hisobga olgan holda vayron 

boʻlayotgan Paleouralning quyi permda  boʻyini 5-6 ming metr, yuqorisida 

esa 7-8 ming metr hamda Kungur va Tatar davrida Paleouralni 
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nivelirgacha butunlay vayron boʻlgan deb taxmin qilish mumkin. Yaʻni 

Paleoural doirasida Gersin buklanishidan soʻng (oʻrta toshkoʻmir davri-

sharqiy qiyalik, yuqori toshkoʻmir davri-gʻarbiy qiyalik)da ikki martadan 

togʻ hosil boʻlish jarayonini va  ikki martadan togʻlarni negizigacha vayron 

boʻlganini kuzatamiz. 

Foydali qazilmalar: tuz, gips, angidrit, neft, sharqda terrigen 

choʻkindilari-sochiq kon, Ural tub konlarining vayron boʻlishi hisobiga – 

tilla, mis rudasi, titan, kobalt (pentlantid) xrom, temir (magnetit) va boshqa 

elementlar. 

 

Paleozoy epoxasi: Kembriy, ordovik, silur davrlari 

paleogeografiyasi 

 

Vend asrining (Yuqori proterazoy) oxirida Rus platformasi 

hududida koʻtarilib, dengiz havzasi qisqarishi kuzatiladi. Dengiz havzasi 

kembriy davri boshida Boltiq qalqonining janubiy qismida saqlanib 

qoladi, u yerda «bugʻoz» shaklidagi gʻarb yoʻnalishida ochiq relyef 

saqlanib qoladi. Grampian geosinklinal zonasining dengiz havzasi uncha 

chuqur boʻlmagan dengiz havzasi bilan birlashadi. Oʻrta kembriy 

davridan boshlab tebranish harakatlari ishorasi oʻzgaradi, natijada 

bugʻoz chuqurlashib qumlar va qumtoshlar fasiyasi gillar fasiyasi bilan 

almashinadi (koʻk gillar). 

Yuqori kembriydan boshlab poydevorning koʻtarilishi kuzatiladi. 

Dengiz sayozlashib gillar fatsiyasi qumlar bilan almashinadi (eofiton 

qatlami). Musbat ishorali tebranishlar davrida dengiz yana sayozlashadi 

va myeridional yoʻnalishda Sankt-Petyerboʻrg shahridan boshlab qirgʻoq 

boshlanadi, toʻlqinsimon qumlik hosil boʻladi (fukoid qatlam). 

 

Ordovik va silur davri 

 
Quyi paleozoyning bu ikki davrining tarixiy-geologik rivojlanishi 

kembriyga nisbatan poydevorni keskin pasayishi kuzatiladi. Shunga 

asosan, Rus platformasining Shimoliy qismida suv havzasi (Boltiq 
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qalqonining janubida) kengayib, Moskva hududini deyarli barcha qismini 

egallaydi. Janubiy Chegarasi deyarli Moskva shaxrigacha etib boradi va 

ingichka yoʻlakcha shaklida Dnestr daryosining Oʻrta qismigacha etib 

boradi, (choʻkish natijasiga koʻra) keng koʻl havzasini hosil qiladi, turli 

qalinligi ordovik va silur qatlamlarining dengiz havzasida turlicha boʻlishi 

shu bilan tushuntiriladi. 

Janubdan Sarmat qalqoni, shimoldan Boltiq qalqoni va janubi-

sharqdan Dneзtr oldi tepaligi oʻrab turganligi uchun tyerrigen mahsulot 

dengiz havzasiga tushmaydi, yaʻni hudud butunlay tekislangan. 

Shuning uchun, kesimda asosan gillar, chuqur yerlarida (ordovik)-

ohaktoshlar, myergellar, ohaktoshli gillar va dolomitlardan tashkil 

topgan. Ordovik qatlamining qalinligi silurga nisbatan kamroq. 

Demak, silurga nisbatan havzaning choʻkish tezligi ordovikda kamroq 

boʻlgan. 

Dengiz havzasi sayozlashgan sari qumlar va qumtoshlar fasiyasi 

koʻproq boʻladi. Bu davrda (silurda) boltiq buyi davlatlarida, dengiz 

havzasi qisqaradi, Poless valida va Boltiq qalqonining janubida saqlanib 

qoladi. 

Silur davri oxirida Grampian geosinklinal zonasi (Breton va Salair 

kaledonid fazalari) burmachanlik davrida Rus platformasi va Kanada 

qalqonlari birlashadi. Platformaning Gʻarbiy qismi mustahkamroq sharq 

qismida esa, poydevorining yangi strukturalari katta hajmdagi vohalar 

(Lvov, Moskva, Timan-Pechyera, Dneprovo-Donesk) vujudga keladi. 

Devon tarqalgan hududlarda: Gʻarbiy qismida asosiy devon maydoni, 

markaziy qismida markaziy Rus devon maydoni (Moskvadan janubda), 

Timan koʻtarilishi, Dnepro-Donesk vohasi, ularning kesimlarida, tarixiy-

geologik rivojlanishida oʻzaro farq boʻlgani uchun, Rus platformasi 

hududida paleogeografik sharoit tiklanish kerak. 

 

Devon, toshkoʻmir, pyerm, trias davlari 

paleogeografiyasi 

 

Har qanday davrning paleogeografik sharoitini tiklash uchun  

geologik kesim zarur boʻladi. Bunda choʻkindilar fasiyasi farqi, 
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hududning turli qismlarda joylashishi boʻlishi mumkin.  Devon davri 

boshlanishidan oldin Rus platformasining relyefi quyidagicha boʻlgan: 

sharqy qismida kuchli choʻkish boʻlgan, ayniqsa, jivet asri (oʻrta 

devon)da choʻkish yuzasi gʻarb yoʻnalishida asta koʻtarilib borgan qiya 

yon bagʻr hosil qilgan holda Poless valigacha, Polsha-Germaniya 

vohasiga oʻtadi. Katta markaziy qismi (Moskva hududi), koʻtarilishi yon 

bagʻrning shu qismining oʻrtasida (markazida) chuqurlashish tekislik 

xususiyatiga ega boʻlgan. Shimoliy-Sharqiy qismi nisbatan sezilarsiz, 

janubiy-Sharqiy qismi maksimal manfiy ishorali relyefdan iborat. 

Shimoliy-sharq va janubiy-sharq qismi orasida mustaxkamroq 

poydevorning koʻtarilgan bloki (Ufa amriteatri), keyinchalik u yerda ham 

manfiy ishorali tebranish harakatlari kuzatiladi (jivot asridan boshlab). 

Bu kesimlar asosida devon davrining paleogeografiyasini tiklashga 

harakat qilib koʻramiz. 

Ob-havo issiq, quruq, relyef koʻtarilgan, Gʻarbiy qismi esa 

choʻkkan. Boltiq qalqoni, Ukraina kristallik qalqoni va Voronej tepaligi 

nivelirlangan tekis yuzaga ega. Shu relyef asosida kesimni bir oz 

chuqurlikka tushirsak (manfiy ishorali tebranish harakati), shu zaxoti 

Ural-Tyan-Shan geosinklinal zonasi tarafidan dengiz suvlarining 

transgressiyasi boshlanadi, birinchi navbatda, poydevorning janubiy-sharq 

va Shimoliy-sharq  qismi va Dnepr-Donesk vohasini (quyi devon va oʻrta 

devonning quyi qismi) suv bosadi. 

Shu davrda, platformani markaziy qismida (markaziy Rus devon 

maydoni) juda keng maydonda uncha chuqur boʻlmagan koʻl vujudga 

keladi, qizil rangli tuzli dolomit-gipsli terrigen jinslar hosil boʻladi. 

Boshqa qismida (Gʻarbiy qism) quruqlik boʻlib kontinental muxit 

kuzatiladi. Keyingi poydevorning choʻkishi dengiz havzasini gʻarb 

yoʻnalishida kengayishiga olib keladi. Timan koʻtarilishi jivet asrining 

boshlanishidan, markaziy tuzli qatlamni suv bosadi. Xuddi shu 

tranegressiya Poles valini frank asrida (shitrovek, semiluk 

qatlamlari)ni bosadi. Frank asrining ikkinchi yarmidan tebranish 

harakatlar ishorasi oʻzgaradi va Sharqiy yoʻnalishda dengiz qaytadi. Frank 

davrida markaziy, Sharqiy qismlarida dengiz saqlanib qoladi. Boshqa 
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qismlar dengiz sharoitidan ozod boʻladi, ayrim chuqur yerlarda koʻllar 

saqlanib qoladi, tuz yigʻilishi kuzatiladi. 

Devon oxirida (dankov-lebedyansk asri) dengiz sathining 

pasayishi natijasida suv almashinishi qiyinlashadi, Shuning uchun, 

markaziy tekis qismida dolomitlar, gips, tuz hosil boʻladi, Sharqiy 

chuqurlik devonning suv havzasidan ajralmagan holda Donbassning 

boshqa qismlardan farqli ularoq devon davrida geosinklinal zona 

hisoblangan. 

 

Toshkoʻmir davri 

 

      Devon oxirida vujudga kelgan relyef  toshkoʻmir davrida ham 

saqlanib qolgan. Shuning uchun Rus platformasining Sharqiy qismida 

dengiz havzasi saqlanib qoladi, dengizning Gʻarbiy Chegarasi Moskva 

sineklizasining Gʻarbiy Chegarasiga mos tushadi. Devon davridan 

farqli ravishda Gorkiy tepaligi hosil boʻladi. Moskva sineklizasida quyi, 

oʻrta va Yuqori toshkoʻmir yotqiziqlari uchraydi. Keskin, uchta qatlamli 

turney yotqiziqlaridan boshlanadi: ostida yupqa qatlamli ohaktoshlar va 

ustida ikkinchi qalin qatlamli ohaktoshlar (Lixvinsk va 

Chernishinsk yotqiziqlari). Uchinchi qatlam Tula gorizonti qumtosh-

gil-koʻmirli qatlam 30 dan 70 m gacha (gumus va qoʻngʻir koʻmir 

qatlami va boksitlar bir xil yoshda boʻlgan (Tixvin). Koʻmir qatlamlari 

ostida yotgan qatlamlarning yuvilgan yuzasida yotadi, Shuning uchun 

qalinligi bir xil emas, katta hajmda oʻzgaradi (yuvilgan yuzaning chuqur 

qismlarida). 

Toshkoʻmir davri boshida muhit oʻzgargan, havo nam va issiq, 

oʻsimliklar gurkirab oʻsadi. Turli ishorali tebranish harakatlari 

choʻkindilar fatsiyasining oʻzgarishiga olib keladi, kontinental koʻmir 

qatlamlari vujudga keladi, dengiz havzasi yoki ularning boʻgʻozlari 

vujudga kelgan. 

Turney asrida dengiz Gorkiy tepaligini aylanib Moskva 

sineklizasiga oʻtadi. Turney asrining oxirida Moskva sineklizasi 

dengiz havzasidan ozod boʻladi, regressiya natijasida vaqtinchalik 

daryolar sinekliza qanotlarini yuvib errozion relyef hosil qiladi. Vizey 
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asridan choʻkish nisbatan sezilarli boʻlgani uchun Moskva sineklizasi, 

hatto Gorkiy tepaligini suv bosadi. Vize oxirida (namyurda va kasimov 

asrida) arzimagan koʻtarilish Gorkiy tepaligi va Moskva sineklizasi oʻrta 

toshkoʻmir davrida dengizdan xalos boʻladi. Shuning uchun, bu 

hududlarda Moskva asri yotqiziqlari terrigen jinslardan boshlanadi. 

Rus platformasining Sharqiy qismining butun hududida Yuqori 

toshkoʻmirning oxirigacha chuqur dengiz havzasi saqlanib qoladi. 

Donbassda toshkoʻmir davri davomida quruqlik, ozgina vaqt 

oraligʻida sharq tomondan dengiz transgressiyasi kuzatiladi. Relyef 

deyarli tekis, shuning uchun, ozgina choʻkish ham Donbass havzasini suv 

bosishiga olib keladi, qisman koʻtarilish esa teskariga, hududni suvdan tez 

relyef boʻlishiga olib keladi. Ukraina krisstallik qalqoni Poless va 

Voronej koʻtarilishi natijasida  oʻsimlik dunyosi tarqalaishiga olib keladi. 

Yuqori toshkoʻmir davri, nisbatan chuqur dengiz havzasi boʻlgani 

uchun, tebranish harakatlar, choʻkindilar hosil boʻlishiga deyarli taʻsir 

etmaydi. 

Perm davri 

 

Perm davri Rus platformasining rivojlanishida gersin tektonik 

epoxasini yakunlovchi davr hisoblanadi. Perm davrida uncha chuqur, 

keng boʻlmagan suv havzasi Rus platformasining Sharqiy qismida 

joylashgan, koʻrilayotgan hududda tektono-magmatik sikl harakati 

toʻxtaydi, uning tinchligi trias davrigacha davom yetadi. 

Ikkita suv havzasi vujudga kelib tor Moskva atrofida Kanin ya.o. 

tomoni ochiq gʻarb tomondan Poless koʻtarilishi, janubdan Voronej 

tepaligining Shimoliy qismi, sharqdan esa Oksko-Sini vali shimol 

tomonidan Vichegod validan Pechyera daryosining oʻrta oqimigacha 

chegaralangan. Bu dengiz havzasi ochiq  xususiyatga ega boʻlgan. 

Sharqiy qismida boshqa havzada yotqiziqlar qalinligi oshadi, ostida 

karbonat choʻkindilar, ustida karbonat-sulfatli yoki sulfat-galogenli 

choʻkindilar. 

Perm paleogeografiyasi issiq, quruq, sharoitda, yopiq dengiz havzasi 

vujudga keladi, boʻgʻoz orqali Pechera daryosining quyi oqimi, 
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boshqa dengiz havzasi Shimoliy muz okeani bilan birlashadi. Boʻgʻoz 

doim ham bo‘lmagan. 

 

 

Nazorat savollari: 

       1. Rus platformasini joylashuvi va chegaralari. 

2. Rus platformasini paleozoy erasi davrlarining paleogeografiyasi.  

3. Rus platformasining arxey va proterazoy davrlari. 

4. Rus platformasini kembriy va ordovik davri yotqiziqlari. 

5. Rus platformasini silur va devon davri yotqiziqlari.  

6. Rus platformasini Toshkoʻmir va perm davri yotqiziqlari. 

 

 

3-AMALIY MASHG’ULOT.  

RUS PLATFORMASINING MEZOZOY VA KAYNAZOY 

ERALARINING GEOLOGIK TUZILISHI VA 

PALEOGEOGRAFIYASI 

 

Trias gersin tektono-magmatik siklning tugallanishi sifatida namoyon 

boʻladi. Ular geokritik davr hisoblanadi. Bu davrda  koʻl choʻkindilari 

rivojlanadi, yangi paydo boʻlgan qoʻltiqlarda qum, loy, baʻzida siderit 

konkrentsiyalari bilan alevrolitlar. quvvati 180-220 m.gacha oʻzgarib 

turadi.  Chiqindilarning Betluja va Buzuluk seriyalarini ajratish mumkin. 

Karpat oldi qoʻltigʻida choʻkindilarni quvvati 1800 m.gacha kattalashadi, 

ular qizil rangli loy, alevrolitlarda koʻrsatilgan, yuqori qismida ohaktosh, 

mergel va dolomitlar koʻrinishida boʻladi. 

Dnepro-Donetsk oraligʻida quyi trias qalinligi sakkiz yuz metrli qizil 

rangli qum-loy choʻkindilari iqlimni namlashganligidan xabar beruvchi 

koʻmir, kaolin loyli qatlamlari borligi bilan xarakterlanadi. Shu sababli 

yuqori trias maydonlarning rivojlanishini mezozoy davrining  oʻziga 

xosliligi deb yuritiladi. Kaspiyoldi pasttekisligining choʻkindilarini quvvati 

1000 m.ga yetadi.   

Poydevor qayta qurildi. Taxmin qilinishicha Oʻrtayer dengizi 

geosinklinal zonasi (Tetis)ning  intensiv tektonik harakatlari poydevorga 
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taʻsir qilib, ust qismini oʻzgarishiga, yangi struktura elementlarini paydo 

boʻlshiga sababchi boʻlgan. Janubiy-sharqiy katta maydonlar choʻkadi. Bu 

qoʻltiq asta sekin torayib, Rus platformasining gʻarbidan markaz tomonga 

yoʻnalgan poydevorni oʻpirilgan joyini tashkil yetadi. U Moskva 

sineklizasi janubini qamrab olib Pripyat daryosining yuqori qismiga qarab 

kengayadi va Poless vali markazi tomonidan  asta - sekin gʻarb tomonga 

koʻtarilib Polsk-Gyermaniya qoʻltigʻi va Lvov chukmasi bilan birlashadi. 

Rejada bu qoʻltiq  asosi keng shaklli  uchburchak koʻrinishida boʻlib, 

shimol sharq tomonidan Pechora pasttekisligini va janub sharq tarafdan 

Donbass va Kaspiyoldi pasttekisligini qamrab olgan. 

Eng chekka maydonlar Donbass va Pechyora pasttekisligidir. gʻarb 

tomonga Moskva sineklizasining janubida relyef sezilardi darajada 

koʻtarilib Poless valida yanada koʻtarilgan. 

 

Yura davri 

 

Quyi choʻkindilar Dnepro-Donetsk qoʻltigʻi  atrofida rivojlangan, 

pastda esa  rangbarang oʻsimliklar choʻkmalaridan kontinental terrigenlar 

choʻkindilar tushkanligini koʻrsatadi. Ular ustiga dengiz choʻkindilari-

karbonatli jinslar davrida (ohaktosh, gohida loy va qum qatlamlari), 

ammonit faunalari  choʻkadi.  

Donbassda oʻrta yura davri choʻkindilari – kam quvvatli rangbarang 

terrigen moddalari bilan almashib turuvchi  dengiz oxagidan iborat. 

Donbass chegarasi tashqarisida qum zarralari, yuqorida – ohaktosh bilan 

qatlangan dengiz loylari, qum zarralari, qoʻngʻir oolitli temir rudasi. 

Yuqori yura – toshli kremniy ohaktosh qatlami bilan qumli-loyli glaukonit, 

kesimning yuqorisida keng tarqalgan gipslar. 

Kaspiyoldi sineklizasida yura kontinental qum-loy choʻkindilari 

sifatida koʻrastilgan. Bayos shuningdek kamquvvatli koʻmir qatlari bilan -  

qumli-loyli kontinental, bat terrigen-dengiz esa ohak, mergelli 

qatlamlaridan iborat. 

Povoljeda ostki yura yoʻq, kesim qumli loyli va ohak aralash qum 

zarralari, mergel, bat yarusi moddalariga aylanib, oʻrta yura bayosdan 

boshlanadi. Sharqrogʻda Ural daryosida oʻrta yura  qumli-loyli qoʻngʻir 



38 

 

koʻmir aralash kontinental yotqiziqlar qalinligi (500 m.) koʻrsatilgan, oʻrta 

yuraning asosida kvars qumlari tarqalgan. 

Kimmeridj qatlamida loydan tashqari glaukonit, fosforitli qumlar 

uchraydi. 

Moskva orti hududlarida pastki va oʻrta yura choʻkindilari mavjud 

emas. 

Toshkoʻmir davri oxagtoshining yuvilgan yuzasida turli xil 

qalinlikda Oksford yarusi loyining gorizonti, temirli kimmerdj yarusi 

mergeli, fosforitlari uchraydi. 

Kesimning quyi qismida loysimon qumlar, qoʻngʻir koʻmir linzalari 

bilan kaolin loylari (loy frans va oʻtga chidamli gʻishtlarni olishda, Gjelsk-

Kudinov loylari) ishlatiladi. Yuqori yura choʻkindilarida ammonitlar 

rivojlangan boʻlib, sovuq bareal dengizini vakili sifatida Virgatites 

parkinsonia qoldiqlari juda koʻp tarqalgandir. 

Yura choʻkindilarining quvvati Rus platformasining turli joylarida  

oʻzgarib turadi: Donbassda 800 metrgacha, Moskva ortida -20-30 

metrgacha, Povoljeda-210-300 metrgacha, Kaspiyoldi sineklizasida -280-

720 metrgacha. 

Yura davrida iqlim issiq, ammo nam boʻlgan. Oʻsimliklarni gurkirab 

rivojlanishi boshlangan. Relyefning barcha choʻkkan joylarida turli 

hajmdagi koʻl-botqoqliklar paydo boʻlib, limnik sharoitda bu kullarda past 

sifatli qoʻngʻir koʻmir qatlari paydo boʻlgan (Polʻsk-Gyermaniya, Ural-

Embin, Litva va boshqalar). 

Rus platformasining turli xil erodik yuzalarning absolyut  balandligi   

tebranish harakatining  belgilariga xushyorlik bilan seziladi. Minus (-) 

belgili tebranish harakatlari oʻrta yurada dengiz suv havzalarini 

trangressiyasiga  Pechora pasttekisligi va Dnepro-Donesk qoʻltigʻiga olib 

keladi. 

Bu yerda asosan ikki fatsiyali choʻkindilarni: bir fasiyasi  bareal 

sovuq trangressiyani (bu esa Virgatites Cfsmocyeras va boshqalarga ishora 

qiladi) taʻsirida loy shaklida; ikkinchisi esa – janubiy issiq transgressiyasi 

(Donbass) taʻsirida ohaktosh hosil boʻlishini (Xildoceras) koʻrsatadi. 

Bat (oʻrta yura yuqorisi) vaqtlaridan boshlab ikki transgreslar 

birlashib Moskva orti tomonga yoʻnalib, uni dengiz suvi bilan bostiradi. 
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Gʻarbiy yoʻnalishda choʻkish natijasida transgressiya juda sekin 

boʻlib yuqori yura davriga Polsk-Germaniya qoʻltigʻiga yetadi.  (Voljsk 

davrida) regressiya-dengizlarni chekinishi tezda boʻlib, yuqori yura 

davrida Rus platformasining sharq  qismlarida dengizlar saqlanib qolgan. 

Poles vali, Moskva ortida, Ufim amfiteatrining katta  maydonlari 

dengizdan xalos boʻlgan. 

Shuni ta’kidlash lozimki, maksimal transgressiya natijasida yuqori 

yura davrida dengizlar Voronej boʻrtiq joyining shimoliy tarafidan 

Dnepro-Donesk qoʻltigʻining shimoliy tarafiga sizib kirgan, bunda noyob 

qurilmali, toʻrtdan bir qism materiklarni muzlashi bosimi ostida paydo 

boʻlgan Pripyat daryosi tomonidan Dnepro-Donetsk qoʻltigʻiga tushadigan 

Kanevsk tumanida yupqa-ritmik terrigen qum loy choʻkindilarini hosil 

qilgan. 

 

Boʻr davri 

 

Boʻr davri boshlanishida Rus platformasining sharq tomonida dengiz 

havzasi saqlanib qolgan, quruqlik relyefi va yura davridagi qoʻltiqlar  ham 

saqlanib qolgan. Ammo baʻzi bir poydevorlarning maydonlarining 

harakatini moslashuvi  oʻzgacha relyefni yaratadi. Hozirgi Oksko-Sninsk 

devonida koʻp miqdorda koʻtarilgan va choʻkkan hududlar janubdan paydo 

boʻlgan dengiz transgressiyasidan sayoz havza qavatlari oʻzgacha fatsiya 

choʻkindilarini hosil qiladi. 

Boʻr qatlamlari platformaning markaziy va janubiy tomonlarida keng 

rivojlangan boʻlib, koʻp joylarda yer yuzasiga chiqib qolgan. Boʻr 

choʻkindilari yura, trias va paleozoy davrlari oʻziga xos boʻlmagan xolda 

toʻplangan. Ammo  Voronej boʻrtiqlarining shimoliy  botigʻi tarafida, 

Dnepr-Donetsk qoʻltigʻi va Kaspiyoldi pasttekisliklarida  kontinental boʻr 

yotqiziqlari uchraydi. 

Boʻr qatlamlarining xususiyatlari -  quyi qatlamining qumli-loydan 

ekanligi va yuqori qismini esa karbonatdan ekanligi, yuqori va quyi boʻr 

qismlariga nisbatan mos ekanligidadir. 

Quyi boʻrning  (valanjin, goteriv, barrem) pastki qismi yuqori 

yuraning Polsk-Litva botigʻining gʻarbiy qismi bilan chambarchas 
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bogʻlangan. Ukraina botigʻini anchagina qismi kontinental. Pastki (quyi) 

boʻr choʻkindilar qumli loyli glaukonit va fosforit gʻurachalari koʻrinishida 

berilgan. 

Kesim (ochiq kon) konglomeratli fosfor qatlamidan boshlanadi. 

Zavoljeda yashil qumli loy (tuproq), alevrolitlar, qum, qum zarralari, 

yuqori qismi  neokom - barrem qatlami esa qittiq qatlamli qumlar va delta 

koʻrinishidagi qumlar bilan  farqlanadi. Apt va Alʻb, qum qavatli qora 

tuproq (loy) va fosfordan yigʻilgan. Apt va Alʻb qalinligi 500 metrga 

yyetadi, pastki  qatlamining quyi qismining qalinligi 130-140 metrgadan. 

220-230 metrgacha oʻzgarib turadi. Povoljyeda neokomning quyi qismi 

oʻpirilgan (yuvib ketilgan) kesim goteriv qatlamli tuproqdan, qum 

zarralaridan (80-120 m.) boshlanadi. Ularning ustiga slyudali-qumtoshli 

tuproqlar koʻrinishida  kvarsli qumlar, baʻzida esa gorizontal yotuvchi 

qatlamlardan iborat mergel (100 m.) qalinlik koʻrinishiga yyetadi. Alb 

yarusi bu yerda tuproq va qumtosh koʻrinishida uchraydi. Moskva ortida 

pastki boʻr oʻzining quyi qismi gorizontal yotuvchi temir  toshli  glaukonit 

qumlari va temir oolitlari va fosforit gʻurrachalari bilan xarakterlanadi. 

Yuqoridagi goteriv va barrem qatlamining tarkibida yashil temir qum va 

oʻsimlik qoldiqlari zarrachalari bor (10-15 m.). Apt va Alʻb - qum, 

glaukonitli tuproqlaridan iborat (20-100 m.). 

Dnepro-Donesk botigʻini quyi kesimida kaolinli tuproq, qoʻngʻir 

koʻmir va kvars qumlari qatlami, koʻmir tuproq qatlamlari uchraydi, 

yuqorida Apt-Alʻb kvars glaukonit qumli boʻlib, ajralib turadi (120-

130m.). 
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7-rasm. Yuqori Boʻr davri Frans asrida Rus Platformasi  maydonida dengiz  

havzasini koʻrinishi 

 

         Qum zarralari goteriv yarusida, fasial yondoshib janubga qarab 

choʻzilib yotadi va  tarkibida konglomeratli fosfor, temir –qum qatlamlari 

vujudga keladi (60m.). Barrem qatlamlari qumli-tuproqli boʻlib, tepa 

yuzida qalinligi oz, oʻpirilishining (yuvilib ketishining) natijasida gipsli 

tuproq  kesimida koʻp miqdorda foramenifyer, mallyuska qoldiqlari bor. 

Kaspiyoldi botiqligi qum tuproq qatlamlari orasida quyi boʻrning goteriv 

va barrem qavatlari ajralib turadi (230 m.). Bu yerda Apt turlari 

transgressiv ravishda neokomda joylashgan boʻlib, qatlami, qalinligi 300 

m.yyetadi. 

Pastki boʻr davrida Rus platformasining sharqiy qismida dengiz 

havzasi tarqalgan. Havza tubidagi relyef notekis xarakterga ega boʻlganligi 

sabab, arzimas tebranish suv ostida har xil davrlarga ega boʻlgan oʻpirilgan 

qatlamli orollar va kontinental qumli quruqlikning katta maydonini paydo 

qilgan. Agar bu platformaning sharqiy qismidan dengiz choʻkindi 

toʻplamining oʻzgaruvchan tartibini kuzatsak, gʻarbda esa katta qismda 
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botiqliklar Moskva orti (Polsk-Litva, Dnepro-Donesk va platformaning 

shimoliy qismida katta miqdorda bir-biridan uzilgan) rivojlangan mutlaqo 

kontinental choʻkindilar –kvars qum, glukonit tuproq (loy) siderit, 

temirlashgan kvars qum, qoʻngʻir koʻmir qatlami, yuqori boʻr davrida  

choʻkindi toʻplanish tarixida boshqacha oʻrin tutadi. Yuqori boʻr 

qatlamlari bir tekisda tarqalgan. Hamma sineklizada toʻliq kesimga ega 

boʻlgan (ochiq kon) Oʻrta Yer dengizining geosinklinal zonasini tektonik 

harakatlaridan hosil boʻlgan va yangilangan. (Polesk-Litva, Saratov, 

Ukraina). Antiklizaning koʻtarilgan qismlarida (Voronej, Belorussiya) 

yuqori boʻr kesimi qalinligi sezilarli qisqargan (7-rasm). 

Yuqori boʻr qatlamlari mergel, ohak, yozuv boʻri koʻrinishida, 

bulardan tashqari glaukonit qum, opoka kremnilik tuproq, fosforitlar 

uchraydi. 

Rus platformasining kechki boʻr havzasi janubda va Bareal dengiz 

havzasi shimoliy-sharqiy qismida Timano-Pechorsk tekisligi orqali 

bevosita aloqada boʻlgan. 

Shunisi qiziqarliki, yuqori boʻr qatlamlari choʻkindilarini 

xususiyatlariga qarab guruxlarga  boʻlinadi va oʻzaro bogʻlanishi boʻyicha 

bir necha turga boʻlinadi: quyi-senoman-turon-konyak qatlamlari 

birlashtiradi, oʻta katta uzilish bilan pastlikka yyetadi va moslashmagan 

xolatda kompan-maastrixga qarashli yuqori qatlamni yopadi. 

Datsk choʻkindilari oʻzining tarkibi bilan ajralib turadi. Yuqori boʻr 

kesimidagi terrigenli jinslar hamma yerda ham paydo boʻlgan emas. 

Kaspiyoldi past tekisliklarida yuqori boʻr kvars tuproqli qumdan 

boshlanadi, bu qumlar Alʻbning oʻpirilgan yuzaga joylashgan qatlami va 

senoman qavatiga tegishlidir. Senoman qatlamining yuqori qismida 

fosforitlar keng tarqalgan. 

Boʻrsimon mergel va turon - konyak oxagi transgressiv joylashgan, 

sharqda qora tuproq va qum glaukonit mergel koʻrinishida boʻlib, sharqiy 

yoʻnalishida fosforli qumlar bilan almashadi. Kompan-maastrixit qavati 

hamma yerda mergel va yozuv buri koʻrinishida (300m.). Saratov 

sineklizasi yuqori boʻr-glaukonit qum, opoka, gʻarbgacha Voronejning 

turtib chiqqan joylarida karbonat jinslar bilan almashadi (700-1000m.). 

Podmoskove (Moskva atroflarida) senoman glaukonit qumlari, turon - 
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konyak tuproq, opoka, qumtosh (30-40m.), Moskva orti shimolrogʻida 

kremniy tuproqda yotgan glaukanit qumlari (yuqori boʻrning berrem 

qoldiqlari) bilan farqlanadi. 

Yuqori boʻr Lvovning burilgan (egilgan) joyida – mengel, ohak, 

yozuv boʻri qalinligi 1000 gacha boradi. Kesim (ochiq kon) qatlamning 

tarkibi jixatidan Prichyernomol botigʻiga yaqin. Umuman yuqori boʻr 

davrida barreal dengiz havzasi Rus platformasining sharqiy qismi Tetis 

dengizi bilan bogʻlangan va yuqori boʻr choʻkindilari fatsiyalarida iz 

qoldirgan (tuproqli, keramik tuproqli, kremniy zaxirasini, fosforitni, 

baʻzida fosforit joylashinuvini vujudga kelishini koʻpligini) shuning uchun 

platforma hududi janubroqda joylashuvi kesimda (konda) mergel va 

ohakni koʻpligini bildiradi. Gʻarbiy Povoljye hududlarida sayozlik va 

orollar qatori tarqalgan, u yerda choʻkindilar ola-bula terrigen 

koʻrinishidadir. 

Boʻr davrida uch marta ijobiy tebranish harakatlari salbiy harakat 

bilan almashgan, dengiz havzalarini chuqurligiga qaraganda koʻtarilish 

asosi yuqori boʻlgan. Choʻkindilarni uch guruhga boʻlinishiga olib keladi. 

Ilk transgressiv jyolashgan choʻkindilar tarkibi asosida glaukanit qumlar, 

fosforli kvarsit qavatlari, fosfor va temir zaxiralari bor. Har bir koʻtarilishi 

(vertikal tebranish harakati) choʻkish bilan almashadi (salbiy tebranish 

harakati). Bu dengizlar transgressiv janubiy-sharq va markazdan Rus 

platformasida qisqa vaqt oraligʻida chuqur dengiz havzasini hosil qiladi. 

Har bir transgressiya oʻzining yuqori chegarasiga yetganida qalin yozuv 

boʻri quvvatini,yuqori kompan-maasstrinxtini qavatida hosil qiladi. Bu 

tebranish  harakati platforma maydonini qamrab oladi. Ularni xolatida 

platformaning har xil maydoni (qismi) har xil jadallik bilan choʻkadi yoki 

koʻtariladi, bu qalinlik va har xil sineklizalar platoformalarning 

choʻkindisini fasial tarkibini farqlanishiga olib keladi. Baʻzida yuqori 

boʻrning  ayrim qavatlari mavjud boʻlmaydi (goteriv, dat). 

Yuqori boʻrning oxirida Rus platformasi umumiy koʻtariladi. Yuqori 

boʻr dengizi ancha qisqaradi, Moskva sineklizasining janubiy qismi va 

Paleoural orasidagi tor zona (yoʻl) saqlanib qolgan. Boʻr davrining oxirida 

havza asta sekin  birlashgan. Shuning uchun dat choʻkindilari hamma 

joyda rivojlangan (tarqalgan). Ular  tarqalgan joyda choʻkindilar mutlaqo 
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ola-bula terrigen xususiyatga (qum, tuproq, loy, ohak) Dat qavati davrida 

barreal dengiz havzasi Tetis dengizidan ajraladi. Bu Oʻrtadengizdan 

geosinklinal zonasining tektonik harakati bilan bogʻliq. Bir vaqtda Rus 

platformasining shimoliy va markaziy qismini koʻrinishini oʻzgartirdi. 

Platformani sharqiy qismi dengizdan halos boʻldi. Poydevorning 

geosinklinalida yondoshgan janubiy boʻlagi oʻzgaruvchan boʻlib qoladi. 

Bu kaynazoy davrida jadal choʻkadi va yuzi janubga ogʻgan boʻladi. 

 

Kaynazoy erasi 

 

Uchlamchi va toʻrtlami tizimga boʻlingan. Uchlamchi tizim mezazoy 

davrining oxiridagi davomiy  ijobiy tebranishlarni aks yetadi. Bu 

tebranishlar Oʻrtayer dengizining geosinklinal zonasini Rus 

platformasining janubiy qismiga koʻrsata olgan kuchli invyersion tektonik 

harakatlari taʻsirida vujudga kelgan. Bu yerda Ukrain kristall qalqoni, 

Dnepro-Donesk botigʻi, Voronej anteklizasi turtib chiqqan qoyasi, Kaspiy 

oldi sineklizasi umumiy yagona tizimini yaratadi. Shu bilan birga oz 

miqdorda qismlarga boʻlingan yuqori boʻr oxirining relyefi saqlanib 

qoladi. Poydevor choʻkishi janubda sekin-asta Yer yuzi ogʻgan holda 

janub yoʻnalishida choʻkadi. 

 

Paleogen davri 

 

Paleogen qatlamlari Rus platformasining janubiy qismigacha hosil 

boʻlgan va tarqalishning yuqori chegarasi Tula shahrigacha yyetadi. Sayoz 

suv (daryo terrigen yotqiziqlari ustuvor boʻlgan, ular kontinet va dengiz 

fasiyalari koʻrinishida boʻlgan) kembriygacha boʻlgan blok Ukraina 

kristall qalqoni, oʻzining hosil boʻlganidan keyin birinchi marta dengiz 

havzasi sathidan pastga tushadi. Voronej antiklizasi turtib chiqqan joy ham 

shu ahvolda. Bu yerda paleogen kesimi glaukonit qumlardan, 

qumtoshlardan boshlanadi (25-80m.), bu qatlamlar  asosida fosforitli 

glaukonit qumlari yotadi (40-50m.) Ular kvars-koʻmirli qumtoshlar va 20 

metr qalinlikdagi qoʻngʻir koʻmir bilan aralashgan (Dnepropetrovsk 

qoʻngʻir koʻmir havzasi) keyin fosforitli glauokonit qumlari keladi. 
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Yuqorida mergel qumlar 40-50 metr keladi. Oligosen ostida tuproq, 

tuproqsimon qumlar qaxraboli yogʻoch qoldiqli-Harkov  togʻ jinsi tizmasi 

(150-200m.) glaukonit koʻrinishida boʻladi. Ayni mana shu svitada 

margansovka rudasi bor (Nikopolsk koni). Kesim qiyshiq qatlamli qumlar, 

kaolin loylari va qoʻngʻir koʻmir qatlamlaridan iborat boʻlgan qatlam 

choʻkindilari bilan tugaydi. 

Kaspiy oldi past tekisliklarida paleogen pastdan togʻ jinslaridan 

yuqorida glaukonit qumlaridan, fosforitli (50 m.gacha) tuproqdan tashkil 

topgan. 

Volgograd tumanida grauvak-kvars qumlari, qumtoshlar opokalar, 

fosrforli opokasimon loylar- quyi eosen; yuqoriroqda ohak, mergelidan 

tashkil topgan,  oʻrta va yuqori eosen; yuqori qismi – nummulitlardan (80-

270m) tashkil topgan. 

Oligosen Kavkaz oldi Maykop svitasiga mos tushadi, koʻrinishi 

qoʻngʻir, qora tuproqli (50 m.gacha). Shimoliy Kavkaz oldilarida 

bituminoz koʻrinishida, tarkibida neft bitumi bor (qalinligi 800 m.gacha).. 

Janubda Chernomor yoni botiqlarida, Qrimdagi yerlarda paleogen 

deyarli karbonatli, loyli ohak, mergel, qumli ohak (chigʻanoqlar), ohakli 

tuproqli. Yuqori Maykop svitasiga xos tuproqdir. 

Kesimda (kon) koʻrsatilicha paleogen vaqtida transgressiya janubdan 

Tetis tomondan kelgan. Shuning uchun qatlamning janubiy paleosen, 

eosen, oligosen tomoni ohaktoshli, mergel, ohaktoshli tuproq, bu yerda 

chuqur dengiz sathi koʻtarilgan, bu ayni suv dengiz havzasini hosil qiladi, 

asta sekin shimolga qarab sayozlasha boradi va mutlaqo glaukonitli ola-

bula terrigen choʻkindi koʻrinishida boʻladi. Tebranish harakatlari 

natijasida  maydonning shimoliy tomoni sayoz dengiz havzasiga aylanadi, 

bu esa dengiz mayda choʻkindilari yoki kvars qumli, koʻmirli tuproqli, 

qoʻngʻir koʻmir qavatli kontinental yotqiziqlarni vujudga keltiradi. 

Janubiy Rus platformasining choʻkishi yuqori eosen davriga yyetadi, 

bu paytda birdaniga koʻmir ohaktoshlari poydevorning koʻtarilgan 

qismlarida fosfor shishali qumlar bilan almashadi. Rus platformasini yuzi 

ogʻishi sababli choʻkindi qalinligi 40-50 metrdan shimolda 600-800 metr 

janubda oshadi. 
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Neogen davri 

 

Neogen davrida Rus platformasi fundamenti koʻtariladi, dengiz 

havzasi tetis basseyni bilan har doimiy bogʻlangan holda Qora dengiz 

gʻarbiy va Kaspiyoldi botigʻi bilan yagona  Ponta Kaspiy suv havzasini 

hosil qiladi. 

Pliosenda Ponto-Kaspiy suv havzasi ikkita mustaqil havzaga - 

gʻarbda Qora dengiz havzasi, sharqda Kaspiy dengiziga boʻlinadi. Ponto-

Kaspiyning gʻarb qismidagi havzani Karpat oldidan Yevropa Janubiga 

Qora dengiz yoni botigʻi bilan bogʻlangan holda ajraladi.  

Sarmat qavatida oolit, chuchuklashtirilgan suv havzasining 

qatlamidan iborat boʻlgan chigʻanoqli ohaktosh ustuni turadi. Sarmat 

qatlami Qoradengiz oldi va Qora dengiz havzalarini vaqtinchalik 

bogʻlanishida Salo-Manich orqali Kopetdag, Ustyurtgacha tarqalgan. 

Sarmat oxirida dengiz havzalarini sayozlanishi qumli tuproq 

choʻkindilarini toʻplanishiga olib keladi, qalinligi 450 - 500 metrgacha 

yyetadi. 

Miosen qatlamlari yangi dengiz transgressiyasi bilan  bogʻliq boʻlgan 

ohaktosh, qumli ohaktosh, qumli-loyli choʻkindilarda koʻrsatilgan. 

Pontik davrda transgressiya maydonlari kengaygan. 

Kimmeridj davrida suv havzalari  yana qaytadi. Qora dengiz suv 

havzasi kimmerdj asrida uncha katta boʻlmagan maydonni egallaydi, 

maydon qoʻngʻir temir rudali qum choʻkindilari boʻlgan (Kergin, Azov 

dengizining gʻarbiy qismi, dukkakli turdagi temir rudaga boy maydon). 

Oʻpirilish izlari boʻlgan  akchagel qavatining qatlamlari sarmatda Kaspiy 

oldi botiqlarida joylashgan. Yangi transgressiya natijasida Akchagil 

choʻkindilari Kama, Beloya, Ufaning oʻrta oqimlarigacha tarqalgan, ular 

tuproq, baʻzida shagʻal koʻrishishida boʻlgan. 

Neogen kesimi (kon) qora tuproq va Apsheron qavatining qumi bilan 

tugagan (100-200m.). 

Rus platformasi janubiy koʻtarilgan qismlarida neogen dengiz 

vodiysida rivojlangan kontinental,  kamquvvat loylar, qumlar (20-30m.). 

Rus platformasida koʻpgina foydali qazilmalar koni bor, ular 

maydonlarning geologik rivojlanish tarixi bilan bogʻliq Masalan: 
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aniqlangan million tonna temir rudasining zaxirasi K.M.A., Kola yarim 

oroli, katta miqdordagi qoʻngʻir koʻmir, temir rudasi koni,  marganes koni 

(Nikopolskdagi), boksit koni (Tixvin), juda katta koʻmir koni 

(Podmoskove), tuzli tosh va kaliy tuzi, yuqori sifatli koʻmir toshlari 

(Donbass),  simob koni (Nikitinsk), noyob tarqalgan elementlar (Xibin), 

olmos (shimoliy-sharqiy Ryazan), pegmatitlar, radioktiv elementlar va 

boshqalar. (Ukraina kristall mavzesi) Titan ruda choʻkindisi 

(Dnepropetrovsk tumani)  titan-neobiy (Azov mavzesi) va boshqalar. Juda  

katta miqdordagi neft - gaz zaxirasi ikkinchi Baku (devonda, toshkoʻmir 

davrida, Permda) Kaspiy oldi sineklizasida neft. 

 

Trias davri paleogeorafiyasi 

 

Quyi trias Dnepro-Donesk vohasida qizil rangli qumtosh-gilli 80-  

metr qalinlikdagi qatlamdan iborat. Oʻrta trias-deyarli yoʻq. 

Yuqori trias qizil rangli qumtosh-gilli choʻkindilar, orasida koʻmir, 

kaolinborligi, iqlim namligidan darak byeradi. Kaspiy oldi past-

tekisligida choʻkindilar qalinligi 1000 m ga yyetadi. 

Poydevor qayta qurilishi yuz byerdi. Janubiy-sharqdan katta 

maydon choʻkadi. Bu voha, asta torayib, poydevorda chuqurlashish 

kuzatiladi, va Rus platformasining markazidan gʻarbga choʻziladi. U 

Moskva sineklizasi, Voronej koʻtarilishining Shimoliy qismi, Pripyat 

daryosini Yuqori qismidan Poless valining markaziy qismigacha. Ostki 

qismi gʻarb yoʻnalishida asta koʻtarilib Polsha-Gyermaniya va Lvov 

choʻkishi bilan birlashadi. 

Planda bu voha asosi keng uchburchakni tashkil yetadi, 

Pechyera past tekisligini Shimoliy-sharqdan, janubiy-sharqdan Donbass 

va Kaspiy oldi past tekisligini oʻz ichiga oladi. Donbass va Pechera past 

tekisligi eng chuqur joy hisoblanadi. 
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Yura davri 

 

Yura davrida muxit juda issiq va nam boʻlgan, oʻsimliklarning 

gurkirab oʻsgan davri. Relyefning barcha chuqur yerlarida turli 

hajmdagi koʻl-botqoqliklar yuzaga keladi, bu koʻllarda past sifatli 

qoʻngʻir koʻmir qatlamlari hosil boʻladi (Polsha-German, Ural-Embin, 

Litovsk. va b.q. konlar). 

Rus platformasining tekislangan yuzasidagi turli absolyut nuqtalari 

tebranishlar harakatiga juda ham sezuvchan boʻladi. Manfiy (-) ishorali 

tebranish harakatlari quyi yura davrida dengiz havzasining 

transgressiyasiga sabab boʻladi. Pechera past-tekisligi va Dneprovo-

Donesk vohasini suv bosadi. Bu yerda ikkita choʻkindi fasiyasi kuzatiladi: 

birinchisi, bareal sovuq – suvli  triasgressiya (Virqatites, Sosmokyeras va 

boshqalar) gillardan tashkil topgan; ikkinchisi janubiy issiq tranasgressiya 

(Donbass) ohaktoshlar hosil boʻlgan (Nildocyerds faunasi). 

Hududning boshqa qismlarida gox issiq oqim (Kaspiy oldi past-

tekisligi) yoki sovuq Pechyera past-tekisligi ustun keladi. Yuqori yura 

davrida sovuq oqim xukm suradi. 

Bat davrida (Oʻrta yuraning Yuqori qismi) ikkita oqim qoʻshilib, 

Moskva osti tomon surilib, uni suv bosadi. 

Gʻarbiy yoʻnalishda choʻkish hisobiga trasgressiya asta  - sekin 

borib, Yuqori yura oxirida Polsha-Germaniya vohasiga etib boradi. 

Keskin ravishda regressiya boshlanadi - dengiz qaytishi (voljek 

asrida) yuqori yuraning oxiriga borib dengiz Rus platformasining 

Sharqiy qismida saqlanib qoladi. Poless vali, Moskva osti hududi 

dengizdan xalos boʻladi. Ufa amfiteatrining katta maydoni ham dengizdan 

ozod boʻladi. 

Shuni qayd etish kerakki, dengizning maksimal triasgressiyasi 

Yuqori yura dengizi Voronej tepaligi Shimoliy qismidan Dnepr-Donesk 

vohasini Shimoliy qismidan oʻtib, yupqa ritmik tyerrigen qumtosh-gilli 

choʻkindilar (Kanev hududida) hosil qiladi, toʻrtlamchi davr muzligining 

bosimi ostida, Aripyat davri daryosi tomonidan Dnepro-Donesk vohasiga 

tushib kelgan ajoyib tuzilishga ega boʻladi. 

Boʻr davri 
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Boʻr davri boshida Rus platformasining sharqni qismida dengiz 

havzasi, quruqlik relyefi, yura davri vohalari saqlanib qolgan. Tebranish 

harakatlari poydevorining ayrim qismlarida oʻziga yarasha relyef hosil 

qiladi, hozirgi Oksko-sinke vali oʻrnida koʻp mikdorda koʻtarilgan va 

choʻkkan qismlar hosil qiladi, dengiz triasgressiyasi vujudga kelganda 

sharq tomonda sayozliklar va turli choʻkindilar fatsiyali orollar hosil 

qiladi. 

Quyi boʻr davrida Rus platformasining sharqy qismini dengiz bosib 

keladi. Havzaning ostki qismi relyefi tekis boʻlmagan, Shuning uchun, 

oz miqdordagi tebranish harakati ham dengiz ostidan koʻp mikdorda 

orollar (yuvilish alomatlari bilan) yoki kontinental qumlli katta maydonda 

quruqlik vujudga keladi. Rus platformasining sharqy qismida dengiz 

choʻkindilarining hosil boʻlishida doimiylik boʻlmagan boʻlsa, Gʻarbiy 

qismida esa koʻp miqdorda vohalar (Moskva osti, Polsha-Litva, Dnepro-

Donesk) va koʻp mikdorda oʻralgan (tashqaridan oʻralgan) vohalar, 

platformaning Shimoliy qismida asosan kontinental choʻkindilar, kvarsli 

qumlar, glaukonatli gillar, sideritlar, temirlashgan kvarsli qumlar, 

qoʻngʻir koʻmir qatlamlari vujudga kelgan. 

Rus platformasining kechki boʻr havzasi janubiy Tetis va Barsal 

dengiz havzasi bilan Timman-Pechyersk past-tekisligi Shimoliy sharqdan 

oʻzaro birlashgan. 

Bu davrda uch marotaba musbat va manfiy tebranish harakatlari 

kuzatilgan, unda koʻtarilish amplitudasi tushish (choʻkish) 

amplitudasidan koʻp boʻlgan. Bu hodisa uchta guruh, choʻkindi hosil 

boʻlishiga olib kelgan, ular triasgressiv ravishda erta hosil boʻlgan jinslar 

ustiga yotadi, glaukonitli qumlar, fosforitli-kvarsli qatlam, fosforitli va 

temirli yotqiziqlar. Har koʻtarilish -  tushish harakati bilan almashinib 

keladi. Bu hodisa dengizni janubiy-sharq va Shimoliy-sharqdan Rus 

platformasiga kirib kelishiga sabab boʻladi, qisqa vaqt ichida chuqur 

dengiz havzasini hosil qiladi. Har qaysi transgressiya maksimumga etgach 

yotqiziqlar boʻrning qalin qatlamini hosil qiladi-ustki qismida 

senoman-turon-konyak, santon, kompan-mastrixt qatlami. Bu tebranish 

harakatlari platformaning butun maydonini qamrab oladi. Yuqori boʻrning 

oxirida Rus platformasida umumiy koʻtarilish kuzatiladi. Yuqori boʻr 
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davrda dengiz keskin qisqaradi, faqat ingichka yoʻlak shaklida Moskva 

sineklizasi va Paleoural orasida saqlanib qoladi. Boʻr davri oxirida suv 

havzasi keskin sayyozlashgan. Shuning uchun, dat yotqiziqlari hamma 

joyda rivojlanmagan. Dat yarusida bareal dengiz havzasi Tetis dengizi 

dan butunlay ajraladi. Bu hammasi Oʻrta yer dengizi burmachanlik 

zonasining tektonik harakati bilan bogʻliq. Shu bilan bir vaqtda Rus 

platformasining Shimoliy va markaziy qismlari koʻrinishlarini oʻzgartirib 

yubordi. Sharqiy qismi dengizdan ozod boʻlgan. Poydevorning janubiy 

geosinklinalga tegib turgan qismi kaynazoy davrida intensiv choʻkishi 

natijasida yuza janub tomonga ogʻganligi kuzatiladi. Rus 

platformasining ogʻishi tufayli choʻkindilar qalinligi 40-50 m dan shimol 

tomondan, 600-800 m gacha janub tomonga oshib boradi. 

 

Paleogen davri 

 

Paleogen davri yotqiziqlari Rus platformasining janubida hosil 

boʻlgan, maksimal Chegarasi Tula shaxrigacha etib borgan. Asosiy oʻrnini 

sayoz suvli tyerrigen yotqiziqlari egallagan, ular kontinental va dengiz 

fasiyalarida vujudga kelgan. Birinchi marotoba Tokembriy bloki vujudga 

kelganidan keyin, Ukrain kristallik qalqoni va Voronej tepaligi dengiz 

havzasiga choʻkib kyetadi. 

Kesimlar shuni koʻrsatadiki, paleogen davrida transgressiya tekis 

tomonidan keladi. Shuning uchun janub tomondan paleogen eosen va 

oligosen ohaktoshlardan, myergellardan ohaktoshli gillardan tashkil 

topgan, yani bu yerda chuqur dengiz havzasi mavjud. Janubdan 

shimolga qarab relyef koʻtariladi, sayoz suvli dengiz havzasi asta 

sayozlasha boradi, shimol tomonga qarab asosan turli rangdagi tyerrigen 

choʻkindilar glakuonitlar bilan birga. Tebranish harakatlari natijasida 

butun hudud sayoz suvli havzaga dengiz sayoz suvli choʻkindi va 

kontinental kvarsli-qumli, koʻmirli-gilli, asosan koʻmir qatlamlari hosil 

boʻladi. 

Rus platformasini janubida maksimal choʻkish yuqori eosen davriga 

toʻgʻri keladi, Shunda barcha yerlarda nummunitli ohaktoshlar, 

poydevorni koʻtarilgan joylarida gillar, fosforitlar vujudga keladi. Rus 
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platformasining yuzi bir tomonga ogʻgani tufayli choʻkindilar qalinligi 

40-50 m shimolda, janubda 600-800 m ortib boradi. 

 

Nazorat savollari: 

1. Rus platformasini Mezozoy va Kaynazoy davrlari yotqiziqlarini   

rivojlanishi. 

2. Rus platformasini Mezozoy va Kaynazoy davrlarini  

paleogeografiyasi. 

3. Rus platformasini Trias, Yura va Boʻr davrlari yotqiziqlari. 

4. Rus platformasini Paleogen, Neogen va Toʻrtlamchi davrlari  

yotqiziqlari. 

5. Rus platformasini Mezozoy va Kaynazoy davrlarini  

paleogeografiyasi. 

6. Rus platformasini Mezozoy va Kaynazoy davrlari foydali qazilma  

boyliklari 

 

 

4- AMALIY MASHGʻULOT. 

SIBIR PLATFORMASINING GEOLOGIK TUZILISHI VA 

STRUKTURA ELEMENTLARI. ARXEY, PROTERAZOY VA 

PALEOZOY ERALARI 

 

Sibir platformasi – MDH maydonidagi ikkinchi  qadimgi  rifeyga 

qadar poydevoridagi platformadir. U gʻarbdagi Yenisey vodiysi va Sharqiy 

Verxoyan va Sette-Deban  tizmalari, Shimoliy-Sibir past tekisliklari, 

sharqiy Sayan va janubda Baykal togʻ tepaliklari orasida joylashgan. 

Egallangan platforma maydoni 4,4 mln.km
2
 ni tashkil yetadi. Sharqiy 

Yevropadan farqli holda Sibir platformasi absolyut balandligi 1000-1500 

m.belgi bilan oʻrta togʻ relyefi yassi togʻda joylashgan. Janubda  u Lena 

oldi va Vilyuysk tekisligiga aylanadi. Platforma janubiy-sharqida Aldan 

togʻtepaliklari, Stanov va Djugdjur togʻ oʻrkachlari joylashgan. Sibir 

platformasidan oqib oʻtuvchi katta daryolar quyi Tungusk, 

Podkamentungusk togʻidagi, Angara, Lena, Vitim, Oleksma, Aldan va 

ularning irmoqlari, chuqur oʻyilgan vodiylarga ega. 
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Sibir platformasi chegaralari xozirgi davrga qadar aniqlanmagan. Bu 

baykal- Yenisey krajiga Sharqiy Sayan doʻngligi boʻlganligi har xil 

munosabatlarga bogʻliq. Baykal rayonlarini avval Shatskiy va boshqa 

tadqiqotchilar Sibir platformasi tarkibida koʻrib chiqishgan. Baykalidni 

mustaqil tuzilishi, uning Ural-Mongol mintaqasi bilan bogʻliqligini 

hisobga olgan xolda Baykal burmaligini  Sibir platformasiga, Baykalning 

sinklinal zonasi hududlarida yerning granit-gneys qavati arxey-erta 

proterazoy erasida tashkil topganligi va keyinchalik butunlay 

maydalanmaganligi va qayta ishlanmaganligi uchun  deb topildi. 

Sibir platformasi gʻarbda va janubiy gʻarbda Sayan-Yenisey 

baykalidlari bilan chegaradosh, janubda platformaning oxiri baykalidlar 

boʻlib, Baykal togʻlari tomon kyetadi. Baykalidning koʻtarilgan 

maydonlarida platforma bilan chetlari yorilgan holatda oʻtkazilgan. 

Chegara rejada aniq egilgan koʻrinishda, bu Yenisey kryajining 

chegaralangan holda yoriqlar tomon choʻzilgan. Sharqiy Sayan, Primorye 

oʻlkalari Baykaldan, Sibir platformasi chegaralarini aniqlashda sharqIy 

Enisey daryosining vodiysidagi qazib chiqarish materiallariga asoslanadi. 

Turuxan va Igark tepaliklari va V.I.Dragunov tomonidan Sibir 

platformasiga yuqori rifey va paleozoy qatlamlari mos joylashganligi va 

kechki paleozoy va erta mezazoy davridagi choʻkindilar deformasiya 

boʻlganligi uchun qoʻshiladi. Lekin, oʻrta va yuqori rifeydagi keskin 

burilish joydagi kelishmovchilik  riflashgan  choʻkindilar kesimining 

flishoid turi bu nuqtai nazarni maʻqullamaydi. Extimol bu zonani keng 

maʻnoda baykalidlarga, rifeyga tegishli deyish  kerak. 

Platformaning shimoliy chegarasi janubiy Taymir burmali tuzilishi 

Ust-Yenisey-Xantangsk bukilishining mezozoy va kaynozoy qolipiga 

shartli ravishda tenglashtirilgan. Chegaralarning tuzilishi taxminan Dudnik 

chizigʻiga – Xatang oraligʻiga mos tushadi. 

Chegara ahvoli deyarli Dudinka Xatang tik qoyalari chizigʻiga 

toʻldirilanadi. 

Platformaning sharqiy chegarasi shimolda yura oxiri – boʻrning boshi 

Predverxonsk oʻlkasi(Aldan-Lensk bukilishi) egilgan joylari axvoliga mos 

kelgan holda oʻtkazilgan va yoyni hosil qilgan, bu yoy boʻrtiq tomoni bilan 

janubiy gʻarbga qaragan yoʻnalishda Oxota dengizi qirgʻoqlariga 
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yoʻnaltirilgan. Chegaraning sharq tomoni Satte-Deban gʻarbiy 

qiyaliklarining yoriqlar tizimi boʻyicha ketgan. 

Janubiy-Sharqda platforma, Mongolo-Oxota chuqur yoriqliklari bilan 

toʻsilgan, ular Stanov togʻ oʻrkachlarining janubiy qiyaliklari tomon 

choʻzilgan. Gʻarbiy Aldan Stan qalqoni tugashi chegarasi tizmasi deb Juin 

yoriqlarini hisoblaydi. Bir soʻz bilan Sibir pltaformasini koʻrsatilgan 

chegaralari murakkab formaga ega, ularni chegarasi yer qobigʻining  

murakkab yoriqlar tizimi ekanligi ajratiladi. Bu maydonda yoriqlar Yer 

yuzida chiqarilgan va siljigan joylar koʻrinishida va chekkalari malas 

komplekslari bilan koʻmilgan. 

 

Platformaning asosiy tuzilish elementlari 

 

Sibir platformasi poydevorining kristall yuzi nisbatan koʻtarilgan va 

uning sharqiy qismida koʻproq shakllarga boʻlingan. Mana shu yerda 

uning poydevorini 2ta katta chiqish joyi bor, bir-biriga bogʻlanmagan 

koʻmilgan tekislik janubiy-sharqiy platforma chekkasida  esa butunlay 

katta Aldan-Stan qalqoni joylashgan, ularni tuzilishida 2 ta blok ajralib 

turadi – Aldan va Stan. Platforma tuzilishiga qolgan qismi yuqori 

proterazoy va fanerazoy eralariga tegishli boʻlib, ular Oʻrta Sibir platasida 

joylashgan.  Plita qoplamasi paleozoy, mezozoy, kaynozoy yuqori 

proterozoy qatlamlaridan vujudga kelgan. Poydevorning yuzini qalinligi va 

uning yuzasini chuqurlik joylashuvi sinekliza boʻylab sharqiy va gʻarbiy 

plita qismlarida joylashgan. Yer gʻilofining qalinligi antiklizada va 

qʻalqʻon oʻramida kamroqdir. 

Mezozoy qatlamlari tarqalgan maydonlarda platformaning gʻarbiy va 

sharqiy qismlariga ikkita katta sinekliza bir - biriga  mos tushadi. Bular 

Tungus va Vilyusk janubidan va janibiy-gʻarbidan Tungus va Viluy 

sineklizalar koʻtarilgan zona bilan ximoyalangan, anteklizalar esa  

mezazoy boshida vujudga kelgan. Ular Yer yuzida quyi paleozoy davrida 

joylashgan (vujudga kelgan). 

Platformaning shimoliy sharqiy qismida katta tepaliklar joylashgan, 

bu esa  mezozoy, egilgan joyini Anabar tekis yoʻlni ajratadi. Cheremuxa 

togʻlaridan Ust-Kut, Nep, Mirniy, Olenek va Xatang labi bosh tektonik 
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geoboʻlinma  Oʻrta Sibir plitasining gʻarbiy va sharqiy choʻkkan qismlari 

orasidan oʻtadi. Mirniy tumanlarida bu zonalarning qismlarga boʻlinishi 

sodir boʻladi. Angar-Lensk va Anabar antiklizalari ushbu maydon Oʻrta 

Sibir oraligʻini tashkil yetadi. Koʻrilayotgan geoboʻlinmaning gʻarbiy 

qismi tomon platformaning kristall poydevoriga oʻtish yoʻli – Anabar 

mavzesi bor, bu Anabar antiklizaning shimoliy-gʻarbiy  qismini egallaydi. 

Kembriy qatlamalarini tarqatilgan maydon mavzelarning oʻralgan 

poydevolari 3 km.ga choʻkkan. Anabar  anteklizasining sharqiy va janubiy 

poydevorini yuzi murakkab mayda tekislik va egiklik joylariga 

(notekisliklarga) ega. 

Anagar-Lena antiklizasi Lena va Angar havzalarining yuqori 

oqimidagi maydon  yuzida tarqalgan kembriy va ordovik qatlamlariga 

mos. Bu viloyatni K.V.Pavlovskiy Anabar-Lena notekislik (ilk paleozoy 

uchun) deb atagan. 

Plitaning janub maydoni, Sharqiy Sayan va Baykaldagi togʻli 

tekisliklar orasidan turtib chiqqan burchakni - Irkutsk amfiteatri deyiladi. 

Yenisey yoni anteklizasi kembriy va ordovik davrlarida tarqatilgan 

sharqiy Yenisey kryaji hududiga toʻgʻri keladi.  Kechki paleozoy ilk 

mezazoy davrlari  Tungus sineklizasini poydevor yuzi bir qator botiqlarga 

boʻlinadi. Hozirgi zamon Tungus sineklizasini gʻarbiy toʻsigʻi tekislikdir. 

Igorsk va Turuxan kechgi paleozoy-Trias Tungus sineklizasi shimolda Ust 

Yenisey  - Xatang egilgan joyning yura va boʻr qatlamlari bilan toʻsilgan. 

Choʻzilgan Aldan-Lena-Verxoyansk oldi egilgan joyi  shimoliy meridian 

va janubiy yalanglikdan iborat. Aldan-Lena egilgan joyining janubiy 

qismiga tomon Vilyuy sineklizasi qarab turadi. Poydevorning yuzi 

sineklizada janubiy va sharqiy qismlarda chuqur choʻkkan va murakkab 

boʻlingan. 

Anabar pastida shimoldan janubgacha boʻlgan masofada Tungus 

mavzesi joylashgan. U oʻzining oraligʻida magnit anomaliyaga taalluqli 

Aldano-Anobar viloyatiga tegishli boʻlgan oʻzining Vilyuysk anomaliyasi 

bilan chegaralangan. Bu faktlar shuni koʻrsatadiki, bu yerlarda keyinchalik 

paleozoy avlokogenlari vujudga kelgan. 

Shimolning Oʻrta Sibir plitasining, Tungus sineklizasi tufayli Tungus 

daxasi vujudga kelgan. Sibir platformasining tuzilishida va vujudga 
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kelishida katta bloklar poydevorini tashkil qilgan. Markazning 

platformasida bir necha yosh yerta arxey boloklari vujudga kelgan.  

Platforma chegaraning bloklari qirgʻoqlarida koʻproq kechki arxey 

tizimdagi protogeosinklinallar yuqori qismida platformaga qarshi 

pastliklar, pastki - qismda proterozondlar tashkil topgan. Shunday qilib 

Sibir platformasi asosiy rolini arxey komplekslari tashkil yetadi. 

 

Platforma qobigʻining stratigrafik komplekslari 

 

Sibir platformasi ichiga yuqori proterozoy va kaynazoyni qavati 

joylashgan. Uning fundamenti 8-9 km. platforma fundamenti kuchli 

darajada yerib chiqadi. Sibir platformasida  pastki paleozoy choʻkindilari 

keng tarqalgan, mezozoyni  rivojlanishida platformaning chekkalarida, 

kaynazoyda ham koʻrinmaydi. 

Sibir  platformasining tashkillashishda kerakli stratigrafik 

komplekslar muhim oʻrin egallaydi, bulardan rifey, vend-kembriy, 

ordovik-silur, devon-kechki toshkoʻmir, oʻrta toshkoʻmir-oʻrta trias, yura-

boʻr, kaynazoy komplekslari ishtirok yetadi. 

Rifey kompleksi. Bu kompleks Sibir platformasining yuqorida 

Anabar mavzesi oʻramida, Olenyok tepaligida Aldanning shimoliy va 

janubiy qalqoniga chiqqan. Aynan shu yerda platformaning shimoliy-

gʻarbiy qismida Uchuro-Maysk va Yudomo-Maysk  qayishuvining 

oʻrtalarida rifeyning tuzilishi oʻrganilmoqda. Ularning tuzilishi va kelib 

chiqishi platformani gʻarbiy qismida bilish mumkin. 

Bulardan Yenisey kryaji, Irkutsk va Turuxan dongligi 

M.A.Semixatovning aytishicha platformaning yuvilishi oqibatida kelib 

chiqqan. Yogʻayotgan yomgʻirlar oqibatida  Aldan, Olensk va Katuy 

daryolari paydo boʻlgan . 

Glaukonitning absolyut yoshi gonam svitasi pastki qismida 1500-

1700 mln yilni tashkil qiladi. Anobar mavzesining pastki rifeysi xuddi shu 

tarzda tashkil topgan va oʻzining quvvati va tuzilish tarkibi shunga yaqin. 

Anabar mavzesining quyi terrigen svitasi 600-650 m. gacha kattalashgan, 

yuqori karbonatli qatlam 380-450 metrni tashkil etgan. 
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Oʻrtarifey choʻkindilari platformaning yuqori qismida tarqalgan. 

Oʻrtarifey davrida platformada ikki joy yuvilgan: platformaning markaziy 

qismida  kichik Tungusk Anobar mavzesi va Vilyuy daryosi havzasi; 

ikkinchi maydon Aldan daryosining yuqori oqimiga mos kelgan. 

Yudomo-Maysk egiluvida pastki rifeyning yoki uchta toʻliq 

boʻlmagan choʻkindi ritmlarini oʻz ichiga olgan arxeyning murakkab 

tuzilishi boʻyicha  glaukonit qumliklar, alevrolit va argillitlar (150-900 m.) 

jinslaridan boshlangan, stromatolit dolomitlarning qalinligi (190-600 m.). 

Oʻrta ritm alevritlarning va qumlarning   qalinligi(400-700m.) ohaksuv 

svitali oʻrta ritm  stromatolitlari (700 m.ga yaqin) bilan tugaydi. Uchinchi 

ritm karbonatli 250-800 m argelit va alevroletni barpo etilgan. 

Olensk yuqorisida oʻrta rifey qismida uchta svita ajratilgan. Uning 

qumliklari va baʻzida ohaktoshli dolomitlari bilan oʻzining yuqori 

rifeyligini tashkil qilgan. 

Anobar mavzesida oʻrta rifey 600 metrgacha va oʻzgarishi har xil 

boʻlgan  choʻkindilari koʻpincha oʻrtarifey vaqtida boʻlib oʻtadi. Yuvilish 

oqibatida yuzaga kelgan platformani markaziy, shimoliy  qismi kengayib, 

buning oqibatida yuqoririfey chiqindilar va bu qismlarda Baykalo-Patom, 

Sayana-Eniseysk sistemalari barpo etilgan. Ular yana Yudomo-Maysk 

boʻlagida oʻrta va pastki qismida karbonatli jinlslar orqali bogʻlangan. 

Yuqori qismida Yudomo-Maysk qumliklari va qizilgulli qavatida 450-

3000 m. alevrolitlar uchraydi.  Koʻp qavatli mavzening absolyut yoshi 

675-725 mln. yildan tashkil topgan. Rifey etapida Sibir platformasida 

ishqorli, ultra asosli magmalar paydo boʻlgan. Shimoliy janubda 

Yeniseyoldi va Aldan anteklizasi, yuqorisida dayka, gabbro-diabaz rifey 

davrida har xil boʻlgan. 

Janubiy qismida Aldansk mavzesida- ulʻtra asosli jinslar barpo 

etilgan. Ular rifey choʻkindilar va vend bilan chegaralangan. Vendsko-

Kembriy kompleksi Sibir platformasida rivoj topgan. 
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Sibir platformasini zamonaviy struktura shakllari 

 

Sibir platforma qobigʻida ifoda qilingan strukturaviy shakllari uning 

bloklik tuzilishi poydevoriga boʻysungan. Platforma qobigʻining 

deformasiyalari fundamentdagi siniq zonalari bilan nazorat qilinadi, ular 

boʻylab siljish platformalik bosqichda rivojlangan. Sinekliza va antekliza 

qismlari boʻylab zonalarga guruhlangan kesimlar muxim ahamiyatga ega. 

Sibir platformsada koʻp kesmalar platformali qobigʻni va yura-boʻr 

kompleksini kesib oʻtishi xarakterli. 

Plita tizimida intruziv trapplar, ishqor ultra  - asosiy jinslar muhim 

ahamiyatga ega, ularni joylashishi kesma zonalari va kesib oʻtgan joylarida 

(kimberlit trubkalari va hokazolar) nazorat qiladi. Kesmalardagi 

platformali  qobigʻ siljishlari oʻlchanadi va ular fleksuralarga bogʻliq. 

Oʻrta Sibir plitasini asosiy tuzim elementlari bu Anabar, Aldan, , 

Angaro-Lena  anteklizalari, Tunguss va Vilyuy sineklizalaridir. 

Koʻrsatilgan struktura shakllari  murakkab tizimga ega va botiq yerlar, 

koʻtarmalar, siqimlar aloxida antiklinallar va xokazolarni oʻz ichiga oladi. 

Bundan tashqari, platformani janubida bir necha mustaqil Aldan qalqoni 

va uning atroflarida joylashgan botiq yerlarni ajratishadi. Zamonaviy Oʻrta 

Sibir plitasini strukturasini rejasi mezozoy yerasini oxirida tashkil topdi. 

Pastda uning aloxida katta strukturali elementlarini asosiy tuzilish 

xususiyatlari keltirilgan. 

Anobar anteklizasi. Anobar antiklizasi bu katta maydonga ega 

boʻlib,(eniga 1000km va meridian boʻyicha 800 km.ga yaqin) murakkab 

struktura maydonlar plitalari aktiv egilishlari kech paleozoy-mezazoy 

davrida tashkil topgan: bular gʻarbda Tunguss sineklizasi shimolda Lena-

Anabar egilmasi, sharqda va janubiy sharqda Aldan-Lena egilmasi va 

Vilyuy sineklizasidir. 

Anteklizani gʻarb qismi bu Anabar koʻtarilmasi uning shimoliy -

sharqida Ogneks koʻtarilmasi joylashgan. Uning janubida Kostyudin 

grabeni bilan ajralib turgan doʻnglik paleozoy jinslari bilan toʻlgan. Kotuy-

Dalgin koʻtarilmasida (Molod daryosi) joylashgan, unga koʻpdan kinberlit 

trubkalari birlashib ketgan. Anteklizani janubi-sharqiy qismida Muna va 

Tuna orasida Muns svodi joylashgan. Ular Oʻrtakembriy qatlamlari 
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choʻqqisidan quyilgan. Anabar koʻtarilmasi Olenek, Mun 

koʻtarilmalaridan Suxan chuqurligi bilan ajratilgan. 

Anabar massivi dumaloq uchburchak shakliga ega. Uning yuvib 

ketilgan markaziy qismi choʻqqisida fundament jinslari koʻrinib turibdi 

(Anabar mavzesi). Arxey fundamentini doʻng joyi proterozoy, vend va 

kembriy qatlamlari chiqishlari bilan qurshab olingan qatlamlarni 

egilganligi shimoliy qoyalikda -3
0
, janubda esa – 0,5

0
 gradus. Qatlamlarni 

monoklinal joylashuvi koʻp kesimlar bilan qalinlashgan. Kembriy dala 

doirasi rivojlanishida valsimon koʻtarmalar ajralib turibdi. Shimoliy 

gʻarbiy Anabar koʻtarilmasi qiyaligida Meymechi va Kotuya daryolari 

havzasida proterozoy va kembriy qatlamlari  ultra - asosiy va ishqor 

jinslari bilan toldirilgan. Anabar svodini shimoliy burchagida oʻziga xos 

doirasimon struktura –Popigay grebeni joylashgan va u doira shakliga ega. 

B.L.Masaytis bu strukturani  astroblem kategoriyasiga qoʻshadi va 

uni meteoritdan tashkil topshini bilan tushuntiradi. Astroblema tuzilishida 

ikkita konsentrik kratyer ajratiladi, brekchiyalar bilan tuldirilgan boʻlib, 

metamorfizm va eritma – impontantlarni sinab koʻrgan. Kratyer 

chekkalarida siljishlar kuzatilgan. Kechki boʻr  kratyerni yoshi –oʻrta boʻr 

paleogen. 

Olensk koʻtarilmasi oʻrta kembriy-rifey jinslaridan tuzilgan. Uning 

sharqiy qismida kechki proterazoy poydevori ochilgan. Parallel kesimlar 

tizimi shimoliy-gʻarbiy – janubiy sharqiy koʻtarilmasi choʻzilmalarini 

aloxida gorst va grabenlarga boʻlib tashlagan. Kesmalar koʻpdan koʻp 

dayka traplari bilan bogʻlangan. Kemriy qatlamlarida fleksuralar, 

braxiformalar koʻplab uchraydi va 15 km.ga yyetadi. Koʻtarilmani sharqiy 

qanotida grabenda yuqori paleozoy qatlamlari rivojlangan (Kotyugdninsk 

egilmasi). 

Munsk svodi assmetriya koʻrinishiga ega boʻlib, uning Sharqiy 

qiyaligi tikka, uzilmalari, fleksuralari, braxiformalari koʻp. Gʻarbiy 

qiyaligi tekis meridional choʻzilgan Suxansk egilmasi ustida yuqori 

kembriy qatlamlarida keng tarqalgan. Uning shimoliy qismida meridional 

yoʻnalgan gorst koʻtarmasi joylashgan. 

Aldan anteklizasi. Aldan anteklizasi yuqori proterazoy va kembriy 

davriga mansub boʻlib, Aldanovo-Stanovo qalqoniga  shimolroq hududida 
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yuzaga chiqqan. Poydevor usti boʻyicha Aldan yaqim koʻtarilma ajralib 

turadi. Shartli chegaralangan stratoizogipslarda relyef usti poydevori – 0,5 

km. ga teng boʻlib, shimoliy-sharqiy Yakutsk doʻngligida (izogips-10 

km.), yura qatlamlari qobigʻ bilan kesib oʻtgan. Ular ingichka subkenglik 

Aldan egilmalari bilan boʻlingan. Sharqda Yudano-Mayskda ular Sette-

Deban choʻqqisiga qoʻshilib ketgan. Yudano-Maysk egilmasida Kembriy 

qatlamlari meridional taxlamlar sistemasini tashkil qiladi. 

Aldansk yarim koʻtarilma chegaralarida Vend qatlamlari (Yudomsk 

svita) arxey poydevorida yotib, uning gʻarbiy qanotida rifey poydevori 

paydo boʻlib, chuqur assimetrik Berezovsk egilmalariga choʻkadi. 

Berezovsk egilmasi Baykalo-Potomsk taxlama sistemasiga qoʻshilib 

kyetadi va gʻarbda Jyerbinsk botiqligi bilan ajratilgan. Kuchli egilgan 

yuqori proterazoy, kembriy, ordovik, ostki silur bilan toʻldirilgan. Oʻq 

qismida choʻkindi vulqonik, oʻrta yuqori devon uchraydi. Shimoliy 

tomondagi egilma Vilyuy sineklizasi tagida davom yetadi. Sharqiy qanot 

egilmasidagi qatlamlar Vend- kembriy qatlamlari monoklinal tarzda pastki 

paleozoyga nomutanosib yotadi.  

Aldan yarim koʻtarilmasi janubida Aldanovo-Stanovo qalqonining 

shimoliy qismida yuqori proterazoy va kembriy qatlamlari saqlanib 

qolgan, ularni ustida grabensinklinallar va  grabenlar joylshagan. 

Grabenlar shimoldan shimoliy-Stanova zona kesmasiga qoʻshilib ketgan. 

Eng kattalaridan biri gʻarbda-Gulman, sharqda-Tokkin graben-sinklinaldir. 

Yura qatlamlarini shimoliy qanotida kesimlar yonida monoklinal 

joylashgan, , janubiy chegara botiq yerlardan iborat. 

Yenisey va Angaro-Lena anteklizalari janubda tepalikda paleozoy 

tepalik va Tungussk sineklizasidi trias davrini bogʻlab turadi. Angaro-Lena 

anteklizasi eng murakkab tuzilishga ega (Pavloskiy, Angaro-Lena 

egilmasining tuzilishi koʻrsatilgan). Platformani janubiy gʻarbiy tomoni 

baykal burmchakligida rivojlangan va oʻrta paleozoyda koʻtarilib –

antekliza xolga kelgan. 

Aldano-Lena anteklizasini chegaradagi poydevori 2-3 km. 

chuqurligida yotibdi va faqat chekka shimoliy-gʻarbiy va sharqiy tomonda 

pasayadi (6-7 km.gacha). NyuJerbin qoʻltigʻida Berezov egilmasi Urinsk 

koʻtarilmasidan ajratilgan  boʻlib, kembriy, ordovik quyi silur qatlamlari 
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Nyu-Jerbiy choʻkmasida joylashgan boʻlib, katta sinklinal va antiklinal 

holatda  gʻijimlanib tashlangan. 

Angaro-Lena antiklizasida bir necha koʻtarilmalari va ularni ajratib 

turuvchi egilmalar bor. Bu maydonni asosiy  xususiyati uzun taxlamli 

strukturalari borligidir. Shimolda taxlamli strukturalar kembriy va ordovik 

qatlamlarida pastki paleozoy davrlari maydonini egallaydi va platformani 

tashqi chekkasiga paralell holda yotadi. Bratsk shaxri janubrogʻida ayrim 

sinklinallar saqlanib qolgan, kuchli quyi kembriy tuzli qatlami borligi 

uchun.  Nazarimizda, qobigʻda taxlamli shakllari hosil boʻlishi poydevorni 

siljib ketishiga bogʻliq tuz dianirizm hodisasi qoʻyilmoqda 

Aldano-Lena anteklizasi janubda qoʻshimcha Anabar antekliza bilan 

bogʻlanib kyetadi. Tungusk va Vilyuysk sineklizalarini ajratib turuvchi 

meridional zona koʻtarmalari Sibir platformasini boʻshligʻini tashkil qiladi. 

Shartli qilib uni markaziy Sibir egari deb atash mumkin. 

Yeniseyoldi anteklizasi sharqdan Yenisey kryajiga qoʻshishgan. 

Anteklizani shimol tomonda katta, paralel va koʻndalang Enisey kryajiga 

nisbatan uzilishlar bor. Antekliza sifatida bu hudud kechki paleozoy - 

triasda sharqda Tungus sineklizasi aksariyati tugallangan holga kelgan. 

Tunguss sineklizasi eng katta Oʻrta Sibir plita shakli (eni 1000 km.  

meridianida 1400 km.). Uning xususiyati shundaki, u yuqori trias-perm - 

oʻrta trias bilan birga koʻp dayka va sillar qatlamlari bilan toʻldirilgan. 

Tungussk sineklizasi shimol tomonda Ust-Yenisey -Xatang 

egilmasini yura-boʻr qatlamlari bilan toʻsgan. Uning gʻarb tomoni boʻylab 

Irkutsk, Turuxan koʻtarma zonalari kuzatiladi. Sineklizani shimoliy-

gʻarbiy tomonida Xatang-Ribin vali joylashgan. Bu yerda paleozoy 

qatlamlari qanotlari tik qiyalidir. 

Sineklizani markaziy qismida perm va  trias davri qatlamlari 

gorizontal boʻlib yotadi. Koʻp bosqichli shimoliy gʻarbiy va shimoliy 

sharqiy yoʻnalishda boʻlib, ustida koʻp sonli fleksuralar, kupollar, 

muldalar, uzilishlar sineklizani cheka qismlarga qoʻshilgan. 

Sineklizani tashkil topishi, nazarimizda kechki paleozoyga oid 

sinekliza chegarasida ajralib turadi. Sineklizani shimoliy-sharqiy qismini 

Kochechumks botigʻi  (10km.gacha) egallaydi, U submeridial Taymir 
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tepaligida Kotun tepaligigacha choʻzilgan. Botiq yerlarni tashkil topgan 

vaqti noaniq. Poydevor chuqurligini yotishi markaziy qismlarda 7-8 km. 

Yura va boʻr qatlamlari Vilyuysk sineklizasida koʻrfazsimon shaklga 

ega. Sharqda u Aldan-Lena egilmasi bilan toqnashadi. Vilyuysk sineklizasi 

yuqori boʻr tugaganda shakllangan. Sinekliza qanotlarini burchak qiyalari 

oʻn metrlar bilan oʻlchanadi. Vilyuysk sineklizani chuqurlikdagi tuzilishi 

murakkab. 

Uning gʻarbiy qismida Suntar qishlogʻida 400 m. chuqurlikda Yura 

qatlamalarida kristall poydevor Suntars gorsti ochilgan. Suntarsk gorsti 

graben sifat egilmalarni ajratadi: shimolda Igiansk, Janubda Kempendaysk 

botiq yerlari, ularning chuqurligi 7 va 9 km., ostki paleozoy bilan tuz 

qatlamlari, choʻkindi - vulkonogen qatlamalari devo davri ostki toshkoʻmir 

davri bilan toʻldirilgan. Nazarimizda botiq yerlarida rifey rivojlangan. 

Vilyuy sineklizasi Aldan-Lena (Predverxoyan) oʻlka egilmasida 

ochilgan.  Oxirgisi shimoliy qismida meridional yoʻnalishda janabiy 

kengligida assimetrik tizimga ega. 

Irkutsk botigʻi yeri Sharqiy Sayanning janubiy qismi boʻylab 

joylashgan. Uning gʻarbiy davomi Kansk botiq yerigacha davom yetadi. 

Irkutsk botiq yerni uzunligi 500 km., eni 100 kmgacha. Shimoliy - sharqiy 

qanoti tekis, janubiy gʻarbi tik. Janubiy-sharqiy botiq yeri qismi egilgan 

(Baykal oldi depressiya). 

Foydali qazilmalar. Aldan qalqoni arxey seriyalar orasida slyuda, 

flogopit, xondroksid va temir kvarsitlar, temir va skarnlar (fedyerovskaya 

va aldan yuqori svitasi ), korund, togʻ billuri, sillimanit va andaluzit 

(Chaynit) qazilmalar rivojlangan. 

Aldan qalqonida oxirgi paytda yangi apatit provinsiyalari bir necha 

qazilmalar (Seligdar, Tigrovoe) aniqlangan. 

Udokan seriya ostki proterozoy topilmalarga mis, qumtosh 

qazilmalari bogʻlangan. Mezozoy davri ishqor intruziyalari, skarn va 

gidrotermal  polimetall qazilmalarni nazorat qiladi. Anabar qalqonida 

gneys jinslari daldinsk seriyasida aniqlangan. Aldan qalqoni yuqori 

proterozoy qatlamida gonom svita kesilmasida oolit va gematit rudalar 

uchrab turadi. Temir moddasi 42 dan 52% gacha oʻlchanadi. Temir ruda 

pachkasi Gonam daryosi havzasida boʻlib qalinligi 7-10 m. Baykalda 
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(ulugituys seriya) qatlam yuqori proterozoy regional fosforitlar bilan 

bogʻlangan.  

Chadobesk tepaligida fosforit qazilmalari bor. Baykal egilmasi 

boʻylab (Nikolayev, Krimenchet, Orshan) marganes qazilmalar bor. Ruda  

jismlarini qalinligi 0,2 dan 10m gacha. Vend qatlamlarni ayrim joylarida -. 

Marxindsk tepaligida neftli vend qatlamlar topilgan. 

Kembriy qatlamlarida  platforma boʻylab koʻplab neft va gaz 

belgilari bor. Kembriyda neft sanoat koni Markov konida oʻrnatilgan. 

Kembriy tuz qatlamlari maydoni 1mln.km
2
 tashkil qiladi. Bu Berezov va 

janubiy-gʻarbiy qism Angaro-Lena egilma tuz koni. 

Sharqiy Anabar anteklizasi quyi va oʻrta kembriy qatlamlari bitumga 

ega va yonuvchi yoqilgʻi sifatida ishlatilishi mumkin. Aldan qalqoni 

shimoliy qiyaliklarida ostki kembriy qatlamlarida Sardansk polimetal 

qazilmalari topilgan. 

Ordovik qatlamlari oʻrta boʻlimida fosforitlar uchraydi. Podkamensk, 

Tunguss, Turevsk qazilmalarida qidiruv  ishlari oʻtkazilgan. Pastki 

Tunguss havzasida ordovikda oolit gematit-lemonid rudalari 20-32%, 

temir rudalari aniqlanilgan. Kembriyda Devon qatlamlari platformani 

shimoliy - gʻarbiy qismi  Xatang egilmasida  va Vilyuy sineklizasida toshli 

tuzlardan iborat. Xatang egilmada (Nordvik) tuz olingan. 

Asosiy foydali qazilmalar yuqori paleozoy qatlamlari bilan bogʻliq 

boʻlgan  koʻmir qatlamlaridan iborat. (104 qatlamgacha). Yuqori paleozoy 

koʻmir konlari Tungussk sinekliza qanotlarida joylashgan. Ularning 

chiqish dalasi Tungussk havzasiga munosib. Perm davri koʻproq koʻmir 

topilmalarga boy. Koʻmirni sifat  tizimi qoʻngʻirdan – toshkoʻmirgacha.  

Hudud sideritlar koʻplab rivojlangan. Fatyanixinskda sidyerit qatlamlari 

qalinligi 4 m gacha yetadi. 

Vilyuy sinekliza boʻylab platforma sharqida yura qatlamlarida 

koʻplab temir rudalar keng tarqalgan. 

Yura va kechki boʻr Sibir platformasida koʻmir qatlamlari koʻp. 

Ribinsk botiq yerda qatlam qalinligi 65m («Borodinsk» qatlami qalinligi 

50m.) Kansk-Abakan botiq yerda uchta qatlam 17,5m. 

qalinligidan.Janubiy Yakutsk havzasi (Cheremxov botiq yer) qiziqish 
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uygʻotadi. Yurani  tepa qismi kesimida qalinligi 5 va 16-30 m gacha ega 

boʻlgan qavatlar bor. 

Verxoyansk egilmasida va Vilyuy sineklizasi, Lena havzasida 

qoʻngʻir koʻmirlar gʻarb qismida va toshli-sharqiy qismida koʻmir 

qatlamlaridan, Verxoyan egilmasida mezozoy va perm qatlamlarida 

gazokondensatli  va gaz qazilmalari ochilgan. Ust-Vilyuy, Sobo-Xanim, 

Badaran, Oʻrta-Vilyuy va boshqalar. Paleogen qobigʻida va ertamezazoy 

qobigʻida bir xil platforma hududlarida boksit konlari bor. Kaynazoy 

qatlamlari bilan oltin, olmos konlari bogʻliq  

Sibir platformasida xlorid-natriyli, xlorid-kalsiyli va kalsiy-natriyli 

mineral suvlar, bromli, kaliyli, stronsiy va boshqa elementlar uchratilgan. 

Suvlarning kembriy qatlamlari Angaro-Lena egilmasida, kembriygacha va 

yertakembriy qatlamalari janubiy Tungussk sinekliza qismiga va boshqa 

strukturalarga bagʻishlangan. 

Endogen qazilmalar Sibir platformasida endogen minerallashgan 

trappi har xil yoshli va ishqor, ultraasosiy formasiya va ishqor granitoidli 

intruziyalarga bogʻliq. Eng katta qazilmalar kechki paleozoy-erta mezozoy 

etapi magmatizmidan tashkil boʻlgan. 

Trapli intruziya oqibatida perm tizimi qatlamida grafit koni hosil 

boʻlgan.  (Kurey, Nogin, Noril) Kurey topilmasida toza grafitni qatlam 

quvvati 4 m.ni tashkil qiladi. 

Trapli formatsiyaga bogʻliq temir konlari  struktura shaklida 

qazilmalar va namoyondalar bilan bogʻliq. Bir necha genetik tip qazilma 

va namoyondalari aniqlangan. Kureyka daryo havzasida sof temir 

namoyondasi, Perm davrida qayta quyilgan.. Shimoliy-gʻarbiy Tungussk 

sineklizasi qismida (Silur davri ohak va dolyerit kontaktida.) temir rudasi 

37,7% tashkil qiladi. Angaro-Lena, Oʻrta-Angar va Angaro-Kontik 

hududlarida Temir rudasi topilmalari vulqonik trubkalarda 80 m.dan 2400 

m gacha joylashgan. Skarnlar koʻproq granat konlarda Tungussk sinekliza 

qanotida kesilmalarga bagʻishlangan. 

Skarn temir konlari Norilsk hududida, Podkamennaya daryosida, 

Tungussk va Baxta hududlarida aniqlanilgan. 

Sulfid qazilmalar va namoyondalardan uchta tipi bor: magmatik, 

likvatsion (Noril 1 qazilmasi, Noril P, Malnax, Oktyabr va boshqalar) 
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diffyerensiyalangan intruziyalarda gabbro-dolyerit; kechki magmatik 

diffyerensiyalanmagan intruziyalar va gidrotermal qazilmalarning birinchi 

tipi sanoat ahamiyatga ega. Qazilmalar chuqur boʻlinmalar shimoliy 

gʻarbiy Sibir oʻlka platformasiga bagʻishlangan. Gʻʻarbiy hududlarda 

polimetalik rudalari trapp intruziyalar bilan bogʻliq.  

Konglomeratlarda islandshpati konlari joylashgan. Quyi Tungussk, 

Nadim va boshqa daryolar boʻylab, Ular pastki va yuqori lava  oqim va 

ustun qismlarida uchraydi. Oxirgi tipni rudalashgan turi keng tarqalgan. 

Ishqor, ultra asosiy jinslaning genetik bogʻliqligi flogopit va vermekulit 

qazilmalari va namoyondalari bilan bogʻliq boʻlib ular Anabar 

anteklizasida karbonatlarda vyermikulit bilan birga noyob elementlar 

tarkibida uchrab turadi. Meymechi va Katuya daryo havzasi intruzivlarga 

nefelin titano-magnetit konlari bagʻishlangan. 

Kimberlit trubkalar bilan Yakutiyadagi olmos konlari bogʻliq. Bu 

trubkalar :»Mir», «Udachnaya», «Ayxal» va boshqa Yakutsk qazilmalar 

asosida olmos sanoatini rivojlantirmoqda. 

 

Sibir  Platformasining chegarasi, asosiy 

strukturalari 

 

Platforma Chegarasi janubiy-gʻarb tomondan Sharqiy Sayanning 

asosiy chuqur darzligi orqali janubiy-sharq qismida ayrim joylarda 

yopingʻich (chexol) yotqiziqlari ostida qolgan darzlik boʻylab Baykal 

koʻlining janubidan deyarli toʻgʻri chiziq boʻylab Oxota dengizidan 

Aldan qalqonining janubigacha davom yetadi. Baykal togʻ tizmasi, 

Baykalo-Patomsk tepaligini ham oʻz ichiga oladi. Oxota dengizining 

Ayan posyolkasi oldi qirgʻogʻidan chegara deyarli toʻgʻri boʻrchak 

ostida shimol tomonga boʻriladi, Nelkan ustki choki orqali Sette -  

Deban togʻ tizmasi Verxoyan oldi chetki burilishgacha davom yetadi. 

Keyinchalik, Lena daryosining pastki qismidan keskin gʻarbga boʻrilib 

Lena-Anabar burilishining Shimoliy qanotidan Xatang va Pyasinsk 

boʻrilishi orqali Norilskning shimoli orqali Enisey daryosiga chiqadi, 
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soʻngra Yenisey kryajining Sharqiy yon bagʻridan Pedkeman-Tungusk 

daryosining oʻzaniga oʻtadi. 

Platformada Aldan qalqoni va Lena-Enisey plitasi ajratiladi. Plitada 

poydevorning yer ustiga chiqib qalqon maydonlar koʻzatiladi. Anabar 

massivi, Anabar anteklizasi, Olenok koʻtarilishi Shular jumlasiga 

kiradi. Plitaning Gʻarbiy qismini Tungus sineklizasi egallagan, Sharqiy 

qismida esa Viliyu sineklizasi, Shimoliy-Gʻarbiy qismida Turuxan-

Norilsk koʻtarilishi joylashgan. 

 

Paleozoy erasi paleogeografiyasi 

 

Rus platformasiga nisbatan quyi Paleozoy erasi Sibir platformasida 

keng tarqalgan. Qatlam qalinligi ham bir necha ming metrni tashkil yetadi. 

Togʻ jinslari asosan gorizontal ayrim hollarda burmalanib yotadi. Shuning 

hisobiga Metamorfizm kuchsiz rivojlangan.  

Kembriy davrining boshlarida platformani Gʻarbiy qismi koʻtarilib, 

burmachanlik harakatlari boshlanadi. Dengiz asta-sekin chekinib boradi. 

Qatlamlarda burchang nomunosibligi kuzatiladi. Keyinchalik platformani 

Janubiy qismi choʻka boshlaydi va dengiz kirib kela boshlaydi. Sharqiy 

Sayan togʻ oldi burmachanligiga aylanadi. Janubiy-Sharqiy qismi dengiz 

bilan chegaralanadi va bu yerlarda tuz qatlamlari hosil boʻladi/ 

Ordovik davrida ham platformalarni koʻp qismi quruqlikdan iborat 

boʻlgan. Faqat platformalarni Shimoliy qismida sayoz dengiz havzasi 

saqlanib qolgan. Silur davri ham Ordovik davriga oʻxshash boʻlib Janubiy 

qismi quruqlikdan iborat boʻlgan. Platformalarni markaziy qismlari 

pasttekisliklardan iborat boʻlgan. Choʻkindiga qizil rangli qumtoshlar va 

gillar tushgan. Platformani Shimoliy-Gʻarbiy qismida dengiz rejimi 

saqlanib vaqti-vaqti bilan chekinib turgan. Dengiz faunasini Devon 

davrida uchramasligi bu davrda platforma quruqlik boʻlganligini 

koʻrsatadi. Oʻrta Devon davrida bu quruqliklarda ikki marta dengiz 

transgressiyasi boʻlib dengiz Janubiy-Sharq va Shimoliy-Sharq tomondan 

kirib kelgan.  

Tungus qatlamlarining shakllanishi uzoq vaqt sodir boʻlib, ular quyi 

Toshkoʻmir davridan boshlab Perm davri oxirigacha rivojlangan. 
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Platformaning Gʻarbiy qismida qator choʻkishlar boʻlib oʻtgan. Bu 

choʻkishlar darzliklar bilan birga sodir boʻlgan. Darzliklardan lavalar va 

vulqon tuflari harakatlangan. 

 

 

Nazorat savollari: 

1. Sibir platformasini joylashuvi va chegaralarini geologik xaritada  

koʻrsating? 

2. Sibir platformasini asosiy struktura elementlarini geologik xaritada  

koʻrsating? 

3. Platforma qobigʻini stratigrafik komplekslarini koʻrsatib bering? 

4. Platforma qoplamasini stratigrafik komplekslarini koʻrsatib 

bering? 

5. Sibir platformasini paleozoy erasi davrlarini paleogeografoyasi. 

 

 

5-AMALIY MASHGʻULOT.  

SIBIR PLATFORMASINING MEZOZOY VA KAYNAZOY 

ERALARINING GEOLOGIK TUZILISHI VA 

PALEOGEOGRAFIYASI 

 

Sibirning platforma qismlarida fatsial yogʻingarchiliklar (geologik 

kesmada)  toʻplami yogʻingarchilik miqdorini sharoitini tiklashga yordam 

beradi, ularni koʻrib chiqish natijasida biz paleogeografik shart-sharoitlar 

platforma rivojlanish bosqichlarini; tebranish harakatini katta-kichikligini 

aniqlashimiz mumkin. Dengiz havzalari chuqurligini, poydevor blok 

harakatini, dengiz transgressiya va regressiya yoʻnalishini qitʻalarni 

rivojlanish maydonini,   yer vulqonlarini faoliyatini va tarkibini 

oʻzgartirishini, iqlim shart-sharoitlari va shunga bogʻliq foydali qazilmalar 

jarayonlarini oʻrganish mumkin.  

Shuni esda tutish kerakki, qimirlab turadigan  harakatlar fatsiyasi 

yogʻingarchilik fasiyalarini hosil qiladigan belgidan tashqari yer 

qobigʻidagi xayotni kuzatuvi va har xil tezlikda har doim boʻlib 

strukturalarda tebranish harakati quvvati va fasial oʻzgarishlarni oʻrganadi. 
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Shuning uchun (tebranma harakatlar) shimoliy-gʻarbiy, shimoliy-sharqiy 

tomondan tebranish harakatlarini olib kelib,u platformani markaziy 

qismini qamrab  oldi. 

Dengiz havzasida karbonatli yogʻingarchilik tufayli ohaktoshlar hosil 

boʻldi, markaziy qismida esa ohaktosh va dolomitlar. Kam quvvatli  slanes 

qatlamini, qumtoshlarni glaukonitlarni, ayrim paytda boksitlarni paydo 

boʻlishini koʻrsatadi, butun hududlarda  uzilib turgan tebranish harakati 

belgisi oʻzgaradi. 

Kembriy chiqishlari nivelirlashgan mayda relyefga ega edi, shuning 

uchun dengiz havzasida terrigen materialni  kaliti boʻlmagan. Koʻtarilish 

natijasida to kembriy blorklari atrofida yupqa qatlamli terrigen qatlamlar 

hosil boʻlgan. 

Oʻrta kembriydan boshlab amplituda harakati koʻpayadi va janubiy-

gʻarbiy tekislik qismini qamrab oladi, bu janubiy- gʻarbiy dengiz havzasi 

maydonnini kattalashtirdi. Yuqori kembriy davridan boshlab, tebranish 

harakati belgisi  almashinishi bilan janubiy-gʻarbiy dengiz chekinib va 

uning chegarasi quyi kembriy dengiz havzasida saqlanib qoladi. Dengiz 

havzasi markaziy Sibir platformasi  shimoliy-gʻarbiy va shimoliy-sharqiy 

qismini egallaydi. Ordovikdan boshlab Sibir platformasi poydevori katta 

amplituda bilan choʻkadi, dengiz havzasi kengayadi, janubiy-gʻarbiy 

qismini suv bosib kyetadi. 

Tebranish harakati tezligi kichkina amplitudada qaytalanadi va 

ordovik mobaynida fatsial yogʻingarchilikni Sibir platformasi ordovik 

kesmasida gorizontal yotqiziqlar tushishiga keltiradi. 

Keyinchalik poydevorni sekin koʻtarilishi dengiz havzasini 

chekinishiga olib keladi. Shimoliy-gʻarbda va shimoliy-sharqda asta-sekin 

dengiz yogʻingarchiliklari janubdan qizil qitʻa qatlamlari bilan almashadi. 

Bu chekinish silur oxirida tugaydi, platforma dengiz havzasidan ozod 

boʻladi.Quyi devondan boshlab kaledon tektonik harakatlar taʻsirida Ural-

Mangol poydevori aktivlashadi. «Fumarol» astenosfera taʻsirida markaziy 

va shimoliy-gʻarbiy qism Sibir platformasida ingichkalashgani sababli 

maydalashadi, bloklarni hosil qiladi. Sibir platformasida bloklar aksariyati  

grabenlar hosil boʻlishi bilan shimoliy, gʻarbiy va markaziy qismlarida, 

choʻkadi lekin Yer vulqonlarini faoliyati va tarkibi va ularni vaqtidagi 
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tarkibini oʻzgarishi klimatik shart-sharoitlar va shunga bogʻliq foydali 

qazilmalar jarayonlari oʻzgarmaydi. 

Devon davrida ikkita region hosil boʻladi: Shimoliy- gʻarbiy dengiz 

havzasi ohaktoshlar bilan, yogʻingarchilik kuchi 300 m.gacha, markaziy 

qismda esa qizil qitʻa gipslar, tuzlar va qumlar bilan 1000 m. quvvatigacha 

toʻlib borgan. (Tungussk botiqligida). Dengiz havzasi platformani 

shimoliy-gʻarbiy qismida saqlanib qoladi va ohaktosh 370 metrlik qatlami 

bilan toʻladi. 

Platformani markaziy qismida Tungussk botiq yerida qumli-loyli  

koʻmir qatlami rivojlanadi (maydoni va koʻmir koni boʻyicha dunyoda 

birinchi oʻrinda) toshkoʻmir  va permi oʻsishi bilan 104 ta koʻmir 

qatlamini oʻz ichiga qamrab oladi. qatlam quvvati 3500 metrgacha. 

Toshkoʻmir va perm bloki harakat oqimlari Tungussk botiq yeri 

qatlamlari tagida har xil tezlik bilan harakatlanishgan va shuning uchun 

kesimlar orasida koʻmir qatlamlari uchraydi. Davom etayotgan bloklar 

harakati natijasida dengiz havzasi  Tungussk va Xatagang botiq yerlariga 

quyiladi.  

Taymir janubida trapplar 600000 km
2
. maydonni egallab, 1500 m. 

gacha quvvatga ega (Tungussk botiq yer markaziy qismida) quyi trias 

yakuniga vulqon harakati soʻnadi, lekin oʻchogʻdan chiqqan toʻsiqlar katta 

bosimni hosil qiladi (stress bosimi). Truba shakli jismlarni shakllantiruvchi 

portlash boʻladi, buni biz “portlash trubkasi “deb aytamiz. 

Bir xilgi tadqiqodchilar agar portlash koʻmir qatlam zonasida boʻlsa, 

uglerod olmos boʻlib qoladi degan gʻoyani bergan. Shuning uchun portlash 

trubkasi koʻmir qatlam zonasida boʻlmaganda olmos uchramaydi. Uglerod 

ikkita stabil izotal S
12 

va S
13

ga ega, ularni munosabati S
12

,S
13

-12% va 

S13,S12-88% shuning uchun olmosni hosil boʻlmaganligi chuqur 

uglerodlarni yoʻq deb boʻlmaydi, lekin koʻmir uglerodni olmosga oʻtishini 

yoʻqga chiqarib boʻlmaydi. 

Portlash trubkalari soni hozir 200 dan ortiq. Ular Tunguss botiq 

yerlar chekalarida joylashgan. Birinchi portlashni trubkasini urush 

tugaganidan soʻng aniqlangan, shuning uchun uni Tinchlik deb atalgan. 

Trubkani diametri 1800 m.gacha (Tunguss botiq yerni sharqiy qismida). 
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Shunday voqea boʻlgan ekan. Leningrad togʻ instituti talabasi 

geologik amaliyotdan (1939 y.) Irkutskdan qaytayotib, shaffof kristall 

topib oldi va shu olmosni kafedraga topshirdi. Shu topilma asosida 

Leningrad togʻ instituti tomonida ikkita ekspedisiya tashkil qilindi, lekin u 

yerda xech narsa topisha olmaydilar va xulosa chiqarib qoʻyishdi: olmosni 

kimdir tushirib yoʻqotib quygandir deb ekspeditsiyani yopib qoʻyishdi. 

 II – jahon urushi yillarida bilan urushganlikda mablagʻ kerak 

boʻlgandi, shuning uchun hukumat qayta ishlab chiqarishga qaror qildi. 

Qayta ishlanganda shaffof doirasimon kvars naʻmunalarga ahamiyat 

berildi (oldin ular tashlab yuborilardi) shular olmos kristallari boʻlib 

chiqdi. 

Tillo bilan birgalikda shu olmos kristallarni topsa boʻlishi mumkin 

ekan. Shu yoʻnalishda ish olib borib «Tinchlik» portlash trubkasini 

topishdi. 

Yuqori paleozoy yakunida Tunguss botiq yer, monolit blok boʻlib 

qoladi, choʻkindilar toʻxtatiladi. 

Balkim, bir tomonda astenosfera aktivlanishi strukturalarni shimoliy-

sharqiy tomonga siljitadi, boshqa tomondan mezozoy davridagi intensiv 

tektonik harakatlar taʻsirida fundament maydalanib,  yangi geosinklinal 

zona yaratadi. Mezazoyda bu platforma qismi Verxoyansk maydonida 

omonat boʻlib qoladi. 

Poydevor yorilib, botiq yerni hosil qiladi. Vilyuyni, Verxoyanoldi 

botiq yer bilan ulangan shimoliy dengiz havzasi bilan Verxoyanoldi 

egilmasi shimoliy tomonga qiyaligi bor. Shuning uchun harakat tebranishi 

katta amplitudaga ega, dengiz transgressiyasi Vilyuy botiq yeriga kirishi 

mumkun; agar kichik amplituda boʻlsa dengiz suvlari Verxoyanoldi botiq 

yerning shimoliy qismida saqlanib qolishi mumkin. 

Yogʻingarchilik toʻplami xarakteriga koʻra sharqiy qismda 

poydevorda uchta strukturalik birlik ajratiladi: shimoliy struktura birlik –

Lena daryosining pasti, Verxoyan egilmani shimoliy qismida boʻlgan. 

Mezozoy boʻylab tebranish harakati tufayli hududni dengiz havzalari 

egallab olgan. Ikkinchi birlik Vilmaysk botiq yeri, uning maydoni dengiz 

suv bilan yuvib ketiladi trasgressiya shimoliy tomondan boʻlib oʻtgan. 

Shuning uchun biz kuzatayotgan kontinental koʻmirli va qum loydan 
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dengizli, yura va boʻr bilan amashishini choʻkindi tushishiga qarab 

aniqlaymiz. 

Uchunchi strukturali birlik Kalinsk-Irkutsk botiq Yeri Sibir 

platformasini janubi-gʻarbiy qismida, gʻarbiy tomondan esa Vilyuy botiq 

Yer Peleduys botiq Yer bilan ajratilgan. Vilyuysk botiq yerni mezozoy 

davri quvvati 17-19 kmgacha Kansk-Irkutsk botiq Yer chegaralarida qitʻa 

koʻmir qatlami quvvati 2 km.gacha, faqat yura davri yoshiga ega, quyi 

yura, oʻrta yura ham boʻlishi mumkin. 

Tektonik harakatlar Vilyuy va Kansk-Irkutsk botiq yerlarida 

koʻtarma hosil qilgan. Tokembriy poydevorni platforma janubida tegib 

oʻtadi. Bu yerda yura davrida koʻplab grabenlar yura qitʻa koʻmir 

qatlamlarini hosil qilgan. Chuyaman grabeni eng kattalaridan biri. Koʻl 

noyobdir 25% chuchuk suv duryo zahirasiga, noyob xayvonlar dunyosiga 

ega. 1920 yilda bularni oʻrganish uchun limnologiya instituti Listvyanka 

qishlogʻida tashkil etilgan. Yil boʻyi suv harorati 16  va 17 gradus 

haroratga ega. Koʻl 70-kmli asfalʻt yoʻli bilan Irkutsk shaxri bilan 

bogʻlangan Paleogen davridan boshlab Sibir platformasi tekislik 

xarakteriga ega. Botiq yerlar rivojlangan, u yerda yupqa qatlamli, balki 

koʻl loyi, qum linzalari bilan mavjud boʻlgan paytida  iqlim sovib ketishi 

shimoliy qismda, shimoliy yarimsharida Sibir platformanisi qamrab oladi. 

Butun yuza qitʻamiz poydevorning koʻtarilgan qismlari «golslarni» 

hosil qildiyu muz ogʻirligi Sibir platformasini yuza belgisiga toʻsiqlik 

qilgan. Shuning uchun Oʻrtarus Stolovoy tepaligi deb ataladi. Uning 

yuzasi hozir oʻrmon va shimolda tundralar bilan qoplangan. 

Sibir platformasida abadiy muzlik joylashgan, shimolda harorat 0 

gradus, 600m chuqurlikda, janubda 400 m gacha. Muzlik oqibatida qotib 

qolgan mamont saqlanib qolgan. 

Muz chekinganidan keyin shimoliy va janubiy poydevor qismida 

koʻtarilish boʻldi, bu hozirgi togʻ relyefini hosil qilgan 1700 metrgacha va 

janubda 2800 m.dan ortiq absolyut  balandlikka ega. 
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Sibir platformasining Mezozoy va Kaynazoy davrlari 

paleogeografiyasi 

 

Sibir platformasida Mezozoy davri yoyqiziqlari Rus platformasi kabi 

keng tarqalgan. Sibir platformasida koʻmir qatlamlari yotqiziqlari koʻplab 

uchrab yuzlab metrlarni tashkil qiladi. Dengiz yotqiziqlari platformani 

Sharqiy va Shimoliy-Sharqiy qismlarida rivojlangan. Ular asosan Angara 

va Vilyuy havzalarida, Shimolda Anabarda, Xatang va Yeniseyda 

rivojlangan. 

Trias davrida platformani deyarli hamma qismlari quruqlikdan iborat 

boʻlgan. Anabar massivi, Vilyuy vodiysi, Aldan-Vitim massivi koʻtarilib 

yemirilishlargacha olib kelgan. Platformaning Shimoliy va Gʻarbiy 

qismlari choʻkib choʻkindilar yigʻiladigan hududlarga aylangan. Koʻmir 

qatlamlarini uchramasligi quruq, issiq iqlim boʻlganligidan dalolat beradi. 

Sharqda va Shimoliy-Sharqda dengiz vaqti-vaqti bilan kirib turgan. 

Paleozoy erasi paleogeografiyasi mezazoyda ham davom etgan. 

Uzoq muddatli choʻkishlar natijasida koʻmir qatlami terrigen yotqiziqlar 

yigʻila boshlagan va platformani koʻp qismi quruqlikdan iborat boʻlgan. 

Platformani Gʻarbiy qismi Yura va Boʻr davrlarida pasttekisliklardan 

iborat boʻlgan. Choʻkkan qismlarda koʻl va botqoqliklar paydo boʻlgan. 

Yuqori Boʻr davriga kelib dengiz platformasi Janub qismidan kirib kela 

boshlagan. 

Kaynazoy erasini xarakterli xususiyatlaridan biri juda kam 

maydonlarni egallashidir. Paleogen va Neogen kontinental yotqiziqlari 

ham rivojlangan. Dengiz yotqiziqlari umuman uchramaydi. 

 

 

Nazorat savollari: 

1. Sibir platformasining Mezozoy davri yotqiziqlari. 

2. Sibir platformasining Kaynazoy davri yotqiziqlari. 

3. Sibir platformasining Mezozoy va Kaynazoy davrlari geologik  

rivojlanish tarixi. 

4. Platformaning Mezozoy va Kaynazoy davrlari paleogeografiyasi. 
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6-AMALIY MASHGʻULOT.  

URALO-MONGOL, OʻRTAYER DENGIZI VA SHARQIY 

OSIYO SERHARAKAT MINTAQALARINING GEOLOGIK 

TUZILISHI, STRUKTURA ELEMENTLARI VA 

PALEOGEOGRAFIYASI 

 

Geosinklinallar Yer qobigʻini asosiy struktura elementlaridan biri. 

Hamma qitʻa maydonlari geosinklinal rivojlanish bosqichidan oʻtgan. 

Geosinklinal tushunchasi bizga paleogeografik farqlarni beradi. 

Geosinklinal xususiyati yogʻingarchilik toʻplanish darajasini, 

metamorfizm, magmatizm, tektonika va orogenez holatlarini aniqlaydi. 

Geosinknal gʻoyasi birinchi boʻlib Dj.Xoll tomonidan aytilgan edi 

(geosinklinal terminini u ishlatmagan boʻlsa ham). Uning  aytgan fikrlari 

koʻrilayotgan zona xususiyatlariga bogʻliq: 

         1)Yogʻingarchilikni katta quvvati (12000 m.dan sal koʻproq). 

2) Dengiz  pasayishi oqibatida maydasuv fatsiyalarida 

yogʻingarchilikdan qumtosh hosil boʻlishi,;   

3)Yogʻingarchilik qalinlik seriyasi.  

Xoll aytganidek, choʻkishga sabab boʻlgan uzilgan qoidabuzarliklar 

havzasini chekkalarida rivojlangan boʻladi. 

4)Yogʻingarchilik qatlamini bir necha qismini metamorfizmi harorat 

balandligi, bosim chuqurligi va borligi harakatlari tushuntirib bergan. 

Demak, Xoll boʻyicha katta sinklinal egilmalar bor, ular yogʻingarchilik 

oqibatida paydo boʻlgan.  

Dj.Dana (1866 va 1873 y.) Xoll Apalach seriyalari rivojlanish 

misolida qoʻllanilgan. U ham ularning xos xususiyatlarini aytib oʻtgan: 

a)yogʻingarchilikni katta quvvatini; 

b)yogʻingarchilikni sayoz suv fatsiyalari; u tubni aktiv pasayishini 

aytgan. 

v)burmachanlik, Dan boʻyicha yogʻingarchilik toʻplami taxlamlikni 

chaqirmaydi.  

g)metamorfizm, intruzivli magmatizm va intensiv vulqon faoliyati. 

Yogʻingarchilik qatlami choʻkishi bilan harorat va bosim yer qobigʻini 

mobil rivojlantiradi. 
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d) geosinklinal periferik holati qitʻaga nisbatan qitʻadan chekkaga 

geosinklinal, geoantiklinal va keyin okean joylashgan yerlarda rivojlangan. 

 1950-yilda A.V.Peyve va V.M.Sinisin platformalari yoki Shtil 

boʻyicha kratonlarni uchta geosinklinal tipini ajratadi: boshlangʻich 

(birlashgan) ikkilamchi va boshqa geosinklinallar. 

1. Birlamchi geosinklinallar uzun, ingichka assimetrik Yer qobigʻiga 

egilmalardir, ular katta siniqlar bilan nazorat qilinadi. 

2. Ular bir necha kilometrli quvvatlik har xil fatsiyaning 

yogʻingarchiligi bilan bajarilgan, tepa qismi terrigenli dengiz qatlamlari va 

flish bilan qurilgan. 

3. Rivojlanish yakunida birlamchi geosinklinalilar taxlamalarga 

egilgan. Taxlam hosil boʻlishi, eroziya, yogʻingarchilik hosil boʻlishi 

paralel rivojlanadi. 

4. Birlamchi geosinklinallar magmatik hududini asosiy tarkibidir. 

5. Intensiv metamorfizm bilan xarakterlanadi. Birlamchi 

geosinklinallar platformani maydalab ketishi oqibatida paydo boʻladi. 

V.Belousov fikricha kembriy oldi va qobigʻi «paleosinklinal» boʻlgan edi. 

Torifey tarzida yer qobigʻini rivojlanishi bilan xarakterlangan, zamonaviy 

platformalar saqlanib qolgan edi, bular yosh togʻ taxlamli sistemalar 

«chandiq»lari edi. 

Ikkilamchi geosinklinallar kuchli terrigen yotqiziqlarga ega (molass, 

koʻmir hosilliklar, tuz qatlamlari). Ular qatlami past (fleksura, 

broxiantisinklinali). Ikkilamchi geosinklinallar intensiv magmatik faoliyat 

bilan xarakterlanadi. Ular birlamchi geosniklinal sistemasida joylashgan 

qoldiq geosinklinallar keng basseynlarni xarakterlaydi. Ayrim paytda 

chuchuk tarkibli vulqonlar paydo boʻladi. Peyve va Sinisin fikrlari 

boʻyicha geosinklinallar bir vaqtining  oʻzida oʻzgarib turadi. 

Yuqorida aytib oʻtilganidek har xil mualliflar fikricha, 

geosinklinallar yer qobigʻini harakatli maydonidir, uzunchoq xarakterli 

kratonlar orasida joylashgan (qitʻali bloklar), regional metamorfizm ham 

har xil rivojlangan. 

Biz bu yerda tektonik plitalar deb nomlangan yer qobigʻini 

rivojlanishi gipotezasiga tegmaymiz. Qisqacha xarakterli hudud-

geosinklinallarni rivojlanishini koʻramiz. 
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Abdullayevni fikri boʻyicha geologik mintaqalarda qadimiy 

platforma yoki viloyatlarda  geosinklinallar taraqqiyoti megasikl ichida 

asos qilgan. 

Abdullayev fikri boʻyicha «Rudno Petrograf» mintaqa geologik 

mintaqa asosiy qism deb aytiladi va bir necha tektono-magmatik  siklga 

ega. Petrometalogen jarayon bir yoshlik va bir tur Petrometalogen qismlar 

bilan vujudga keladi. Bir qismi esa Tektono-magmatik sikl vujudga kelgan 

bitta va bir necha qatorlar boʻlib, uni ruda mintaqa deb aytiladi. 

 Paleozoy geosinklinal mintaqasi qumlikdan, loydan, mergel, 

slanesdan iborat. Shu togʻlar 1725 m.boʻlib, uning ichki qismida vodiylar 

joylashgan. Daxalar qadimgi slaneslardan, mezozoy ohaktoshlardan, yosh 

effuzivlar bilan andizitlar Karpat togʻlarini Translervons alplari deb 

atashadi. Asosan Karpat geosinklinal zonalari harakatli zonalar deb ataladi. 

Karpat togʻlari qoldiqlari Antaliya tomonigacha davom yetadi. 

Sharqiy Karpat burmachanligida har xil slaneslar mavjud boʻlib, ular 

ortogoneys bilan navbatma-navbat turadi. Yoshi Kembriydan toshkoʻmir 

davrigacha. 

Mezozoy va kaynazoy eralarining ketma-ket joylashishi uch vaqt 

ichida oʻzgarishi boʻlishi mumkin. 

Kembriyda Karpat daxasi plagioklaz muskovit-biotit, slaneslar, 

kvarsitlar bilan boydir. Ularni avtaxtom deb ataladi. Ular yashil slanes 

grafitlardan iborat boʻlib, kvarslardan sirisit-xlorid slaneslardan, nordon 

magmalardan, amfibiolitlar bilan uchrashishadi. Ular yuqori paleozoy 

terrigen turlari bilan, konglomerat qatlamlari bilan, yuqorida esa qizil 

loydan, qumdan iborat. 

Ukrain Karpatlarining asosiy elementlari bu qirgʻoqdagi chuqurliklar 

boʻlib, ular 2 zonadan iborat, yuqori Karpat chuqurligidagi terrigen 

quvvati 100 metrdan ortiq. Paleogen, neogen davrlari, tashqi Karpatdan 

Rus platformasigacha va shimoliy zonaning Susbliskiy va Beregov 

chuqurlikga chegaralangan, quvvati 3 km.gacha. Shu tashqi zona  

sharqdagi Karpatni markaz qismini tashkil qiladi va Rus platformasida 

boshlanishida neogen davridan koʻtarila  boshlanadi va quruqlik paydo 

boʻlgan. 
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Ural-Mongol belbogʻi 

 

     Uralo-Mongol burmachanlik belbogʻi boʻyiga 5000 km masofaga, 

eniga esa 1000-2000 km masofaga choʻzilib yotadi. Shakliga koʻra 

burmachanlik belbogʻi yoysimon koʻrinishga ega.  

     Uralo-Mongol burmachanlik belbogʻ tarkibida kaledon va gertsin 

yoshidagi hududlar joylashgan boʻlib, ular mezozoy va kaynazoy 

qoplamalari bilan yopilib turadi. Burmachanlik belbogʻi Gʻarbda Rus 

platformasi bilan, Sharqda Sibir platformasi bilan Shimolda Barens 

va Kars dengiz shelflari ostigacha choʻzilib, Janub qismi esa Tarim 

va Xitoy platformalari bilan chegaralangan. Janubiy-Gʻarbiy 

chegarasi Orol dengizi quyi qismidan oʻtib Oʻrtayer dengizi belbogʻi 

bilan tutashadi. Sharqiy chegarasi Mongola-Oxota burmachanligi 

tomon torayib boradi.  

     Uralo-Mongol burmachanlik belbogʻi hududlariga quyidagi 

burmalangan mintaqalar kiradi: 

     1. Taymir – Shimoliy Yer 

     2. Pay-Xoy – Yangi Yer 

     3. Ural 

     4. Markaziy Qozogʻiston 

     5. Oʻrta Osiyo hududini Shimoliy va markaziy yoylari 

     6. Oltoy burmachanligi 

     7. Salairo-Sayan burmachanligi 

      Paleozoy burmachanligi davrlarida MDH hududida uchta yirik 

epigersin plitalar mavjud boʻlgan. Bular: 

      1) Rus va Sibir platformalari oraligʻida joylashgan Gʻarbiy Sibir 

epigersin plitasi; 

      2) Oʻrta Osiyo hududida joylashgan Turan plitasi; 

      3) Rus platformasini Janubida joylashgan Skif plitalaridir. 

      Bu plitalar yosh plitalar boʻlib, ular qadimgi platformalardan 

Yoshi bilan farq qiladi. Qadimgi platformalar Arxey va 

proterazoy(yuqori proterazoygacha) davrlarida paydo boʻlgan boʻlsa, 

yosh plitalar paleozoy davrlarida paydo boʻlgan. 
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      Gʻarbiy Sibir plitasi Gʻarbda Rus platformasi, Sharqda Sibir 

platformasi, Janubda Turgʻay oraligʻi oraqali Oʻrta Osiyo hududi bilan, 

Sharqqa qarab Markaziy Qozogʻiston burmachanligi, Oltoy va Salairo-

Sayan burmachanligi bilan chegaralangan. Shimoliy chegarasi Kars 

dengizi ostiga kirib ketgan.  

       Turan plitasi Shimolda Turgʻoy oraligʻI orqali Gʻarbiy Sibir plitasi 

(Qizilqum qumliklari) shimoli-sharqda Markaziy Qozogʻiston 

burmachanligi bilan, janubda Afgʻoniston va Kopet-togʻ burmachanligi 

hududi bilan, Gʻarbda Kasbiy dengizi bilan chegaralangan. Turan plitasi 

4 ta blokka boʻlingan boʻlib, bular Betpakdala- Muyunqum, Orol-

Fargʻona, Qoraqum va Ustyurt bloklaridir. Bu bloklar orasida Tyan-

Shanning paleozoy fundamentlari yer yuzasiga chiqib qolgan. 

       Skif plitasi Rus platformasini Janubida joylashgan boʻlib, unga 

Chernomorye pasttekisligi, Qrimning pasttekisligi qismlari, Azov dengizi 

va Stavropol doʻngliklari kiradi. 

Ural gersin burmachanlik hududi, Markaziy Qozogʻiston burmachanlik 

hududi. 

Oltoy-Sayan burmachanlik hududi, Taymir-Shimoliy yer burmachanlik 

hududi 

 

 

 Hozirgi zamon Alpiysk geosinklinal zonasi. Sharqiy-

Osiyo geosinklinal zonasi 

 

Bu zonada asosan Chukotka-Anadir chuqurligi, Koryak tepaligi, 

Kamchatka yarimoroli, Kuril orollari; Saxalin, Verxoyan janubiy sharqiy 

yoyi; Chersk choʻqqisi, Oxota yoyi, Yaponiya yoyi, Riu-Kiu yoyi; yoylar 

ichidagi maydonlar, Bering dengizi, Oxota dengizi, Yapon dengizi, Tun-

Xoy dengizini oʻz ichiga oladi. Bu maydonlar Osiyo orollari yoylarining 

hududlari deb ataladi. Biz bu hududlarning MDH maydonlarining shimoliy 

tarafini koʻrib chiqamiz. 

Kamchatka – uzoq oʻlka. Uning qattiq iqlimiga qaramasdan, ushbu 

maydonlar koʻpchilik olimlar (S.Krashennikov, I.Vozngesenskiy, 

N.Greoniskiy, Yu.Lisnyanskiy, K.Bogdanovich, A.N.Zavariskiy, 
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V.Vladoves va boshqalar) tomonidan oʻrganilgan. Kamchatka meridian 

yoʻnalishidan 1200 km.gacha boʻlgan masofaga choʻzilgan. Markaziy 

qismining kengligi 483 km.gacha yyetadi. Geologik va geomorfologik 

jihatidan Kamchatka regionlarga boʻlinadi: oʻrta qismi ikkita choʻqqi – 

oʻrta va sharqiy choʻqqilardan tashkil topgan. Ular orasida kengligi 

janubda 2-4 km, shimolda 40-50 km.gacha, uzunligi 500 km.gacha boʻlgan 

Kamchatka daryosi oqib oʻtayotgan Markaziy-Kamchatka chuqurligi 

joylashgan. Oʻrta choʻqqi juda katta balandlikdagi 3627 m.gacha boʻlgan 

togʻ tizmalarining zanjiri va soʻngan Avachin vulqoni boʻlgan, oʻrta 

choʻqqisi shimolda 3000-4000 m.dan to janub tarafda 1500-2000 m.gacha 

assimetrik qurilmalari: qiya tepaliklar va keng gʻarbiy, tik va tor sharqiy 

qiyaliklar (4-5 km.gacha), 

Sharqiy choʻqqilar tizimi (Ganalsk, Vostryaku, Balagin va 

Kumro)lardan iborat boʻlib, gʻarbiy tarafi tik, sharqiy tarafi esa qiyalikdan 

iborat Tinch Oken  qirgʻoqlarigacha davom yetadi. Janub tarafda 2069 m. 

alohida choʻqqilari bilan Ganal Vostryakov zanjiri joylashgan. Shimoliy 

tarafida fir dalasi va muzliklari bilan Valaginsk choʻqqisi joylashgan. 

Sharq tarafdan oʻrta choʻqqigacha toʻrtlamchi davrga oid quvvatli 

choʻkindilari bilan Bering dengiziga qaratilgan sharqiy sohil pasttekisligi 

bor. Dengizning sohili boʻylab qum va loy choʻkindilaridan iborat yassi 

tasma choʻzilgan boʻlib, ular quvvatli torfning kesimi bilan qoplangan, 

oʻrta choʻqqining etagi abrazion neogen qumtoshlari, qumli-loyli vulqon 

kuli toʻplamalariga tutashib ketgan. 

Sharqda ahamiyatli element hisoblangan vulqon konuslari bilan 

baquvvat lava qoplamasi, tuflar, vulqonik qum va kul  tepaliklaridan 

iborat. Lava Kremnik platolarning balandligi 500 dan 1000 m.gacha 

boʻladi. 

Kamchatkada mezozoy, kaynozoy va hozirgi zamongacha boʻlgan 

vulqonizm juda ham rivojlangan. Mezozoy vulqonogen jinslari 

yashiltoshga aylangan. Kamchatkada ikkita vulqonik zona bor: gʻarbda 

soʻngan vulqonlar va sharqda harakatdagi vulqonlar. Vulqonlar katta 

hajmga ega. 127 dona juda ham shikastlangan  vulqonik konuslar topilgan. 

22 ta harakatdagi vuloqonlar ichidan eng faollaridan Klyuchevsk 

(4850m.), S.Semyalchik (1486m.) va Avachinsk (2751 m.). Oʻrtacha 
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faollariga Shivelus (3283m.), Opalo (2475m.), Kixpinich (3528m.), 

Goreloʻy choʻqqisi (2173m.) Koshemo (1862 m.). Kam faollilar qatoriga 

Kazilin (2375m.), Katta Semyachik (1486m.), Jupanovsk (2839m.) Koryak 

(3456m.), Ilinsk. Vulqonlar ichida 4000 m.dan yuqorisi uchta, toʻqqiztasi 

3000 dan 4000m.gacha, oʻn toʻqqiztasi 2000 dan 3000 metrgacha, 

qolganlari 2000 m.dan past. Hammasi boʻlib 13 harakatdagi va 9 soʻngan 

vulqonlar mavjud. 

Klyuchev vulqoni dunyodagi eng katta vulqonlardan biri hisoblanadi. 

Uning choʻqqisi 4778-4850 m. atrofida. Vulqon taxmin qilinishicha 

bundan 5000 yil avval paydo boʻlgan. Otilgan vulqonlar gohida uzunasiga 

32 m.ni tashkil qiladi. 

30 yillardan keyin geyzerlar topilgan (Geyzerlar vodiysi) 99 gradus 

selsiy issiqlikdagi suvi bilan 22 tadan koʻp boʻlmagan katta va yuzlab 

geyzerlar topilgan boʻlib, gohi-gohida otiladigan oqim 10 dan 50 m.gacha 

balandlikka va bir necha soniyadan 15 daqiqagacha gohida koʻproq vaqt 

ichida harakatda boʻladi. 

Kamchatkada bir guruhi suvning harorati 20 dan 50 gradus S gacha 

boʻlgan, ikkinchi guruhi 50 dan 100 gradus S gacha boʻlgan qaynoq 

chashmalar boʻlib, ular parchalanish zonasiga bogʻlangan. 

Janubiy-gʻarbiy tarafga harakatdagi va soʻngan vulqonlar Katta 

Kurilsk qatorlari tomonga choʻzilib ketgan. Hammasi boʻlib 100ta vulqon 

bor, quruqlikda 21 ta harakatdagi, suv ostida 4 ta, hammasidan faol vulqon 

balandligi 2339 m. Alaid vulqoni boʻlib, u dengiz oʻrtasida yuqoriga qarab 

koʻtarilgan. 

Katta Kurilsk tizmasiga parallel ravishda 105 km.ga choʻzilgan 

Kichik Kurilsk tizmasi joylashgan. Kamchatkaning janubiy-gʻarbi 

tomondan janub yoʻnalishida orollar: Shgumu, Paramushir, Onekotan, 

Harimkotan, Shishkotan, Matua, Chyernie bratya, Simushir, Urup, Iturup, 

Kunashir, Shikotan va boshqalar. Barcha orollar vulqon konuslari bilan 

taʻminlangan. Orollarning choʻqqisi dengiz satxidan 300-500m. dan to 

2000-3000 m.gacha chiqib turadi. 

Oxota dengizidan qiyaliklar suv sathidan 3000 m.gacha va Tinch 

okeani tomonidan 1000 m.gacha choʻkkan. Demak, baʻzi bir vulqonlar 
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12000 m.gacha (asosidan) balandlikka ega. Vulqonlar tor antiklinal suv 

qismida joylashgan. 

Baʻzi bir olimlar, pliosen va miosen chegarasida Oxota dengizining 

sharqiy qismi choʻkkan deb hisoblaydilar, chunki uning ichki qismida 

(sohilda ochilib qolayotgan choʻkindilarda) miosen yotqiziqlari yoʻq. Bu 

yerda pliosen choʻkindilari rivojlangan. Oxota dengizining tashqi zonasida 

miosen va pliosen davrlari uchraydi. Bundan Kuril, Kamchatka 

yarimorolining vulqonlari (Kamchatka vulqonlik kamari) bilan boʻlgan 

togʻlarning davomi deb hisoblanadi. Oxota dengizining Yer qobigʻini 

(sharq tomondan juda tez) tushishidan soʻng togʻ choʻqqisi vulqonli orolga 

aylangan. Togʻlarning yoʻnalishida antiklinoriylar yon tomoniga 

shoxlagan boʻlaklarda joylashgan. Barcha vulqonli apparatlar yoysimon 

parchalarda joylashgan. 

Bezimyaniy shahridagi 1948-yildagi portlash 80 m. balandlikdagi 

konusni yoʻqotib jinslar, lavalar, kullarni parchalarini atom portlashidan 

kuchliroq boʻlgan  kuch bilan 50 km.gacha uzoqlikka uloqtirib tashlagan.  

Eng katta orol hisoblangan Tyatya va Mendeleyev ikki vulqonli 

Kunasshirning janub tarafida harakatdagi vulqonlar. Orolni tashkil 

qiluvchi jinslar asosan vulqonli, 600 m. qazib chiqarilgan quduqdan 160 

gradus selsiygacha va 10 atm. gacha boʻlgan  issiq bugʻ chiqaradi. Bunday 

isitilgan bugʻlar Kamchatkaning Yer ostida bor. Ularni 1800 m. 

chuqurlikdan olinib geometrik elektr stansiyalarda ishlatiladi (hozirda 

harakatdagi Poujetsk GES). 

Kamchatka kesmasida tokembriy choʻkindilari va paleozoy (oʻrta 

choʻqqini janubiy qismi). Pastda oʻta metamorfik jinslar – gneyslar, 

pegmatitlar, amfibolitlar, kristall slaneslar va yuqorirogʻida – fillitlar, 

vulqonli jinslar, metamorfoz qumtoshlar. Umumiy quvvati 10-15 km.ga 

boradi. Kesmaning quyi qismi rifeyga (1300 mln. yil) va yuqori qismi – 

gabbroid va granotoidlarning mayda boʻlaklari paleozoy va mezozoyga 

kiradi. Mezozoy jinslarining asosiy qismi  hisoblangan loyli slaneslar, 

qumtoshlar va tuf-vulqonli jinslardir (ammo ayrim olimlar ularga yura 

yoshini berishadi). Ular bazalt gorizonlaridan (quyi boʻr) boshlanib 

yuqorirogʻi esa yuqori boʻrning terrigen-vulqonli jinslari – senomanda 

dengiz va kontinental (koʻmirli) choʻkindilardan (4000-5000 m.gacha) 



80 

 

qatlamlangan. Paleogen, quyi va oʻrta miosen – giperbazitlar, gabbroidlar 

va granitoidlardan iborat evgeosinklinal choʻkindilar bilan bogʻlangan. 

Paleogen va neogen davri dengiz va kontinental har xillik (xattoki miosen 

koʻmirli), oʻzaro dengiz choʻkindilarini Tinch okeani tomonga quvvatini 

oshishi va teskarisi quruqlik tomonga kontinental quvvat oshishi bilan 

almashadi. 

Geosinklinal kompleks kremniy qoʻrgʻoshinlar, tuflar, asosiy tarkibli 

jinslar, tuffitlar, spilitlar, diabazlar, loyli slaneslar, tufoqumtoshlar (kechki 

boʻr)dan iborat boʻlib, ularni ustiga paleogen diabazlar, tuflar, kremniyli 

slaneslar, yuqorirogʻida – loyli slaneslar, alevrolitlar, tuflar bilan 

qoplangan linzali qumtoshlar, asosiy tarkibli tuffitlar va konglomeratlar (8-

10km.). Yuqorirogʻida qumtoshlar bilan qoplangan, alevrolitlar, 

vulqonogenli jinslar bilan qoplangan argillitlar quyi va oʻrta miosen 

davrlari (1-2 km.dan 6-8 km.gacha). 

Kamchatkaning gʻarbiy qismi paleogen davri, quyi va oʻrta miosen 

davrlari dengiz va kontinental (koʻmirli) choʻkindilar bilan xarakterlanadi. 

Miosenni oxiriga Markaziy Kamchatka va Sharqiy-Kamchatka 

sinklinorilarni orasidagi taxlamlar va ular orasida Sharqiy-Kamchatka 

antiklinoriylar paydo boʻladi. Pliosen va toʻrtlamchi davrida Yer poʻstida, 

dengiz sathi oldi va dengiz terrigen choʻkinmalar va vulqonli jinslar 

rivojlangan. Ular nomutanosib holda yangi paydo boʻlgan jinslar, mayda 

intruziv jinslariga tushgan. Kontinental qumli qatlamli choʻkindilar oʻzida 

tuf linzalari, qoʻngʻir koʻmir (2 km.gacha) saqlaydi. 

Tim-Poronaysk choʻkishi yonida joylashgan Saxalinning bosh 

sinishi, orolni ikkiga – sharqiy (ichki) va gʻarbiy (tashqi) zonalarga boʻlib 

tashlaydi. 

Aslida Sharqiy-Saxalin antiklinoriy, gʻarbiy Saxalin antiklinoriy va 

Markaziy-Saxalin sinklinoriy (Markaziy-Saxalin pasttekissligi – Tim-

Poronaysk pasttekkisligi). 

Oxota dengiziga tutashib ketgan Sharqiy antiklinoriy, asosan 

paleozoy jinslari (Lopati togʻi) va Tatar quyilmasiga yoʻnalgan boʻlib ular 

boʻr va uchlamchi jinslardan iborat gʻarbiy antiklinoriydir. 

Dengizda paydo boʻlgan Neogen-toʻrtlamchi choʻkindilar Markaziy-

Saxalin past tekisligini toʻldiradi. 
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Tarixiy-geologik qurilmalarda shartli ravishda choʻkindilar  oʻrta 

paleozoy davriga tegishli grafitli va slyudali slaneslar, fillitlar, kvarsitlar, 

yashil slaneslardan tiklangan. 

Zonaning ichki tarafida quvvati 15 km.gacha boʻlgan kremniy-

slanesli, grauvakli terrigen-flishoid va vulqonli-kremniyli choʻkindilar 

uchrab turadi. Bu qatlamlar orasida quvvati 1000 m. gacha boʻlgan 

grauvakkli qum zarralaridan tashkil topgan porfiritli kyeratofirli, 

ohaktoshli quyi qavat (yuqori paleozoy); oʻrta qavati 4000 m. (quyi boʻr- 

trias) diabazli va terrigen choʻkindilaridan, konglomerlardan, qoplangan  

kremniy-loyli slaneslar, yashmalar, tuflar, spilitlardan; va  tizimning 

yuqori qavati  10 km.gacha boʻlgan (yuqori boʻr) kremniyli alevrolitlar, 

tufqumtoshlar, tuflar, oʻrta va asosiy tizimning effuzivlari sifatida berilgan. 

Bu esa kechki paleozoy davrida tashqi zona suv osti vulqonli qurilmalar va 

peridotitlar, gabbroidlar, granitoidlarning katta boʻlmagan jinslaridan 

uzilmagan geosinklinal egiluvchanlikni oʻtkazgan. Tashqi zona yuqori 

boʻr, paleogen, quyi va oʻrtamiosen,  quvvati 10-15 km.gacha boʻlgan 

kontinental terrigenlarni hosil qiladi. 

Tashqi zonaning ayrim joylarida choʻkindilarning quvvati xatto boʻr 

davrining oʻzida oʻzgarib turgan. Masalan, yuqori boʻr uchun janubda 7-8 

km, shimolda 10-11 km. 

Yuqori boʻr choʻkindilarida erta choʻkindilarni yuvishlishi bilan 

paleogen-konglomeratlar, qumtoshlar, alevrorlitlar, yuqoriga qarab sohil 

oldi dengiz alevrolitlari,  koʻmirning linzalari bilan quvvati 204 km.gacha 

boʻlgan tuflar, andezitlar va miosen bazaltlarining qatlamlarida argelitlar  

tashkil qiladi. 

Pliosen va toʻrtlamchi choʻkindilari kontenental, soxiloldi-dengiz 

choʻkindilarida koʻrsatilgan. Tim-Poronaysk choʻkmasiga qumtoshlar, 

alevrolitlar, argelitlar, konglomeratli qatlangan loylar, ular orasida 

bazaltlar, andezit-bazaltlar, tuflar uchraydi. Neogen choʻkindilarida (3-6 

km.) neft va gaz qatlamlari bor (Eko, Okoba va boshqa konlar). 

Foydali qazilmalar: 

Kamchatkada gabbro-noritlar bilan vulqonli-kremniyli choʻkindilari 

sulfit, mis-nikelda  namoyon boʻladi. Mis, marganes, temir, giperbazitli-

xromitlar. Tashqi tomonida- simob;  paleogen choʻkindilari bilan 
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toshkoʻmir konlari (gʻarbiy Kamchatka) bogʻliq. Pliosen jinslarida - 

qoʻngʻir koʻmir, neogenda –neft; magmatik jinslar bilan bogʻliq boʻlgan 

polimetallar, miss, simob, mishyak, surma, vismut uchraydi. 

Giperbazitlar va gabbroidlar mis, nikel, kobalt, xromit, magnetit, 

kechroq esa sheelit bilan bogʻliq boʻlgan  boʻr va paleogen granitoidlar 

koʻrinishidagi mayda chambarlarda koʻrinadi.  

Asosiy neft va gaz konlari Tim-Poranaysk pasttekkisligining 

shimoliy tarafida yuqori va oʻrta miosen choʻkindilarida joylashgan. 

Xozirda Saxalin shelfida neft konlari  oʻzlashtirilmoqda. 

Sharqiy Saxalin togʻlarining pliosen magmatik jinslari surma va 

simob bilan bogʻliq. Sharqiy-Osiyo geosinklinal zona  seysmatikdir. 9-10 

balgacha Yer silkinishlari boʻlib oʻtadi. Xattoki toʻrtlamchi choʻkindilar  

engil differensiatsiyalangan, baʻzan 20-30 gradusgacha egilish bilan 

choʻkadi. 

Shimoliy-sharqiy Osiyoning geologik rivojlanishi tarixi boʻyicha 

nimalarni aytish mumkin? Mezozoyning ichki tarafida emas balki koʻp 

oʻrta mavzelarda yalangʻochlangan Arxey quyi proterazoy metamorfik 

kompleksi bloklari, rivojlanishdan oldin torifey kontinental qobigʻi 

zonalarining mavjudligidan dalolat beradi. Bu qobigʻ qattiq boʻlib, 

platformalar turidagi tizim uchun poydevor hisoblangan, ular maydalanib, 

bloklar oʻrtasida harakatlanuvchi qisman destruksiyalarni hosil qilgan. 

Koʻrib chiqilayotgan rifey, vend, quyi va oʻrta paleozoyning maydonlarini 

toʻliq kesmasi boʻlmaganligi sababli, bu davrlarning geosinklinallarini 

tiklashga imkoniyatimiz yoʻq, ammo boshqa regionlarni geologik tarixini 

hisobga olgan xolda, biz  Osiyoning shimoliy-sharqiy tomonida ham 

rifeydan to oʻrta paleozoy davrigacha harakatlanuvchi qismlari ushbu 

regionlarni paydo boʻlishi va rivojlanishi uchun juda muxim rol oʻynagan 

deb ayta olamiz. 

Paleozoyning oxirida tektonik harakatlar kuchaygan. Yer qobigʻining 

katta maydonlari blokli ravishda oʻzining rivojlanishini mezozoyning 

oʻrtasi yoki oxirida mezozoy taxlami va mezozoy magmatik jisnlari bilan 

tugallagan Yano-Kolim, Sixota-Alin, Tayganos-Koryak geosinklinal 

zonalarini choʻkishini boshidan kechirgan.   
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 Geosinliknallarni migrasiyasi oʻziga xosligi va ularning inversiyasi 

tashqi (mezozoy) va ichki (alʻpiysk) kamarlari yoʻnalishidadir. 

 Kechki yura va yerta boʻr davrida Verxoyano-Chukotko zonasida 

geosinklinallarni inversiyasi (geosinklinallarni rivojlanishini ikkinchi 

bosqichi) boʻlib oʻtgan, bu davrda (kechki boʻr, paleogen, neogenni 

boshlanishi) biz Kamchatka-Saxalin kaynozoy geosinklinallarini faol 

geosniklinal zonalarini koʻramiz. Olimlarning fikricha, okean qobigʻi asta-

sekin kontinental Yer qobigʻiga aylangan. Boshqalarning fikricha 

kontinental Yer qobigʻining okeanizatsiyasi sodir boʻlmoqda. «Plitalar 

tektonikasi» gʻoyasini maʻqullovchi uchinchi tomonning fikricha, 

kontinentlarni (plita) harakati mantiyada astenosfera ustidan gorizontal 

yoʻnalishda sodir boʻladi. Toʻqnashish zonasida (subduksiya) bir plita 30 

gradusda («Tinchokean) choʻkadi, boshqasi esa uni ustiga (Evro-Osiyo) 

tushadi, geosinklinallarni rivojlanishida cheka qismida yopib turuvchi 

plitalar paydo boʻladi (kengligi 3000 kmgacha). Chuqurlikda asta sekin 

intruziv mavzelarini hosil qiluvchi magmatik eritma, yuzasida quvvatli 

Yer usti va suv osti  toʻqnashish paytidan shu kunga qadar boʻlgan 

vulqonlardan iboratdir. Aynan shu harakatlar orol yoyini, dengiz ichki 

kontinental havzalari (Oxotsk dengizi, Bering dengizi, Yapon dengizi va 

hokazolar)ni va choʻkayotgan plitaning dengiz chuqurligini tashkil qiladi 

(Mariana va boshqalar). 

 Zonalar seysmikdir. Bu yerda silkinish oʻchogʻi 10-12 km.gacha  

boʻlgan choʻqur boʻlmagan Yer silkinishlaridan to chuqur fokusli silkinishi 

600-700 km.gacha boʻlgan Benʻofa-Zavarisk-Vanadiya tepaligi qayd 

qilingan. 

 Tubning relyefini oʻrganishi Oxota dengizining paleogen maydoni 

oʻrtasigacha (bu haqida yuqorida aytilganidek) quruklik boʻlganligini 

isbotlaydi. Choʻkish oligosen davrida boshlanib, asosan Oxota dengizi  

havzasining barcha zamonaviy maydonlarini egallab olganida miosenda va 

asosan pliosenda rivojlangan. Neogen choʻkindilarining orasida mayda suv 

havzalari va Kuril suv havzasining yonbagʻirlarida linzalar boʻlishi, hamda  

choʻkindilardagi koʻp uzilishlari uzoq boʻlmagan oʻtmishda bu chuqur 

suvosti egilmalarni (3000 m.gacha) boʻlganidan dalolat beradi. 
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Koʻrsatib oʻtilgan hududlar va ular ichidagi strukturalar yozuvsiz 

haritaga tushiriladi. 

Ural     myeridional    yoʻnalishda    ming    kilometrgacha    

choʻzilgan    gyersin burmachanlik hududi hisoblanadi. Geografik 

jihatdan toʻrt qismga boʻlinadi:  

1 .  Janubiy Ural.        

2.  Oʻrta Ural.        

3.  Shimoliy Ural.     

4.  Qutb Urali 

 Gʻarbdan Rus platformasi bilan Ural oldi chet boʻrmasi, Shoriya 

Gʻarbiy Sibir plitasining mezokaynazoy yotqiziqlari ostiga, janubda 

Turon plitasi qoplamasi ostiga botib kyetadi, shimoldan esa Pay-xoy togʻ 

tizmasi bilan Chegaralanib Baydarlik labi bilan uzilib qoladi. 

Ural geologik va tektonik jihatidan ikkita uzun qismga ajratiladi: 

Sharqiy-vulkanizm va intruziv magmatizm keng rivojlangan va Gʻarbiy-

nisbatan koʻtarilgan va vulqon  jinslar deyarli uchramaydi. 

Uralning asosiy xususiyatlaridan-tektonik qonuniyat (zonalnost), 

Uralning janubiy qismida yaqqol kuzatiladi. Ural togʻining Gʻarbiy yon 

bagʻrida Uraltogʻ antiklinoriyasidan gʻarbroqda sinklinorlar majmuasi 

(zona) ajratiladi, ayrim yerda ular bir-biriga qoʻshilib kyetadi, ayrim 

joylarda koʻtarilishlar va bir-birini siqib, choʻtkasimon belbogʻ hosil 

qiladi, misol uchun janubiy Uralda Zalair sinklinoriyasi va b.q,. 

Yana gʻarbroqda antiklinoriyalarning uzulish zonalari joylashgan: 

Boshqird va b.q., ular Ural oldi chet burilishi bilan chegaralanadi. 

Uraltau antiklinoriysidan sharqda, Uralning Sharqiy yon bagʻrida, 

janubiy Uralda Magnitogorsk sinklinoriysi ajratiladi. 

Shimolda keskin torayib Tagil sinklinoriyasi Oʻrta Uralda va 

Shimoliy Uralda Shuchinsk va Voykorsk sinklinoriyalari bilan 

almashinadi. Sharqroqda Uralo-Tobolsk antiklinoriysi joylashgan, Oʻrta 

Uralda platforma yopingʻichi ostida bekilib qoladi, yana sharqroqda - 

Ayatsk sinklinoriysining gʻarb qanoti yuzaga chiqqan Toʻrgʻay 

burilishida mezo-kaynazoyning ostida qolgan. 
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Markaziy Qozogʻiston burmachanlik hududi 

 

Shimoldan Gʻarbiy Sibir plitasi bilan chegaralanadi. Sharqdan 

Oltoy, janubdan-shimoliy Tyan-Shan, janubiy gʻarbdan Turon plitasi, 

gʻarbdan Toʻrgʻay boʻrilishi bilan chegaraladi. 

Amaliy mashgʻulot davomida hudud Chegarasi kontur kartasiga 

tushiriladi. 

Bu hududda ikkita yirik tektonik zona ajratiladi: kaledon va 

gyersinid. Kaledon tektonik zonasida Kokchetav massivi, Shatskiy 

antiklinoriysi, Yerementau, Ulutau va Boshekul-Bayakul 

antiklinoriyalari va Boykanur, Kalmikul, Stepnyak, Konek va boshqa 

sinklinoriylar ajratiladi, bulardan tashqari Tenizek, Djezkazgan tekisliklari 

ajratiladi. Yana, Qozogʻiston chetki devon vulkanogenik belbogʻi ham 

ajratiladi. 

Gersin tektonik zonalarda ham bir qator strukturalar mavjud: 

Chingiz-Tarbatagay, Tekturmas, Aktau-Mointin, Qizil-Estin, Balxash, 

Markaziy-Djunchar antiklinoriyalari, ular orasida esa gʻarbiy-Balxash, 

shimoliy-Balxash, shimoliy-Djunchar, Karatalin sinklinoriyalari bilan bir 

qatorda Tokraus, Balxash kabi tekis vohalar ham ajratiladi. 

Kaledon va Gyersin tektonik zonalari asosiy strukturalari bilan 

kontur haritaga tushiriladi. 

 

Turon plitasi 

 

Kaspiy ortida joylashgan bulib 2 mln.km
2
 maydonni egallaydi. 

Shimoliy-gʻarbdan Rus platformasi, shimoldan janubiy Uralning gʻarbiy 

yon bagʻri, sharqdan-Qozogʻiston togʻliklari, janubiy-sharqdan esa 

Tyan-Shan togʻlari bilan chegaralanadi. 

Plita janub tomondan gersinidlar, gʻarbda shimoliy Kaspiy ostida 

qoladi, janubda esa Skif plitasi bilan qoʻshilib kyetadi. 

Turon plitasi bir nechta strukturalar bilan murakkablashgan, 

Manqishloq, Quyi Amudaryo, Tuarqir va boshqa tepaliklar va 

gumbazlar amaliy mashgʻulot davrida kontur haritaga tushiriladi. 
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Oltoy burmachanlik hududi 

 

Shimoliy-Gʻarbiy qismiga nisbatan uncha baland boʻlmagan Irtish 

daryosi bilan chegaralangan-«Rudniy Oltoy» deb ataladi. Boshqa katta 

qismi «Gorniy Oltoy» nomi bilan maʻlum. Shimoliy-sharqdan togʻli 

Shoriya sharqdan Gʻarbiy Sayanga qoʻshilib kyetadi. 

Talabalar amaliy mashgʻulot darsida togʻli va meʻdanli Oltoy 

strukturalari bilan chegarasini kontur haritaga tushiriladi. 

 

Saliro-Sayan burmachanlik hududi 

 

Janub tomondan Mongoliyaning gersinid hududlari, gʻarbdan 

togʻli Oltoyning kaledonid yotqiziqlari, shimoldan gʻarbiy-Sibir 

epigersin plitasi, sharqdan  Sibir  platformasi  bilan  chegaralanadi.   

Amaliy  mashgʻulotlarda  Shu chegaralar kontur haritaga tushiriladi. 

Bu yerda Baykalid, kaledonid, gyersin burmachanlik hududlari 

ajratiladi, mutanosib ravishda asosiy struktura elementlari ajratiladi. 

Baykal burmachanlik hududida: Sharqiy Sayan burmachanlik zonasi, 

Hamar - Daban koʻtarilishi, Tuvin-Mongol massivi, hududda kaledon 

poydevori koʻtarilgan joylarda Kuznesk Olatogʻi, Togʻli Shoriya, 

gʻarbiy Sayan burmachanlik zonasi ajratiladi. Kaledon choʻkishlari-

Minisinsk, Tuva Gyersin tepaliklari: Salair antiklinoriysi, Tom-Kolivan 

burmachanlik zonasi, gyersin choʻkishlari-Kuznesk, Uymen-lebedinskiy 

kuzatiladi. 

 

Taymir-Shimoliy yer burmachanlik hududi 

 

Osiyo qitʻasining eng shimolida Taymir yarim orolida uncha baland 

boʻlmagan togʻ tizmalari joylashgan, u Shimoliy Sibir past-tekisligini 

Oʻrta Sibir past togʻlaridan ajratib turadi. Taymirdan shimolroqda Vilkis 

bugʻozidan Yuqorirokda Shimoliy Yer oroli joylashgan. Bu burmachanlik 

hududida uchta tektonik zona ajratilgan: Shimoliy, markaziy va janubiy. 
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Shimoliy zona 

 

Ushbu zona, ikkita kompleksli tokembriy yotqiziqlaridan tashkil 

topgan. Quyi kompleks-gneys, slaneslar, amfibolitlar asosan choʻkindi va 

asosli magmatik togʻ jinslari hisobiga hosil boʻlgan. Yuqori kompleks 

quyi kompleks ustiga nomutanosib yotadi va nisbatan kuchsiz 

metamorfiklashgan slaneslardan tashkil topgan. Umumiy qalinligi 10-11 

km.gacha. 

Rifey yotqiziqlari koʻrinishsiz nomutanosiblik bilan yuqori 

(Oʻrta proterozoy) kompleksi ustiga yotadi, fillitlar, kvarsitlar, 

metaqumtoshlar, marmarlardan, asosli va nordon effuzivlardan, 

Shular qatori, spilit va tuflardan tashkil topgan. Rifeyning qalinligi bir 

necha km. Uning ustiga yaqqol nomutanosiblik bilan uncha qalin 

boʻlmagan quyi kembriy jinslari yotadi. 

 

Markaziy hudud 

 

Kembriy, ordovik, silur davri yotqiziqlari terrigen, karbonatli-

tyerrigan jinslardan tashkil topgan boʻlib qalinligi 5 km.dan ortiq. 

Yana shuni qayd etish kerakki, lagun-kontinental, qizil rangli devon 

yotqiziq lari, ordovik va silur davri yotqiziqlari ustiga nomutanosib 

ravishda yotadi. 

 

Janubiy hudud 

 

Markazdan janubroqda joylashib, shimoliy qismida quyi kembriydan 

yuqori devongacha va quyi toshkoʻmir davrigacha karbonatli jinslardan 

tashkil topgan. 

Ayniqsa, quyi oʻrta paleozoy davri yotqiziqlarida magmatik jinslar 

butunlay uchramaydi, qalinligi ham uncha katta emas. Devon yotqiziqlari 

asosan antiklinal strukturalarda rivojlangan. Quyi toshkoʻmir - yuqori 

devon ustiga nomutanosib ravishda yotadi. Karbonat jinslardan tarkib 

topgan boʻlib, 1 km.gacha tyerrigan jinslardan tashkil topgan. Oʻrta va 
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yuqori toshkoʻmir sekin asta pastdan yuqoriga qarab dengiz yotqiziqlari 

kontinental yotqiziqlar bilan almashinadi. 

Pyerm yotqiziqlari faqat zonaning janubiy qismida rivojlanib, 

qumtosh-gillardan tashkil topgan. Yuqori pyerm konglomyeratlardan, 

koʻmir qatlamli qupol qumtoshlardan tashkil topgan. Qalinligi 5-6 

km.gacha yotadi. 

Quyi Trias qalin (3 km.gacha) trapp formasiyasidan tashkil topgan 

boʻlib, bir qator toleitli bazalt qatlamidan oz miqdorda tuf qatlamlaridan 

tashkil topgan, hamda sillar, dayka va shtokli dolyeritlar va 

gabbrodolyeritlar uchraydi. Lavali qatlamlarda ayrim joylarda qizil 

rangli qoʻpol boʻlakli tufagen jinslar, (kontinental) oz miqdorda yuqori 

va oʻrta triasning dengiz yotqiziqlari uchraydi, extimol leyas (1,5 km). 

Janubiy zonada gyersin yoshidagi burmachanlik kuzatiladi. 

Amaliy mashgʻulot darslarida koʻrsatib oʻtilgan tektonik zonalar, 

butun burmachanlik hududi Chegarasi kontur haritasiga tushiriladi. 

2.Stratigrafik ustun tuziladi. 

 

Gʻarbiy-Sibir epigersin plitasi 

 

Toʻrtlamchi davr yotqiziqlari bilan butunlay qoplangan juda keng 

maydonni egallagan. Plita gʻarb tomondan Ural togʻlari, sharqdan-Sibir 

platformasi, janubiy-sharqdan Qozogʻiston kaledon va gersin 

burmachanligi va Oltoy-Sayan hududi bilan chegaralanadi. Toʻrgʻay 

etagida Gʻarbiy Sibir va Turon plitalarga ajratiladi. 

Plita juda keng oʻrtasi choʻkkan idishni eslatadi, unda quyidagi 

strukturalar kuzatiladi: Xanti-Mansiysk, Nadimsk, Baydarask, Tazovsk, 

Irtishsk va koʻtarishlar: Surgut, Nijnevartov, Aleksandrov. 

Amaliy  mashgʻulot darslarida koʻrsatilgan  strukturalar  kontur  

haritasi tushiriladi. 

 

Skif plitasi 

        Plita shimoliy Kaspiy suvlari ostida Turon plitasi bilan birlashadi. 

Kaspiyning gʻarbida torayib Kavkaz oldidan, Azov dengizidan oʻtib  
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Qrim past tekisligi orqali Dobrudji massiviga yetadi, u yogʻiga 

Ruminiya va Bolgariya hududlariga oʻtib kyetadi. Skif plitasining 

shimoliy chegarasi Rus platformasi bilan chuqur tektonik chok orqali 

oʻtadi. 

Plita janub tomondan Katta Kavkazning alp burmachanlik hududi 

bilan Chegaralandi (darzliklar orqali). 

Plitaning poydevori Kavkaz oldida tokembriydan paleozoygacha 

boʻlgan davr oladi. 

Qadimgi qalin qatlamlar aniq boʻrchak nomutanosibligi bilan qizil 

rangli kontinental Pyerm-trias yotqiziqlari bilan yopilib turadi, qalinligi 1 

km.gacha. Gʻarbiy Kavkaz oldida Eysk-Byerezansk hududida 

quduqdan olingan namunalar orqali trias va oʻrta yura qatlamlari 

aniqlangan (qalinligi 4-5 km.gacha), terrigen va effuziv jinslardan tashkil 

topgan. 

Qrim tekisligida Simfiropol tepaligi hududida poydevor rifey 

jinslaridan tashkil topgan, qanotlari esa paleozoy terrigen va vulqon 

jinslardan iborat. Aniqrogʻi, paleozoyning yuqori qismi maʻlum, pyerm va 

yuqori toshkoʻmir  jinslaridan iborat. 

Ular karbonat va tyerrigen jinslaridan tashkil topgan. Qizil rangli 

pyerm-trias yotqiziqlari ham uchraydi. Ular ustida trias-yura davri 

yotqiziqlari yotadi. Effuzivli qumtosh perpendikulyar salleklardan tashkil 

topgan. 

 

Kavkaz burmachanlik hududi 

 

Bu yerda: 

1.  Kavkaz oldi chekka burilish zonasi 

2.  Katta Kavkaz Megantiklinoriysi. 

3. Kavkaz orti togʻ oraligi zonasi, gʻarbiy va sharqiy yoʻnalishida 

Qoradengiz va janubiy-Kaspiy dengizining chuqur suvli havzasi 

joylashgan. 

4. Kichik Kavkazning katta boʻlakli burmachanligi-shimolda Arman 

togʻliklari ajraladi. 
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Kavkaz oldi chekka burilish hududi 

          Asosan toʻrtlamchi davr yotqiziqlari bilan toʻldirilgan, Kuban-Azov 

va Terek hhimoliy Kaspiy vohasi ajratiladi. Ular orasida Stavropol 

plitasining koʻtarilgan qismi joylashgan. 

 

Katta Kavkaz 

Deyarli kenglik yoʻnalishida, 200 m kenglikda 1250 km gacha 

choʻzilgan. V.E.Xain va E.E.Milanovskiylar toʻrtta tik sigment 

ajratadilar: 

1 .Shimoliy-Gʻarbiy;  2.Markaziy;  3.Sharqiy; 4.Janubi-Sharqiy 

 

Kavkaz orti togʻ oraligi zonasi 

Katta va kichik Kavkaz oraligʻida joylashgan, Rion-Qoradengiz va 

Kirino-Janubiy Kaspiy boʻrilishidan tashkil topgan, 10 km gacha 

choʻzilgan Kaynazoy mlassidan iborat. Koʻtarilgan joy Dzirulis massivi 

(Surem dovoni) 

Kichik Kavkaz 

Alp Oʻrtayer dengizi burmachanligi belbogʻining ichki zonasiga kiradi. 

Shimoldan-janubga qarab Adjar-Trialet, Samxet-Qarabax, Sevan 

Kurdistan, Vedi Ordubad, Yerevan-Naxachevan (Armaniston 

burmachanlik hududi) ni oʻz ichiga oladi. 

Talish koʻtarilishi Araksa daryo oʻzanidan janubga qarab Kichik 

Kavkazining davomi hisoblanadi. Janub tomondan, Kichik Kavkaz Oʻrta-

Araksin togʻ oraligʻi burilishi bilan chegaralanadi. 

Kavkazning hozirgi zamon katta boʻlakli koʻtarilish strukturasi 

pliosen va toʻrtlamchi davrda vujudga kelgan. 

Amaliy mashgʻulot darslarida Kavkaz Chegarasi va tektonik zonalar 

kontur haritaga tushiriladi. 

 

Sharqiy Karpat 

Sharqiy Karpat Rus platformasidan Karpat oldi chet burilish bilan 

ajralib turadi. 
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Sharqiy Karpatdan gʻarbrokda Karpat orti vohalar majmuasi 

joylashgan-Buyuk Vengerepressiyas Sharqiy Karpatdan gʻarbroqda 

Karpat orti (eski Panlova-Vengyer massivi) togʻ oraligʻi massivi 

(Vyerxistissen va Chop-Mukachev) molass qalin qatlami toʻldirgan. 

Koʻrsatilgan strukturalar kontur haritasiga tushiriladi. 

Tinch okean belbogʻi hududida mezozoy va kaynazoy 

burmachanliklari joylashgan. MDX davlatlari shimoliy-sharqiy hududida 

Vyerxoyan-Chukotka va Sixota-Alin burmachanliklari joylashgan. 

Belbogʻning janubida Mongolo-Oxota burmachanligi joylashgan. 

 

Verxoyan-Chukotka burmachanlik hududi 

Janubdan Sibir platformasi bilan Chegaralanadi. Janubdan Aldan 

qalqonigacha boradi, sharqda esa Oxotsk-Chukotsk vulkanik, belbogʻi 

bilan chegaralanadi. 

Bu hudud ichida qadimgi massivlarning strukturaviy 

elementlari antiklinoriya va sinklinoriya shaklida namoyon boʻladi, 

birinchisiga Kolim, Oxota, Omolon, Apedirlar kiradi. Barcha rifey 

massivlarida yotqiziqlar uncha qalin emas, deyarli gorizontal ravishda 

yotadi. 

Hududning Shimoliy qismida Polouspepok, janubiy-gʻarbida Tas-

xayaxtass va Osulsk, Pripolim koʻtarishlari joylashgan. Bulardan boshqa 

koʻtarishlar ham kuzatiladi: Bolovsk, Setta-Daban, yudomo-Monsk. 

Shimoliy-sharqda Chukotsk koʻtarilishi joylashgan. 

Hududning boshqa qismida Vyerxoyan, Chukotsk, janubiy 

Verxoyansk, Yano-Indigir, Chlunsk boshqalar joylashgan. 

Shunday qilib, Verxoyan-Chukotka hududi geologik jihatdan juda 

murakkab, unda antiklinoriy va sinklinoriylar ajratilgan. Amaliy 

mashgʻulotlari davomida tektonik zonalar kontur haritaga tushiriladi. 

Daryo davomida talabalar tomonidan stratigrafik ustun tuziladi va oʻzaro 

solishtiriladi. Bundan tektonik zonalarning farqlari, geologik rivojlanish 

tarixi kuzatiladi. 

 

Nazorat savollari: 

1. Oʻrtayer dengizi serharakat mintaqalarini joylashuvini geologik  
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xaritasida koʻsating. 

2. Tinch okean serharakat mintaqalarini joylashuvini geologik  

xaritasida koʻsating. 

3. Uralo-Mongol serharakat mintaqalarini joylashuvi. 

4. Uralo-Mongol serharakat mintaqalarini asosiy strukturalari. 

5. Oʻrtayer dengizi serharakat mintaqalarini geologik tuzilishi. 

6. Tinch okean serharakat mintaqalarini geologik tuzilishi. 

7. Oʻrtayer dengizi va Uralo-Mongol serharakat mintaqalarini foydali    

qazilma konlari.  

 

7-AMALIY MASHGʻULOT.  

OʻRTA OSIYO HUDUDINING  GEOLOGIK TUZILISHI, 

PALEOGEOGRAFIYASI VA TOGʻ TIZMALARINING 

JOYLASHUVI 

 

       Oʻrta Osiyoda togʻlar zanjiri qadimgi Kembriygacha bloklarga 

almashinib keladi, va togʻ zanjirining oʻzlari burmalarning yoshiga qarab 

ajratiladi (burmachanlik hosil boʻlish jarayoni). 

        Oʻrta Osiyoning shimolida, Markaziy Qozogʻiston burmasi oraligʻida 

Bet-Pak –Dala-Muyunqum bloki, Shimoliy Kungey Olatogʻ- Ilin bloklari 

joylashadi. 

Markaziy qismda Orol – Fargʻona bloki sharq tomonga qarab torayib 

Saridjas togʻ tizmigacha davom yetadi, Tyan-Shanning shimoliy va 

janubiy soylari tutashgan joygacha. 

Janubroqda Qoraqum bloki Pomir togʻning janubiy-gʻarbiy 

qismigacha davomi hisoblanadi (Shohdaryo togʻ tizmasi).  

Bu bloklar orasida turli vaqtda yuzaga kelgan paleozoy va mezozoy 

geosinklinal zonalar joylashgan. Oxirgi paytda inversiya natijasida 

burmachanlik bilan toʻldirilgan, harakatchanligini yoʻqotib turli yoshdagi 

burmachanlik hududini hosil qiladi. Geosinklinallarning yoshdagi 

inversiyani hisobga olgan holda, Oʻrta Osiyo hududini quyidagilarga 

boʻlish mumkin:  

1. Kaledonidlar- Tyan-Shanning shimoliy yoyi.  

2. Gersenidlar Tyan-Shanning janubiy yoyi.   
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3. Alpidlar- Kopetdogʻ-Pomir sistemasi hududi. 

Ajratilgan hududlarni oʻrganishdan oldin  qaysi togʻ tizmalari u yoki 

bu sistemaga mansubligini ajratib olamiz. 

Tyan- Shanning shimoliy yoyi. Qora togʻ, Talas Ola togʻ, Qirgʻiz, 

Kungey Ola togʻi, Ketmen (Xon Tangri choʻqqisi, Gʻalaba choʻqqisi), 

Chu-Ili, Koʻk-irim, Molda-togʻ, Susamir va boshqalar. 

Tyan-Shanning janubiy yoyi. Sulton-Uvays-togʻ, Bukan togʻ, Tomdi 

togʻ, Murun togʻ, Ariston togʻ, Oltintogʻ, Kuljuk togʻ, Nurota, Nurota 

Oqtogʻ, Hisor, Otboshi, Boybacha togʻ, Nurota Qora togʻ, Zirabuloq-

Ziyovuddin, Turkiston, Qovoqtogʻ, Kokshaal togʻ, Sarijas togʻi, Surhon 

togʻ, Boysuntogʻ, Chak-char va boshqa togʻ tizmalari kiradi. 

Oʻrta Tyan-Shan –Orol –Fargʻona tokembriy massivining shimoliy qismi 

invirsiyadan soʻng Tyan-Shanning shimoli yoyi togʻ oldi bagʻriga 

aylanadi, u yerda qumli – slanes qatlamlari hosil boʻladi (silurgacha), sillur 

davridan boshlab, maydon koʻtarila boshlaydi va oʻrta devonni quyi eyfel 

davridan boshlab, qizil rangli qumlar Yer usti nordon effuziv jinslari hosil 

boʻlgan kontinental muhit boshlanadi. Keyinchalik jivet yarusidan boshlab 

kelayotgan transgressiya janub va janubiy-gʻarbdan  quyi toshkoʻmir 

davri turney va vizey asrigacha olgan holda bu maydonni egallaydi, 

neytral oʻrab turgan hududlar kabi ohaktoshlar hosil boʻlayotgan dengizga 

aylanadi. Janubiy Tyan-Shan yoyida tektonik harakatlar kuchayishi 

natijasida maydonda Talas – Oloy togʻining janubi-gʻarbi yon togʻ 

tizmalarida faollik, qurishga olib kelib vulkonogen – choʻkindi qatlam 

rivojlanadi toshkoʻmir davrining namyur davridan boshlab, quyi triasgacha 

(qalin qatlamlar 1000m gacha). Otboshi, Mingbuloq va Qizil Nur 

vulkonogen kompleks tarkibi andezit porfirdan dasit porfir orqali riolitli 

porfirgacha. Qatlamning choʻkindi qismi konglomeratlar, qumtosh, 

alevrolitlar gilli yotqiziqlar, ayrim hollarda ohaktosh va dolomitlardan 

iborat. 

Hududni tashkil etuvchi togʻ tizmalari : Sayram , Ugom, Pskom, 

Chotqol, Qurama sharqda esa Tokuz-Taraus vohasining shimoliy qismi. 

Kopet –Dogʻ-Pomir sistemasi. Kopet-Dogʻ, Katta Balxan, Kichik 

Balxan, Krasnovodsk, Babatogʻ, Tojik vohasidagi koʻpchilik togʻ 

tizmalari, Shimoliy Alichur, janubiy Alichur, Shoxdaryo, Gunt, Vanch, 
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Rushan, Shugnok, Pyotr-I, Darvoz, Oloy orti, Muztogʻ va boshqa togʻ 

tizmalarini oʻz ichiga oladi (8-rasm). 

 

 

 
 

8-rasm. Oʻrta Osiyoni rayonlashtirish sxemasi 

 

Talas –Fargʻona darzligi boʻyicha yotgan Fargʻona togʻ tizmasi 

alohida oʻrin tutadi. Fargʻona togʻ tizmasining yoshi mezozoy deb taxmin 

qilinadi, yuqori (balki oʻrta) yura davridagi kontinental muhitda vujudga 

kelgan, biroz nisbatan koʻtarilgan relyef hosil boʻlish natijasida katta 

vohani ikkiga boʻlinishi kuzatiladi: gʻarbda Fargʻona va sharqda Tokuz 

Taraus, keyingi rivojlanish tarixi oʻzgacha. 

          Shunday qilib, nima uchun Tyan-Shanning shimoliy yoyi Kaledonid? 

Hududning - geologik rivojlanish tarixini kuzatadigan boʻlsak, quyi 

Kembriydan boshlab bazalt (konglomeratlar) gorizontining transgressiyasi 

hisobiga tokembriy yotqiziqlarining yuvilgan yuzasiga yaqqol burchak 

ostida nomuvofiq ravishda yotadi, shu bilan bir vaqtda geosinklinal zonasi 

paydo boʻlishidan darak beradi. Transgressiya asta-sekin sharqqa ham 

tarqaladi. U yerda Kembriy kesimining ostki qismi kuzatilmaydi. 
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Geosinklinal muhit ordovik oxirigacha davom etib konglomeratlar, 

gravelitlar, argillitlar, gillar, qumlar almashinib kelayotgan karbonat 

yotqiziqlar (ohaktosh va dolomitlar), effuziv jinslar kam miqdorda oʻrta 

jinslar ishtirok yetadi. 

Ordovik oxirida invyersiya tufayli choʻkindilar fatsiyasi yaqqol 

oʻzgaradi, qoʻpol boʻlakli terrigen jinslardan to yuqoridagi karbonatgacha 

inversiya boshlanishidan boshlab hudud asta-sekin quruqlikka aylanadi, 

intruziv massivlar kirib keladi. Darzliklar keng rivojlangan. Ularning 

graben strukturalari ham. Keng maydonlarda silur davrida qoʻpol boʻlakli 

jinslar va slanes qatlamlari hosil boʻlishi bilan transgressiya kirib keladi. 

Bu maydonlardan tashqarida Silur davri yotqiziqlari kuzatilmaydi. 

Shunday qilib, Silur davrigacha Tyan-Shanning shimoliy yoyi hududi 

shakllanadi, Silur esa Kembriy-Ordovik asosi (fundamenti) ustiga 

yopingʻich hisoblanadi.   

Tyan-Shanning shimoliy yoyi janubiy qismida, Orol – Fargʻona oʻrta 

massivining shimolida, yuqorida aytilganidek silur davrida Tyan-Shanning 

shimoliy yoyidagi jinslarning yemirilishi natijasida qumli-slanes qatlamlari 

vujudga keladi. Quyi va oʻrta devonning quyi qismida quruqlikka 

aylanadi. Shuning uchun Tyan-Shanning shimoliy yoyi erta 

burmachanligini aksi, bu hudud maydoni kechki kaledon hisoblanadi, oʻrta 

devon quyi toshkoʻmir davrida yuzasini pasayishi toshkoʻmir davri qatlami 

(ohaktosh va dolomit) paydo boʻlishi bilan dengiz vujudga keladi, 

keyinchalik kontinental muhitda gersin epoxasi davrida qalin choʻkindi-

vulqonogen qatlam rivojlanadi. 

Silur davrida geosinklinal jarayonining boshlanishi kuzatiladi. 

Inversiya janubiy Tyan-Shan hududida bir xil davrda boʻlmagan. 

Inversiyaning janubiy Tyan-Shan hududida bir davrda 

kuzatilmaganligini hisobga olgan holda erta gersin, gersindan keyingi va 

gersin davri hududlari ajratiladi. Koʻrsatilgan strukturalarni oʻrganishda 

Qozogʻiston va Oʻrta Osiyo xaritasining avtorlari markaziy va Gʻarbiy 

Tyan-Shanning kesimlarini nazarda tutib quyidagi sxematik zonalar 

ajratiladi: (shimoldan janub tomon) Qoratogʻ-Qorachatir, Andigen-Kichik-

Oloy, ikkalasi gʻarbdan sharqqa tomon choʻzilgan (Fargʻona togʻ 

tizmasigacha). Gʻarbda Bukan togʻning shimoliy qismi Qora togʻ-
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Qorachatirgacha, janubiy yoyining gʻarbiy qismi bundan mustasno, perm 

va quyi Trias davrida dengiz boʻlgan, yaʻni miogeosinklinal muhit davom 

etgan, tinch sharoitda ohaktosh qatlami vujudga kelgan, inversiya bir 

davrga kechikkan. Perm va Triasning kam oʻzgargan jinslari ustiga  

nomutanosib ravishda yura jinslari yotadi. Burmachanglik yoshini 

mezozoyga kirmasdan Tyan-Shanning janubiy yoyini yoshini gersinidlarga 

qoʻshamiz. Yoyining markaziy va sharqiy qismlarida geosinklinal 

zonalardagi inversiya toʻlqinlari oʻrta Trias davriga toʻgʻri keladi. 

Burmachanlik hosil boʻlishi jarayoni surilishi kuzatiladi. Shu yoʻnalishda 

magmatizm ham yosharadi. 

Kopetdog-Pomir sistemasi alpidlar kabi va magmatizm paleogenda, 

neogendan togʻ hosil boʻlish jarayoni boshlanadi. Neogen yotqiziqlari, 

errozion jarayonlardan saqlanib qolganlari yopingʻich vazifasini oʻtaydi. 

Tojik vohasi, Shimoliy Pomir masalasi ochiq qoladi. 

 

Janubiy-sharqiy Pomir 

 

Pomir hududi kristallik asosga ega, arxey va quyi proterozoyda 

vujudga kelgan, ular ustiga nomutanosib ravishda rifey va vend 

yotqiziqlari, nisbatan tinch holatda vujudga kelgan, faqat terrigen tarkibga 

ega (uncha koʻp boʻlmagan qalinlikga ega), shuning uchun 

choʻkindilarning fatsiyasini hisobga olgan holda, ularni platformik vujudga 

kelgan deb taxmin qilishadi, Vanch va Ishiy massivlarda yopingʻich 

shaklida. Qadimgi massivning janubiy gʻarbiy qismining shimolida Refey 

davrida choʻkindilarning hosil boʻlish sharoiti ham shunday keladi. 

Kristallik asos alohida-alohida bloklarga ajragan, ular turli intervallarda 

har xil vaqtda choʻkkan. Shu choʻkish Rifey va Vendning rivojlanishi 

bilan bogʻliq, shunda venddan ordovikgacha sekin uzluksiz davom etgan, 

yaxlit qatlam hosil qilgan. Kembriy davrida vaqti-vaqti bilan vulqonik 

harakat rivojlangan (Ishiy hududi), ayrim joylarda (Yazgulem) silur va 

devon yoʻq (tushib qolgan).  

Shunisi qiziqki, Pomirning shimolida kurgavot qatlami fudamentni 

(asosan) koʻtarilgan qismi shimolga va janubga tomon vend, kembriy va 

ordovik-terrigen-slanesli qatlamlar, jinslarni differensial harakatidan 
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dalolat beradi (ordovik). Oxirida dengiz hosil boʻlishiga asos boʻldi Silur 

davridan kegin yuqori devonning pastki qismiga ohaktoshlar hosil boʻlgan, 

Kurgovat dohasining janubida-qumtosh-slanesli qatlam-sharqiy 

yoʻnalishida, asosiy yuzasi choʻkkan joyda, Kurgovot zonasida, terrigen 

yotqiziqlar toshkoʻmir davri, ohaktoshlar, dolomitlar bilan almashadi. 

Vanch va Ilin massividan janubga tomon silur va devon 

ohaktoshlarga aylanadi (yaʻni, hudud ochiq turdagi dengiz satxidan iborat). 

Vanch massivining oʻzida  va janubroqda, kembriy ham toshkoʻmir 

davri jinslarga aylanadi-ohaktoshlar. Ordovik-ohaktosh qatlamlari bilan 

qumtoshlar slaneslari, janubroqda kembriy, ordovik-silur va devon (ostki 

qismi yoʻq) faqatgina karbonatli jinslarga aylanadi-ohaktoshlar.  

Pomirning shimoliy gʻarbiy qismida (Qalayxumb- Kurgovot, 

Qorakoʻl, Sarikoʻl) quyi toshkoʻmir davri   (C1
t-v

) janubiy Hisor 

hisoblanib, vulqon faoliyati keng rivojlangan boʻlib, asosiy va oʻrta jinslar 

ularning turlari, oʻxtin-oʻxtin (janubiy sharqiy qismi) perm yotqiziqlari 

ham vulkonogen jinslardan tashkil topgan. 

Demak, Shimoliy - sharqiy qismida geosinklinalga asos boʻlgan 

(evgeosinklinal) perm davrida bloklar ancha pasaygan (choʻkkan). 

Ayrim hududlarda quyi perm yotqiziqlari kesmada qizil rangli 

kontinental jinslardan tashkil topgan –kvars-dala shpati qumlar (kristallik 

asosini yemirilishi hisobiga) va yuqori permda dengiz kengayashini 

koʻrsatadi. Vujudga kelgan sharoit tufayli ayrim dengiz yotqiziqlari u yer 

bu yerda rivojlangan: shimolda yuqori perm, qorakoʻl hududida oʻrta 

toshkoʻmir davri va x.k. Pomirning janubi sharqida vulqonizm trias davrda 

ham davom etgan, mezazoyda alp geosnklinal maydonlarini rivojlanishini 

aytish mumkin. 

Shunday qilib, Pomirning shimoliy qismida geosinklinal 

xarakatchan hudud vujudga keladi, paleozoy (quyi toshkoʻmir davri) 

davrida qabariq tamoni shimolga qaragan yoy (zona) vujudga keladi, 

janubiy – sharqiy Pomirda esa – mezozoy davrida boʻlgan. Janubiy – 

gʻarbiy qismi choʻkadi, ayrim joylarda,  kvars – dalashpatili qumtoshlar, 

slaneslar, konglomeratlar, qatlami, qirgʻoq sharoitida rivojlangan. 

   

 



98 

 

Pomir burmasi 

 

Geografik jihatdan Pomir sharqiy va gʻarbiy, geologik jihatdan, 

geologik rivojlanish tarixi va tuzilishi boʻyicha toʻrt qismga boʻlinadi. 

Shimoliy Pomir Oloy orti va Darvoz togʻ tizmasining shimoliy yon 

bagʻrida mezozoy yotqiziqlari keng tarqalgan, janubiy tomondan Markaziy 

Pomir darzligi ayirib turadi. 

Shimoliy Pomirda kechgi paleozoy oxirida burmachanlikka duchor 

boʻlgan-yerta mezazoyda nisbatan qattiq antiklinal koʻtarilish roʻy bergan. 

Markaziy Pomir janub tomondan Rushan-Pshort darzligi bilan 

chegaralanib, murakkab burma hosil qilgan, erta toshkoʻmirdan kechki 

yuragacha geosinklinal rejim rivojlangan, uning hududida bir qator zonalar 

mavjud boʻlgan, ularning rivojlanish tarixi bir biridan katta farq qilgan . 

Janubiy-sharqiy Pomir. Bu yerda geosinklinal rivojlanish erta 

toshkoʻmir davridan kechki yuragacha davom etgan, bu davrda 

burmachanlik hosil boʻlib hudud koʻtarilgan. 

Janubiy-gʻarbiy Pomir. Bu qism tokembriy tuzilishiga ega. 

Tokembriy yoshidagi oʻrta massiv hisoblanadi. 

Shimoliy Pomir. Kesimning quyi qismi-yuqori proterazoy-quyi 

paleoazoy kengligi 2 km gacha boʻlgan metomorfik jinslardan tashkil 

topgan. Ular ustiga mutonosib ravishda ordovik – jinslari slaneslar, 

ohaktoshlar, asosiy effuzivlar (1 – 2 km) yotadi. Ayrim joylarda 1 – 1.2 

km oshmaydigan silur va devon rivojlangan – slanes va ohaktoshlar, 

terrigen, karbonatli, vulkonogen tarkibli toshkoʻmir davri yotqiziqlari keng 

tarqalgan. 

 

Oʻrta Osiyoning paleozoy davri yotqiziqlari 

 

Tyan-Shanda Oʻrta Osiyo hududi uchta tektonik zonalarga 

ajratilgan: Shimoliy, Oʻrta va Janubiy, Ajratilgan tektonik zonalar 

oʻzlarining alohida geologik tuzilishlariga ega. 
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Shimoliy Tyan – Shanda tokembriy va kaledon burmachanlik 

faoliyati oshgan, tokembriy va kaledon magmatizmi keng rivojlangan, 

tokembriy va quyi paleozoy davri yotqiziqlari keng rivojlangan . 

Janubiy Tyan – Shanda asosan gersin tektogenezi, gersin 

magmatizmi, oʻrta – yuqori paleozoy va mezakaynazoy yotqiziqlari keng 

rivojlanganligi bilan ajraralib turadi. 

Kopetdog – Pomir zonasi yuqoridagilardan quydagilar bilan farq 

qiladi: tokembriy, paleozoy va mezakaynazoy burmachanlik harakati keng 

rivojlangan (alp burmachanligi) . 

M.O. Axmadjonov, I.M. Mirxodjayevlarning ilmiy ishlariga  

qoʻshimcha qilib, stratigrafik boʻlingan tokembriy  rivojlangan  keng 

maydonlarga ajratilgan misol uchun, Shimoliy Tyan – Shanda  kesimning 

asosiy turlari Oloy orti  togʻ tizmasida, svita va seriyalar umumiy qalinligi 

10 km dan ortiq, Terskey Olatogʻida svita va seriyalar yotqiziqlari 8 km 

gacha, Qirgʻiz togʻ tizmasida 7.2 km gacha, Kungay togʻ tizmasida 9 km 

gacha, Talass togʻ tizmasida 5.6 km gacha, kichik Qoratogʻda 5 km gacha. 

Oʻrta Tyan-Shanda shu kabi tokembriy yotqiziqlari litologik tarkibi 

va turli qalinlikdagi svita va seriyalarga ajratiladi.Katta Qoratogʻda 

qalinligi 11 km atrofida, Koson hududida 2.9 – 3.9 km Pskem, Sandalash 

togʻ tizmalarida 1.5 km. 

Janubiy Tyan-Shanda tokembriy yotqiziqlari Otboshi togʻ tizmasida 

4 km atrofida, Zarafshon togʻ tizmasida 4 km. Janubiy- shimoliy Tomdi 

togʻda 2.3 km, Djetimtogʻda 8 km, Auminzatogʻda 2 km dan ortiq, 

shimoliy Tomditogʻda 2.9 km, shimoliy Nurota togʻda 2.9 km, 

Sultonuvayzda 2 km. 

Silur yotqiziqlari Oʻrta osiyo hududida keng tarqalgan va ordovik-

kemriy ustiga nomutonosib yotadi. 

Bu yerlarda devon yotqiziqlari keng tarqalgan, kesma odatda oʻrta 

devondan boshlanadi. Tarkibi terrigen-karbonatli. Qalinligi 0.5 dan 3 km. 

gacha. Toshkoʻmir yotqiziqlari keng rivojlangan. Quyi toshkoʻmir davri  

asosan karbonatli, oʻrta va yuqori toshkoʻmir terrigen karbonatli. Ular 

orasida vulkanogen jinslar uchraydi, umumiy qalinligi 3 km. dan ortiq. 

Oʻrta Osiyo hududida perm davri yotqiziqlari kam rivojlangan. 

Mezokaynazoy yotqiziqlari paleozoy ustiga nomutanosib yotadi. Odatda, 
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mezozoy qatlami yuqori triasdan boshlanadi, qalinligi bir necha metr. Yura 

yotqiziqlari koʻp xollarda kontinental jinslardan tashkil topgan boʻlib, 

koʻmir qatlamlariga ega, qalinligi 3 km gacha. Bu yotqiziqlari turli 

rangdagi kontenintal jinslardan tashkil topgan boʻlib, qalinligi 1 km gacha. 

Paleogen asosan dengiz yotqiziqlaridan iborat, asosan-kontinental. 

Paleogen va neogen qalinligi 3-5 km gacha. 

 

Oʻrta Osiyoning trias yotqiziqlari va paleogegrafiyasi 

 

Oʻrta Osiyoning butun hududi trias boshlanishidan inversiya va 

yuraning koʻtarilishi natijasida dengizdan ozod boʻladi.  

Oʻrta Osiyoning gʻarbiy qismida dengiz saqlanib qoladi-Ustyurtning 

gʻarbi qismi, Tuarqir, Mangʻishloqning shimoliy qismi, Kopetdog. 

Trias davrida dengiz Pomirning janubiy-sharqida va markaziy 

qismida saqlanib qoladi. Perm davridan boshlab janubiy-sharq qismida 

Vulqon sarxadlari davom yetadi. 

Dengiz havzasi orol xususiyatiga ega boʻlgan, relyef deformasiyasi 

kuchaygan shuning uchun konglomeratlar, qumlar (janubi-gʻarbiy Pomir, 

qadimgi massivlarining pasayishi), qumtoshlar, gillar oʻsimlik qoldiqlari 

bilan (qirgʻoq oldi hududi) yoki ohaktoshlar (janubiy-sharqiy qismi). 

Shimoliy qismida tektonik jarayonlarning intensivligi oshgan sari 

konglomeratlar  keng tarqalgan (5000-6000 metrgacha). Oʻrta va yuqori 

triasda    shimoliy Pomirda andezit-bazalt, andezit-dasit va ularning tuflari, 

koʻmirli slaneslar (3000-4000 m gacha). Ayrim hollarda trias (relyefning 

tekis boʻlmaganligi  uchun) rivojlangan, butun hudud boʻylab maydonni 

koʻtarilib tushishi kuzatiladi. Pomirning markazida va shimolida  kvars-

dalashpatli qumtoshlar, alevrolitlar, gilli va koʻmirli slaneslar 

konglomeratlar bilan birga keng rivojlanagan (2000-4000 m)(9-rasm). 
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9-rasm. Quyi Trias va yuqori Perm davrida  dengiz havzasi hududi 

 

Trias paleogeografiyasini oʻrganish 

 

1. Oʻrta Osiyo hududida dengiz va quruqlik Chegarasi ajratiladi va 

yozuvsiz haritaga tushiriladi. 

2. Quruqlik va dengizda hosil boʻlgan yotqiziqlar kesimi tuziladi va 

yozuvsiz haritaga tushiriladi. 

3. Dengiz transgressiya va regressiyasi yozuvsiz haritaga tushiriladi. 

Trias   boshlanishida   Oʻrta   Osiyoning   butun maydoning invyersiyasi, 

hamda yerning koʻtarilishi hisobiga dengizdan ozod buladi. 

Dengiz faqat Oʻrta Osiyoning gʻarbiy qismida, Ustyurtning gʻarbiy 

qismi, Tuarkirda, Mangishlokning Shimoliy qismida, Kopetdagda, 

saqlanib qiladi. 

Trias davrida dengiz Pomirning janubiy-sharq va markaziy qismida 

saqlanib qoladi, pyermdan boshlangan vulqon jarayoni davom yetadi. 

Relyefning differensiasiyasi kuchayadi, Shuning uchun 

konglamyeratlar, qumlar (janubiy - gʻarbiy Pomir, qadimgi massivning 

choʻkish joylari) qumtoshlar, oʻsimlik qoldiqli gillar (qirgʻoq oldi 

hududlar) yoki ohaktoshlar choʻkindiga tushgan. (janubiy sharq 

qismi). Shimoliy qismida, tektonik harakatlarning intensivligi oshgan 
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sari konglameratlar ham keng rivojlangan. (5 m dan 6000 m gacha 

qalinlikda). Pomirning shimolida, oʻrta va yuqori triasda andezit-

dasitlar va ularning tuflari, koʻmirli slaneslar (3 m dan 4000 m gacha) 

rivojlangan. Ayrim hollarda, trias Pomir markazida va shimolida 

almashinib kelayotgan choʻkish va koʻtarilishlar natijasida u yer, bu 

yerda rivojlangan (relyefning notekisligi tufayli), kvars, dala shpatli 

qumtoshlar, alevrolitlar, konglomeratli-gilli va koʻmirli slaneslar (2000-

4000) rivojlangan. 

Trias davri boshlanishida Oʻrta Osiyoning barcha maydonlarida 

umumiy inversiya va yerning koʻtarilishi natijasida dengizdan forigʻ 

boʻladi. 

Dengiz Oʻrta Osiyoning gʻarbida saqlanib qoladi – Ustyurtning 

gʻarbiy qismida, Tuarqirda, Mangishloqning shimoliy qismi  va Kopettogʻ. 

Trias davrida dengiz Pomirning markaziy va janubiy – sharqiy 

qismida saqlanib qolgan. Shu davrda perm davridan janubiy – gʻarb 

qismida vulqonik jarayon davom yetadi. Dengiz havzasi orolchalardan 

iborat boʻlgan.Relyefning differensiatsiyasi kuchaygan, shuning uchun 

konglomeratlar (janubiy – gʻarbiy Pomir, qadimgi massivlarning choʻkkan 

joylari) qumlar, qumtoshlar oʻsimlik qoldiqlari bilan loylar  (qirgʻoq 

hududlari) yoki ohaktoshlar (janubiy-sharqiy qismi). Shimoliy qismida esa 

tektonik harakatlarning intensivligi oshgani tufayli konglomeratlar keng 

tarqalgan (500-600 m). Oʻrta va yuqori triasda, shimoliy Pomirda andezito 

– bazalʻtlar, andezito- dasitlar va ularning tuflari, koʻmirli slaneslar (3000-

4000 m) tarqalgan. Ayrim hollarda trias u yer bu yerda rivojlangan 

(relyefning notekisligi tufayli). Kvars dalashpatli qumtoshlar,alevrolitlar, 

gilli va koʻmirli slaneslar konglomeratlar bilan keng  rivojlangan. 

 

 

Oʻrta Osiyoning yura yotqiziqlari 

 

Mangʻishloq hududida yura davri yotqiziqlari yuqori tras ustida 

ustiga nomutonosib yotishi kuzatiladi.Yuraning yuqori qismi (J1
2
) turli 

rangdagi gillar, qumtoshlar,koʻmir, uning ustida (J1-J2) oksforddan yuqori 
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bayosgacha qumtoshlar, gillar, koʻmirlar, rakushnyaklar qatlami bilan 

qumtoshlar, kimeridj – oksford –yarusi  ohaktoshlar, gillar, qumtoshlar, 

mergellar, yuqori qismida fosforitlar (90-20 m) yuraning umumiy qalinligi 

(270m). 

Qoraboʻgʻoz hududida ham J1
2  

nomutanosib keladi – (toars yarusi) 

– Qiziltona svitasi – turli rangdagi gillar, koʻmirli loylar va boksitlar uning 

ustida J2  (u yer bu yerda nomutonosib) qatlam-qatlam qirgʻoq oldi 

kontinentlarida va qirgʻoq oldi dengiz yotqiziqlari – qumtoshlar, 

alevrolitlar, koʻmir ostida, uning ustida rakushnyaklar uning ustida J3 yoʻq. 

Kubatogʻ hududida J3 oksford kesimida ohaktoshlar, 

dolomitlar,sharqda qizil rangli qumtoshlar (70m), uning ustida (kubasingir 

svitasi) ohaktoshlar, dolomitlar, tana qismida gillar, mergellar (100 – 485 

m), ular ustida boʻr (k) nomutonosib yotadi. 

Kattabalxan  hududida Kongugay svitasi (bayos va bat) yotqiziqlari 

rivojlangan – argillitlar, konglomerat qatlamli qumtoshlar (600 – 1500) va 

seutan svitasi – qumtoshlar, argilitlar (1140 – 1340 m). Uning ustiga 

uzilish bilan yuqori bat (J2
2
) ʻyotadi – titon (J3) ohaktoshlar, qumtoshlar, 

alevrolitlar, gillar. 
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10-rasm. Yura epoxasida dengiz havzasi hududi 

Quyi yura davrining boshlanishida butun Oʻrta Osiyo maydoni 

tekislikdan iborat boʻlgan, ayrim joylarning  (hozirgi zamon koʻmir 

havzasi oʻrnida) koʻp qismini suv bosgan havzalarida qizil rangli kvars-

dalashpatli qumlar hosil boʻlgan. Dagʻal boʻlakli (galechniklar, 

konglomeratlar) yoʻqligi relyefning boʻlinmaganligidan dalolat beradi.(10-

rasm) 

Vohalar hududning asosiy qismi boʻlib, u asta ayrim vaqtlarda 

uzilish bilan choʻkkan choʻkindalar hududning  shimoliy, shimoliy-sharq 

qismida 100-400 mgacha, Tojik vohasining old qismida va Oloy orti 

zonasida 600-700 m. Pomirning janubiy – sharqida 100-200 m. 

Ehtimol darzliklar bilan chegaralangan Fargʻona vodiysi shakllana 

boshladi, darzliklar va chet qismida hosil boʻlgan koʻllar kelgusida koʻmir 

konlari hosil boʻlishiga asos boʻlgan. Langar, Dangomir, Toshkoʻmir, 

Shurob, Proletariskiy, Slyukta, Angren,  Fargʻona togʻ tizmasining janubiy 

qismi, Yagnob, Qizil-Qiya va boshqalar. Ehtimol koʻpchilik konlar hali 

topilmagan yosh  qatlamlar ostida yotibdi, ular ustida koʻmirli slaneslar 

paydo boʻlgan. 
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Bundan shunday hulosa kelib chiqadiki : obi havo iliq, oʻsimliklar 

yaxshi rivojlangan (tekislikning butun yuzasi boʻyicha, tepaliklarning yon 

bagʻrlarida oʻrmon boʻlgan.). 

Trias va yura orasida keskin harakatlar boʻlmagan. Shuning uchun 

trias, (tarqalish maydoni oz) kesimida fasiyaga oʻtish kuzatiladi (ular 

ustiga yura davri yotqiziqlari mutonosib yotadi). 

Sinemur davridan boshlab, janubiy-sharqiy Pomirda va Oʻrta 

Osiyoning janubiy-gʻarbida  Kopetdogʻ tomon transgressiya davom yetadi. 

Oʻrta Osiyoning boshqa vohalarida choʻkindilar yigʻilishi 

kuzatiladi, quruqliklarda gillar, argillitlar, oz miqdorda koʻmir qatlami 

bilan qumtoshlar hosil boʻladi (600-800 m). Fargʻona vodiysining janubiy 

qismida esa  choʻkindilar qalinligi 4300 mga yetadi. 

Qaratogʻda yuqorida aytib oʻtganimizdek yura davrining oxirigacha 

koʻl vohasi vujudga keladi, u yerda chuchuk suvli psilapodlar, toshbaqalar, 

hasharotlar, baliqlar va boshqa hayvonot dunyosi qoldiqlari uchraydi. 

Oʻrta yuraning ikkinchi yarmidan boshlab Tojik vohasiga ham 

dengiz bostirib keladi (bir necha marotaba, tebranma harakatning 

chastotasiga qarab), u yerda kontinental koʻmir yotqiziqlar dengiz gilli 

qumtoshlari bilan almashinib keladi.Yura yotqiziqlarining yuvilgan ustki 

qismida transgressiv choʻkindilar yigʻiladi. Balki bu transgressiya 

Qoraqumning janubiy yarmini oʻz ichiga olgan. 

Yuqori yuraning boshlanishida transgressiya markaziy yoyining 

paleozoy tepaliklariga yetib keladi, Ustyurt platosining janubiy qismi va 

janubiy Orol boʻyigacha etib keladi. 

Yuqori yura davri transgressiv ravishda katta maydonni egallaydi, 

chegarasi kengayadi, chuqurligi ortadi. Pomirda, Tojik vohasida, 

Qoraqumda, Ustyurt platosida, Mangishloqda, Shimoliy Orol boʻyida, Rus 

platformasining janubiy chegarasi bilan birlashadi, balki gʻarbiy Sibir past 

tekisligi bilan birlashadi. Shuning  uchun karbonatli jinslar koʻp oʻrinni 

egallaydi (ohaktoshlar). 

Bu davrda havoning quruqligi tufayli oʻrmonlar quriy boshlaydi, 

oʻrta va yuqori yura qatlamlari quruqlikda yupqalashadi (relyef 

tekislashadi) qizil rangga kiradi. Kesimda koʻmir qatlamlari deyarli 

yoʻqoladi. Yuqori yura davrining oxirida Oʻrta Osiyo maydoni koʻtariladi, 
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dengiz deyarli  yoʻqoladi: Oʻrta Osiyoning gʻarbdan, janubi-gʻarbdan, 

janubdan Pomir hududi bilan birga.(11-rasm) 

 

 
 

11-rasm. Yura davri oxirida dengiz havzasi hududi 

 

Qoraqumning shimoliy va shimoliy-sharq qismida, Tojik vohasida, 

hududning gʻarbiy qismida juda katta koʻl havzasini hosil qiladi. Obi havo 

juda issiq, shuning uchun kaliyli, angidritlar, osh tuzlari (yuqori qismida 

500-600 m), govurdoq svitasi vujudga keladi, natijada oʻrta Osiyo hududi 

dengizdan ozod boʻladi. Ayrim joylarda saqlanib qolgan choʻkindilar 

yigʻiladi qizil rangli argillitlar, qumtoshlar, oz qalinlikdagi gillar. Bu 

hammasi tektonik harakatlardan muqumlashishidan dalolat beradi, 

tekislangan relyef, sharqda katta togʻ tizmalarining yoʻqligidan, 

vohalarning choʻkishi kamayganidan, quruq va issiq havodan dalolat 

beradi. 

Quyi yura paleogeografiyasini oʻrganish. 

1. Quyi yura paleogegrafiyasi, transgressiya va regressiyasi 

yozuvsiz haritaga tushiriladi. 

2. Quyi yura davrida dengiz va quruqlikda hosil boʻlgan jinslar 

kesimining ustuni chiziladi. 

3. Dengiz va quruqlik chegarasi yozuvsiz haritaga tushiriladi, kerakli 

rangga boʻyaladi. 
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Quyi yuraning boshlanishida Oʻrta Osiyo hududi 

tekislikdan iborat boʻlgan, ayrim joylarda (hozirgi koʻmir havzalari 

oʻrnida) koʻp qismi suv bilan toʻlgan, qizil rangli kvars, dala shpatli 

qumlar hosil boʻlgan turli vohalar vujudga kelgan. Qoʻpol boʻlakli 

jinslar yoʻqligi (galechnik, konglomyeratlar) relyefning boʻlinmaganligidan 

darak byeradi.  

Darzliklar bilan oʻralgan va darzliklar bilan chegaralangan, Fargʻona 

vodiysi shakllanib qolgan uzunchoq, koʻllar hosil boʻlgan, (bulgʻusi koʻmir 

konlari: Langar, Dargomir, Toshkoʻmir, Shurob, Proletarskiy, Slyukta, 

Angren, Jyertilan, Fargʻona togʻ tizmasining janubiy qismida Fanyangob, 

Qizilqiya va boshqalar, koʻpchiligi ehtimol yosh yotqiziqlar ostida yotibdi, 

ustida koʻmirli slaneslar hosil boʻladi). 

Xulosa: Iqlim iliq, oʻsimliklar gurkirab oʻsishi (tekisliklar va yon 

bagʻrlar oʻrmon bilan qoplangan) kuzatilgan. 

Trias va yura orasida keskin harakatlar kuzatilmaydi. Shuning 

uchun trias yotqiziqlari bor joyda, kesimda fatsiya oʻtishi kuzatilmaydi 

(ular ustiga yura mutanosib yotadi). 

           

Yura paleogeografiyasini oʻrganish 

 

1. Oʻrta va yuqori yura davrida dengiz va quruqlik chegarasi 

yozuvsiz haritaga tushiriladi. 

2. Oʻrta va yuqori yura davrida hosil boʻlgan jinslar ustuni 

yozuvsiz haritaga tushiriladi. 

3. Dengiz va quruqlik chegaralari yozuvsiz haritaga tushiriladi, 

kerakli rangga bo’yaladi. 

Sinemyurdan boshlab janubiy-sharqiy Pomirning janubidan va 

Oʻrta Osiyoning janubiy-gʻarbidan Koped togʻ hududiga transgressiya 

keladi. 

Oʻrta Osiyoning boshqa qismidagi vohalarda kontinental sharoitda 

gillar, argillitlar, qumtoshlar (oz mikdorda) koʻmir qatlamlari (600-800 

m), Fargʻona togʻ tizmasida katta qalinlikda (4300 m) choʻkindili qatlam 

hosil boʻladi. 
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Qoratogʻda yuqorida aytib oʻtganimizdek katta koʻl hosil boʻlgan, 

yura oxirigacha davom etgan, asosan chuchuk suvli pelisipodalar, 

toshbaqalar, baliqlar qoldiqlari gillar (Galkin koni) saqlanib qolgan. 

Oʻrta yuraning ikkinchi yarmidan boshlab dengiz Tojik 

depressiyasiga ham oʻtadi (bir necha marotabo tebranish harakatining 

chastotasiga qarab), kontinental koʻmir qatlamlari bilan dengizning qum-

gilli yotqiziqlari almashinib kelishi kuzatiladi. Shubilan bir vaqtda 

quyi yura yotqiziqlarining yuvilgan yuzasiga transgressiv choʻkindilar 

yigʻiladi, oʻrta yuraning ikkinchi yarmidan ehtimol bu transgressiya 

Qoraqumning katta qismini ham egallagan. Yuqori yurada bu 

transgressiya markaziy yoy, Ustyurt platosi va Orol dengizining janubiy 

qismidagi paleozoy tepaliklariga etib kelgan. 

Yuqori yura davrida dengiz havzasi chuqurlashib, chegarasi 

kengayib transgressiya keng maydonni oʻz ichiga oladi: Pomir, Tojik 

depressiyasi, Qoraqum, Ustyurt platosi, Mangishloq, Shimoliy Orol 

oldi va transgressiya Rus platformasining janubiy qismi, ehtimol gʻarbiy 

Sibir past tekisligining dengiz havzasi bilan tutashadi. Shuning uchun 

yotqiziqlarning asosiy qismini karbonat jinslar tashkil yetadi. 

Shu davrda, ob-havoning qurishi natijasida, oʻrmonlar quriydi, oʻrta 

yuraning yuqori qismi va yuqori yura yotqiziqlari quruqlikda qalinligi 

kamayadi. Koʻmir qatlamlari deyarli yoʻqolib kyetadi (kesimdan). 

Yuqori yura davrida Oʻrta Osiyo hududi koʻtariladi, dengiz 

butunlay qaytib kyetadi: gʻarbdan, janubiy-gʻarbda va janubiy Pomirdan 

ham Qoraqumning, Tojik depressiyasi hududning gʻarbiy qismining 

shimoliy va shimoliy sharq qismida juda keng koʻl havzasi hosil boʻladi. 

Iqlim nisbatan juda issiq, shuning uchun, bu hududda Qoraqumning 

shimoli, shimoliy - sharq qismida, Tojik depressiyasi oʻrnida gillar, 

angidritlar, kaliy va osh tuzi hosil boʻlgan (yuqori qismi 500-600 m) 

Govurdoq svitasi, dat davrida Oʻrta Osiyo butunlay dengizdan ozod 

boʻladi, ayrim hududlarda, vohalar saqlanib qolgan boʻlsa, qizil rangli 

gillar, qumtoshlar, nisbatan kam qalinlikda gillar hosil boʻladi. 

Bu hammasi nisbatan muvofiqlashgan tektonik harakatlardan darak 

byeradi, relyef tekislanishi, sharqda baland togʻlar kuzatilmasligi, issiq 

quruq havo iklim sharoitida vohalarning choʻkishi kuzatilmaydi. 
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Oʻrta Osiyoning boʻr davri yotqiziqlari 

 

Kaspiy oldi hududida tuzli, gipsli, angidridli yotqiziqlar gips va 

ohaktosh qatlamlari (1100 m) ustiga nomutanonosib ravishda vetum va 

buzuluk (T1) jinslari yotadi: turli va qizil rangli qumtoshlar, qumlar, loy, 

ohaktoshlar, konglomeratlar (100 m) ular ustiga nomutanosib ravishda T2 

yotqiziqlari yotadi. – Kurashay svitasi – turli rangdagi loy qum qatlami 

bilan , alevrolitlar, asosida galechniklar (200 m). Quyi boʻrning pastki 

qismi (volonjin, gotyeriv, barrem) yura ustiga yotadi, pastda kvars-

glakofanli qumtoshlar loy bilan fosforitli  galechniklar (110 m). yuqorida 

karbonatli qumtoshlar qatlami bilan loylar (550 m). 

Uning ustida nomutanosib ravishda apt va alʻb yotadi. (K1
2
 – qum 

qatlamli loy). Ustida senoman nomutosib yotadi (glaukonitli qum qatlami 

bilan loy – 115 m), ular ustiga nomutanosib ravishda T+K, C1K+M dat asri 

yotqiziqlari yotadi – ostki qismida gillar,alevrolitlar,mergelli 

ohaktoshlar,gillar,dengiz ohaktoshlari bilan gil qatlamlari bilan (645 m). 

 

Boʻr davri paleogeografiyasi 

 

1. Boʻr davrida transgressiya va regressiyasi chegarasi yozuvsiz 

haritaga tushiriladi, kerakli rangga boʻyaladi. 

2. Boʻr davrida dengiz va quruqlikda hosil boʻlgan jinslar 

kesimi ustuni yozuvsiz haritaga tushiriladi. 

Qoraqum janubida, Tojik depressiyasida qirgʻoq oʻzgarib turgan, 

dengiz markaziy yoy hududining paleozoy tepaliklarigacha kelgan, Xisor 

yon bagʻrigacha davom etgan, transgressiya va regressiya, shuning 

uchun, dengizda kontinental yotqiziqlar almashinib keladi. Oʻrta Osiyo 

hududida, Qizilqumda, Orol oldining Sharqiy qismida va Orol oldining 

shimoliy qismida kontinental yotqiziqlar keng tarqalgan. Shimoliy yoy 

togʻ tizmalari, Talass Ola togʻining janubi-gʻarbiy togʻ tizmalari, 

Fargʻona togʻ tizmasi Markaziy yoyning sharqiy va gʻarbiy togʻ tizmalari 

janubiy-gʻarbiy Pomirda (ehtimol Shimoliy Pomirning bir qismi) katta 
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boʻlakli togʻ jinslarini kuzatilmasligi, tekislovchi xususiyatga ega 

boʻlgan, relyef deyarli tekis. 

Yuqori boʻr davridan boshlab, janubiy-gʻarbiy Oʻrta Osiyoda 

dengiz doimiy boʻlib, Fargʻona vodiysiga oʻtadi (Oloy togʻ tizmasining 

sharqiy qismidan) Qizilqumga, Orol oldiga, Shimoliy orol oldiga, 

markaziy yoyning gʻarbiy qismiga (mayda tepaliklar koʻp orollarni, 

keng maydonda sayoz suvlikni hosil qiladi). 

Suvga toʻla keng tekis maydon, kichik tebranish harakatlarini sezadi, 

natijada maydonning bir qismi (antiklinallar) suvdan xalos boʻladi yoki 

yuqori boʻrning turli yarus va podyaruslarida teskarisi, transgressiya 

vujudga kelib dengiz yuzasi kengayadi (Qizilqum, Shimoliy Fargʻona, 

Turgʻayning janubiy qismi) (12-rasm). 

Oʻrta Osiyoning gʻarbiy qismida dengiz Rus platformasining sharqiy 

qismida Turgʻay orqali Gʻarbiy Sibir dengizi bilan tutashadi. 

 

 

 
 

12-rasm. Quyi Boʻr davri dengiz havzasi hududi 

 



111 

 

Janubiy Tyan-Shan chegarasi Yozuvsiz haritaga tushiriladi, 

hududidagi barcha togʻ tizmalar yozuvsiz haritaga tushiriladi - kyerakli 

rangga boʻyaladi. 

Oʻrta Osiyo hududini rayonlashtirish sxemasi Yozuvsiz haritaga 

tushiriladi. Tokembriy bloklari haritaga tushiriladi: Betpakdala-

Muyunqum, Orol-Fargʻona, Qorqum-Tojik bloklari hamda Ustyurt platasi 

yozuvsiz haritaga tushiriladi. 

Markaziy qismida Orol-Fargʻona bloki sharq tomon torayib Sarijas 

togʻ tizmasigacha dovom yetadi, shu yerda Tyan - Shanning Shimoliy 

va janubiy yoylari tutashadi. Janubroqda Qoraqum bloki sharqiy 

yoʻnalishining davomi Pomirning janubiy-gʻarbiy qismini (Shoxdaryo 

togʻ tizmasi) tashkil qiladi. 

Tyan-Shanning janubiy yoyi - Sultan-uvays-Tagʻ, Bukantogʻ, 

Tomditogʻ, Muruntogʻ, Aristantogʻ, Oltintogʻ, Nurota, Nurota oqtogʻi, 

Nurota qora togʻi, Zirabuloq — Ziyaetdin, Qoratepa, Turkiston, Xisor, 

Otboshi, Boybichatogʻi, Qovoqtogʻi, Kokshaaltogʻi, Sarijas, Surxontogʻi, 

Boysuntogʻi, Chak-char, Kugitan va boshqa togʻ tizmalari kiradi. 

Oʻrta Tyan-Shan Orol-Fargʻona Tokembriy massivining Shimoliy 

qismi, Sayram, Ugom, Pskem, Qurama togʻ tizmalarining, sharqda esa 

Tokuz-Taraus vohasining Shimoliy qismini oʻz ichiga oladi. 

Hududning tarixiy geologik rivojlanishiga nazar solsak, quyi kemb- 

riydan boshlab, bazalt gorizontining (konglomyeratlar) 

trensgressiyasi bilan rivojlanadi, u tokembriy yotqiziqlarining yuvilgan 

yuzasiga, burchak nomutanosibligi bilan yotadi,  burmachanlik zonasini 

boshlanishidan darak byeradi. Transgressiya tobora sharqqa 

kengayib kembriy kesimining quyi qismi yuvilib kyetadi. 

Burmachanlik jarayoni ordovik oxirigacha, konglomyeratlar, 

argillitlar, gillar, qumlar, (ohaktosh va dolomitlar almashinib keladi, 

asosli va oʻta asosli effuziv jinslar hosil boʻlishi bilan kuzatiladi) davom 

yetadi. 

Ordovik oxirida choʻkindilar fasiyasi qoʻpol bulakli tyerrigen 

jinslardan, yuqori qismida karbonatli jinslargacha keskin oʻzgaradi. 

Invyersiya boshlanishidan hudud asta sekin quruqlikka aylanadi, intruziv 

massivlar kirib keladi. Darzliklar keng rivojlanadi, keyingi davrda, 
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silurda transgressiya bosib, qoʻpol boʻlakli jinslar va slaneslar qatlami 

vujudga keladi. Bu hududdan tashqarida silur yotqiziqlari kuzatilmaydi. 

Shunday qilib, Tyan-Shanning Shimoliy yoyi vujudga keladi, silur 

yotqiziqlari kembriy-ordovik poydevorini yopingʻichi boʻladi. 

Shimoliy Tyan-Shanning janubiy qismida Orol-Fargʻona Oʻrta 

massivining Shimoliy chet qismida, yuqorida aytib oʻtilgandek, silur 

davrida qum-slanesli qatlam vujudga keladi. Shimoliy Tyan-Shanning 

Shimoliy yoyi jinslariinig emirilishi natijasida, quyi va o ʻrta 

devonning quyi qismi quruqlikka aylanadi. Shuning uchun, Shimoliy 

Tyan-Shanning erta kalidon burmachanligining aksi, bu hudud kechki 

kalidon hisoblanadi, oʻrta devon va quyi karbon davrida dengiz vujudga 

kelib karbonat qatlamini hosil qiladi (ohaktosh, dolomitlar), keyinchalik 

kontinental muhitda qalin choʻkindi-vulkanogen (Gyersin davrida 

poydevor faolligi oshishi natijasida) qatlam rivojlanadi. Oʻrta 

Osiyoning Shimoliy yoyida Djungaro-Terek (shimolda), Susamir-Dolon 

(janubda) zonalar ajratiladi (asosli va oʻta asosli jinslar rivojlangan), 

Makbol-Burxon zonasi gʻarbdan Muyunqum-Qoratogʻ mikrokontinentiga 

tegib turadi (tokembriy bloki Bet-Pak-Dala blokining Gʻarbiy qismida). 

Shunga oʻxshash zonalar burmachanlikning janubiy qismida ham 

ajratiladi: Zarafshon (Andigen-Kichik-Oloy kabi keng), Kuljuk-

Iskandarkoʻl gʻarbdan sharqka to Talass-Fargʻona darzligigacha, gʻarbda 

Kuljuk togʻining Shimoliy qismi, janubiy qismi Kuljuk-Iskandarkoʻl 

Zarafshon zonasiga kiradi. 

Shimolda, hududning ichki qismida, ingichka zona ajratiladi - 

Sarkent-Sufiqoʻrgʻon, janubda Urmetan Saritosh-tashqarida Turkiston 

bilan birlashib keng zonani tashkil yetadi. 

Markazda Turkiston zonasi ajratiladi, gʻarb tomonga kengayib, 

nisbatan koʻtarilib rifey va vend yotqiziqlari yuzaga chiqib, Nurota-

Molgʻuzor zonasini hosil qiladi, Yuqori protyerozoy poydevori 

yalangʻochlangan (Djurganta qismi), metamorfizmning amfibol va 

granulit fasiyasiga mansub jinslar Shimoliy Pomirgacha choʻzilgan. 

Hisor zonasida aloxida oʻrin tutadi. 

Choʻkindi togʻ jinslarini geologik kesimini koʻradigan boʻlsak, pyerm 

davri oxirida Tyan-Shanning janubiy yoyi burmaga aylanadi, hamda 
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Tyan-Shanning Shimoliy yoyi bilan birga trias davrining boshida 

tekislangan quruqlikni tashkil yetadi. Invyersiyaning turli davrda, bir 

necha marotaba takrorlanganligi uchun, intruziv jinslarning har xil 

petrografik turlari vujudga keladi, ular bilan turli va norudali foydali 

qazilmalar ham vujudga (K, Sn, Vi, Zn, Rb, Gr, Sb, Nq, Mo, An, Ag, J, Jb, 

U, Se, So, Ni, Sd, SaF2, P2O5, Su va boshqalar) keladi. 

Orol-Fargʻona bloki bilan Qoraqum-janubiy-Pomir oraligʻida Tyan-

Shanning janubiy yoyi hududida, ordovikning ikkinchi yarmida, 

aniqrogʻi asosan silur davridan, gʻarb qismida (orol dengizi atrofida) 

Donbassga Manqishloq orqali shimolga — Ural tomonga burmachan zona 

burilish va ajralish bilan burmachanlik zonasi rivojlanadi. 

Burmachanlik zonalarning boshlanishida (tugʻilishi), eski tokembriy 

asosida (poydevori) mos chuqur darzliklar kuzatiladi, rifey, vend, 

kembriy va ordovik yopingʻichlari qoplaydi, ular zinali supachalarga 

oʻxshash grabenlar hosil qiladi, burmachanlik zonalarining nafaqat 

kengligiga va boʻyiga ham rivojlanadi. Hududning markaziy va sharqiy 

qismida (Talass-Fargʻona darzligigacha) zinasimon, pogʻanali 

grabenlar hosil qilib, gʻarbiy qismi esa deyarli cho ʻkmagan 

(rifey va vend rivojlangan). Sharq, tomonga burmachanlik zonasining 

kengligi toraygan, grabenlarning pogʻanalari yoʻq. Zona silurdan 

boshlangan, faqat invyersiya janubiy Tyan-Shanning butun uzunligi 

boʻyicha bir davrda boʻlmagan. 

Tyan-Shan hududida invyersiyaning bir davrda boʻlmaganligi asosida 

ertagyersin, kechki gyersin, gyersin hududlariga ajratiladi. Markaziy va 

gʻarbiy kesmlari (janubiy Tyan-Shanda) quyidagi sxematik zonalar 

ajratilgan (shimoldan janub tomon); Qoratogʻ-Qorachatir, Adigen-

Kichik-Oloy, bu ikkalasi gʻarbdan sharqda choʻzilgan (Fargʻona togʻ 

tizmasigacha). Gʻarbda – Bukantogʻning shimoliy qismi Qoratogʻ-

Qorachatir, janubiy qismi esa Adigen-Oloy zonalariga kiradi. Tyan-

Shanning janubiy yoyi (Manqishloq, Tuarqir)ning gʻarbiy qismi 

bundan mustasno, bu yerda perm va trias davrida dengiz boʻlgan, yaʻni 

mioburmachanlik muhitida tinch holatda ohaktosh qatlami hosil 

boʻlgan, invyersiya bir davr orqada qolgan. Perm va Triasning kuchsiz 

oʻzgargan jinslari ustiga nomutanosib ravishda yura qatlami yotadi. 
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Burmachanlikning yoshiga qaramasdan mezazoy boshida, Tyan-

Shanning janubiy yoyini gyersiditlarga qoʻshamiz. Yoyning markaziy va 

sharqiy qismlarida invyersiya toʻlqinlari, oʻrta trias boshlanishida gʻarbiy 

qismiga yotadi. Burma hosil boʻlish jarayonida surilish kuzatiladi. Shu 

yoʻnalishda magmatizm yoshi ham yosharadi. 

Kaped - Dag - Pomir hududlarini rayonlashtirish 

1. Umumiy   stratigrafik   kesim   tuziladi.   Kopetdogdagi   asosiy 

strukturalar va togʻ tizmalari yozuvsiz haritaga tushiriladi. 

2. Pomirning toʻrt qismi yozuvsiz haritaga tushiriladi, ular boʻyicha 

stratigrafik ustun tuziladi. Pomir hududida joylashgan togʻ tizmalari  

haritaga tushiriladi. 

Kaped - Dag -Pomir majmuasi (zona) alpidlar kabi, burmachanlik va 

magmatizm paleogen, neogen davrida togʻ hosil boʻlish jarayoni 

boshlanadi. Erroziyadan saqlanib qolgan neogen davri yotqiziqlari 

yopingʻich vazifasini oʻtaydi. 

Tojik depressiyasida, Shimoliy Pomirda togʻ tizmalarining 

yoysimonligi (qabariq tomoni shimolga qaragan) ochiq qolgan. 

Pomirning Shimoliy qismi Qoraqum blokining pasaygan (choʻkkan) 

qismini oʻz ichiga oladi (boʻlgʻusi Tojik depressiyasi), burmachanlik 

pyerm va triasda qayta rivojlangan (nalojennaya). Pomir janubida 

joylashgan plita keyinchalik, Dekan yarim oroli shimol yoʻnalishida 

harakatlangan. Bu harakat yoysimon tokembriy blokining shimoliy 

chegarasi tomon suriladi. Shuning uchun, shimolga qarab yoyning 

egilishi koʻproq Tojik depressiyasining Sharqiy qismini koʻproq oʻz 

ichiga oladi, sharqda Pomirning yoysimon tuzilishi Tarim 

massivigacha janubiy-gʻarbda esa Ximoloy togʻ tizmasiga oʻtib 

kyetadi. 

   Sharqiy kismda strukturalarning myeridional yoʻnalishi, shimoliy-

sharq yoʻnalishiga oʻzgaradi. Pomirning Shimoliy qismida qabariqlik 

keng katta strukturani oʻz ichiga oladi. Pomirning sharqiy qismida 

janubiy gʻarb-yoʻnalishida Ximolayga oʻtadi. 

   Darvoz, Oloy, Petr-1, Kalaixumb-Sauk va Qashqarning gʻarbiy 

qismida togʻ tizmalarining qabariqligi yaqqol koʻringan. Qayta tiklangan 

burmachanlik zonasi vulkonogen choʻkindi jinslarni keng rivojlanganidan 
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darak beradi, invyersiyadan soʻng, qisqa vaqt ichida, balki oʻrta va 

yuqori triasdan boshlab harakatlana boshlaydi, markaziy va janubiy 

sharq qismini (Pomirni) oʻz ichiga oladi. Janubiy-gʻarb qismida 

mustahkam blok saqlanib qoladi (Shoxdaryo togʻ tizmasi). 

Burmachanlik zonasi paleogen oxirigacha saqlanib qoladi. Burma- 

chanlikning invyersiyasi boʻr davrining ikkinchi yarmidan boshlanib 

(Pomir) paleogen oxirigacha davom yetadi (Kopettogʻ, katta va kichik 

Balxon, Tojik depres- siyasi). 

   Ikkita hududda Talass Ola togʻining janubiy - gʻarbiy yon togʻ 

tizmasi (Qurama zonasi), Orol-Fargʻona tokembriy bloki hamda Xisor 

togʻining janubiy-gʻarbiy yon togʻ tizmalari (Surxantogʻ, 

Boysuntogʻ, Chak-char). Qoraqum blokining shimoliy qismi 

toshkoʻmir  vulqon choʻkindi jinslaridan tashkil topgan. Qurama 

zonasida pyerm va hattoki quyi trias davrigacha Submeridianal  

rivojlangan. 

 

 

                   Paleogen davri paleogeografiyasi 

 

         1. Paleogen davrida transgessiya va regressiyasi chegarasi 

yozuvsiz xaritaga tushiriladi. 

         2. Paleogen davrida dengiz va quruqlikda hosil boʻlgan jinslar 

ustuni yozuvsiz xaritaga tushiriladi, dengiz va quruqlik kerakli rangga 

boʻyaladi. 

Paleogen davrida dengiz havzalaridan iborat juda keng maydonni 

ajratamiz, qaysiki hajmi jihatidan transgressiya davrida kengayadi, 

regressiya davrida torayadi, faqat Oʻrta Osiyoning gʻarbiy qismida 

saqlanib qoladi. Maydonning ikkinchi turi paleosenda va oligosenning 

quyi qismida dengiz havzasi paydo boʻladi, Oʻrta Osiyoning markaziy 

qismidagi tepalik, Tojik depressiyasi, Pomirning shimoliy qismi, shu 

davrda dengiz havzasi Pomirning markaziy va janubiy-gʻarbiy qismida 

(Yazgulem, Sarez, Ishlan, Muz koʻl hududlarida va janubiy-gʻarbiy qismi) 

va Fargʻona vodiysida intensiv vulkanizm bilan birga kuzatiladi. Uchinchi 

tur choʻkindilar hosil boʻlish xususiyatlariga qarab ajratiladi. (Tokuz 
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Taraus vohasi) u yerga dengiz oʻtmaydi, choʻkindilar kontinental 

sharoitda hosil boʻladi, ayrim joylarda choʻkish intensivligi ortadi 

(Norin hududi, Otboshi va Oqsuv qismida). Paleogen (Kazarman 

vohasida) yotqiziqlarida tosh tuzi qatlamlari uchraydi. Pomirning shimoliy 

qismi, Tojik depressiyasida paleogen boshida ayrim katta bloklardan 

tashkil topgan turli tezlikda choʻkayotgan (Pomirning markaziy va 

qismlariga nisbatan 3-5 marta intensivroq) tekislikdan iborat. 

Pomir (Pomirning janubiy-gʻarbiy qismidan tashqari) dengiz 

sathidan pastda boʻlgan. Shimolii yoyning relyefi dengizda yarim orollar 

shaklida joylashgan (Shimoliy gʻarbiy qismi). 

Fargʻona vodiysining va Qizilqumning markaziy dengizli qismi 

orasida Talass Ola togʻi tizmasining janubiy- gʻarbiy qismi past tekisligi 

joylashgan, bu yon tizmalari orqali Fargʻona togʻ tizmasi dengiz havzasi, 

turli hududi orqali Shimoliy Pomir va Tojik depressiyasining dengiz 

havzalari bilan tutashadi. 

 
 

13-rasm. Paleogen va yuqori Bor davrida dengiz havzasi hududi 

 

Nazorat savollari: 

1. Oʻrta Osiyoning Shimoliy yoyiga kiruvchi togʻ tizmalarini  

geologik xaritadan koʻrsating. 

2. Oʻrta Osiyoning Markaziy yoyiga kiruvchi togʻ tizmalarini  

geologik xaritada koʻrsating. 
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3. Oʻrta Osiyoning Janubiy yoyiga kiruvchi togʻ tizmalarini geologik  

xaritada koʻrsating. 

4. Oʻrta Osiyo hududini bloklarga boʻlinishi va ularni joylashuvini  

xaritadan koʻrsating. 

5. Nima uchun Oʻrta Osiyo hududlari Kaledon, Gertsin va Alp  

tektono-magmatik sikllaiga ajraladi. 

6. Oʻrta Osiyo hududini Paleozoy davrlari yotqiziqlari stratigrafiyasi  

va paleogeografiyasi. 

7. Oʻrta Osiyo hududini Mezazoy davrlari stratigrafiyasi  

va paleogeografiyasi. 

.  

 

8-AMALIY MASHGʻULOT.  

YER POʻSTINING VA TEKTONOSFERANING ASOSIY 

STURUKTURA ELEMENTLARI. KONTINENTAL POʻST VA 

OKEAN  POʻSTI 

   

Yer poʻsti (qobigʻi)Yerning qattiq qismini yaxlit  qatlam 

sifatida qoplaydi va uning qalinligi 0  dan (okeanlarda) to 

75km.gacha (togʻli oʻlkalarda-And, Ximoloy) oʻzgaradi. Yer 

poʻstining yuqori qismi atmosfera va gidrosfera bilan, quyi 

qismi Moxorovichich yuzasi (chizig ʻi) orqali yuqori Mantiya 

bilan chegaralangan. Geofizik ma ʻlumotlarga koʻra bu yuzada 

seysmik toʻlqinlarning tezligi 7,5-7,7 km/sek.dan 7,9-8,2 

km/sek.gacha oʻzgaradi. Uning qalinligi, tarkibi va tuzilishi 

kontinent va okeanlar ostida turlicha bo ʻladi. Shunga koʻra Yer 

poʻstining 2 turi ajratiladi: kontinental va okean po ʻsti 

(qobigʻi). 

 Kontinental poʻst 3 (yoki 4) qatlamdan iborat 

(V.YE.Xain, A.YE. Mixaylov 1985y). 

Birinchi (yuqoridagi) qatlam - choʻkindi qatlami boʻlib 

uning qalinligi 20-25 km ga yyetadi. Bu jinslarning yoshi 1700, 

baʻzan 2500 mln. yilgacha boradi. Ularda seysmik 

toʻlqinlarning tezligi 2,0-5,0 km/sek. Qolgan ikki yoki uch 
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qatlam umumlashtirilib  "birlashgan" yoki "jipslangan" poʻst 

tushunchasi tarkibiga kiritilgan. Chunki, bunga  sabab ularni 

turlicha boʻlganligi va bir-biridan ajratishning qiyinligidir. 

Anʻanaviy usulda "birlashgan" po ʻstning ikki qatlamli modeli 

mavjud. Unga koʻra granit (Vr=5,5-6,5 km/sek) va bazalt 

(Vr=6,5-7,5km/sek) qatlamlari ajratilib, ularni chegarasi 

Konrad      (K) yuzasidan o ʻtadi. Bu yuza hamma yerda ham 

aniq ajralib turmaydi. Shunga ko ʻra N.I.Pavlenkova 

"birlashgan" yoki "jipslashgan" po ʻst     ichida K1 va K2 

yuzalari bilan chegaralangan 3ta qatlam ajratdi.  Ularda seysmik 

toʻlqinlarning tezligi mos ravishda 5,5-6,4; 6,4-6,7; 6,8-

7,7km/sekga tengdir. Bu "birlashgan" po ʻstning qalinligi tog ʻli 

oʻlkalarda 30km va undan ham koʻp, platformalarda ko ʻpi bilan 

15-20 km ga yyetadi.  

Okean poʻsti 3ta qatlamdan iborat (V.YE.Xain,  

A.YE.Mixaylov, 1985y): 

1.Choʻkindi qatlami (qalinligi okean oʻrtalarida 1km 

gacha, chekkalarida - 10-15km); 

2.Bazalt qatlami (qalinligi 1,5 -2km); 

3.Gabbro turidagi jinslardan tashkil topgan  qatlam. 

Okean poʻstidagi  choʻkindi jinslarni eng 

qadimgisining yoshi 180 mln yilgacha boradi.  Taxminan  

400km chuqurlikda seysmik toʻlqinlarning tezligini ortishi 

kuzatilib, shu yerdan 700 km chuqurlikkacha Golitsin qatlami 

joylashgan. Olimlar seysmik toʻlqinlarning tezligini oshishiga 

sabab mantiyadagi moddalarni zichligini 10 % ga ortganligi deb 

hisoblaydilar. 

Umuman olganda Yerning 700 km chuqurlikkacha (Yer 

poʻsti + yuqori mantiya) bo ʻlgan qattiq qismi tektonosfera deb 

ataladi. Tektonosfera tektonik jarayonlarning asosiy arenasi  

boʻlib, bu yerda yuqorida ta ʻkidlaganimizdek, oʻzining tarkibi 

va tuzilishini bir xil emasligi bilan ajralib turadi.  

Seysmik maʻlumotlarga koʻra tashqi yadro suyuq, ichki 

yadro esa qattiqdir. Yadro tarkibi temirdan deb qabul qilinib, 
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eksperomental maʻlumotlarga koʻra, nikel aralashmasi, 

shuningdek oltingugurt yoki kislorod, yoki kremniydan tashkil 

topgandir.  Yer qobigʻi va mantiya bu geologik, moddiy 

tushunchadir. Hozirgi vaqtda Yerning qattiq qismida, 

tektonosferada po ʻstlarning (qoplamlarning, qatlamlarn ing, 

jinslarning) fizik xolatiga qarab ajratish zaruriyati paydo 

boʻldi. Bunday poʻstlardan litosfera va uning  ostiga toʻshalgan 

astenosferani ajratish mumkin.  

Litosfera Yer qobig ʻini va yuqori mantiyaning yuqori 

qismini oʻz ichiga oladi. U qobiqning yuqor i qismida 

egiluvchanlik xususiyatlari va pastki qismida esa qayishqoqligi 

bilan (yopishqoq, qovushqoq) ajralib turadi. U nisbatan mo ʻrt 

qobiq - unda uzilmalar rivojlanib saqlanadi; unga asosan Yer 

qimirlashlarining o ʻchoqlari toʻgʻri keladi. 

Astenosfera- bu litosfera ostidagi Yer qobig ʻi va yuqori 

mantiyani nisbatan qayishqoq, lekin yopishqoqligi kamroq 

qismidir. Geofizik maʻlumotlarga koʻra Oʻrtaokean 

choʻqqilarining rift zonalari ostida astenosfera okean tubidan 

2-3 km chuqurlikda joylashgan. (Sharkiy Tinch okeani 

balandligi). Okean chekkalarida astenosfera 80 -100 km, 

kontinentlar ostida esa 150-200 km chuqurlikda joylashgan. 

Baʻzi maʻlumotlarga, koʻra (V.Xain, A.Mixaylov, 1985y) yosh 

togʻ qazilmalarining gumbaz qismida astenosfera 20 -25 km 

chuqurlikgacha koʻtariladi va qobiq-mantiya chegarasini kesib 

oʻtadi. Astenosferani    tagi bir qancha qatlamlardan tashkil 

topib 400 km chuqurlikgacha,  yaʻni Golitsin qatlami 

chegarasigacha yetib borishi mumkin.   

Tektonosferaning asosiy struktura elementlari.  Yer 

qobigʻining asosiy struktura elementlariga kontinentlar va 

okeanlar (kontinental va okean qobig ʻi) kirib, u geografik 

tushuncha bilan emas, balki geofizik maʻno bilan ifodalanadi. 

Yaʻni kontinental qobiqning sekin asta yo ʻq boʻladigan 

(qiyiqlanadigan) zonagacha boʻlgan chegara tushiniladi 

(kontinental shelf–etaklar boʻyicha). Juda katta masofalarda, 
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ayniqsa Tinch okeanida okean-kontinent chegarasi juda chuqur 

uzilmalar orqali oʻtib bu uzilmalar ayrim joylarda 700 km 

chuqurlikkacha, yaʻni yuqori va quyi mantiya chegarasigacha 

yetib boradi.  Litosfera laterial yoʻnalishda strukturaviy emas, 

balki geodinamik  hususiyatda ham boʻlaklarga-plitalarga 

litosfera plitalariga boʻlinishi mumkin. Bu litosfera  plitalari 

bir-birlari bilan choklar orqali ajralgan bo ʻlib, bu choklarga 

Yerning asosiy tektonik, seysmik, shuningdek magmatik 

faolligi mujassamlangandir. Litosfera plitalarining ajratilishiga 

ular     oʻrtasidagi tor zonalarda yer qimirlashlarining 

epitsentrlari joylashishi  hamda, plitalar ichidagi katta 

maydonlarda esa ularning yoʻqligi yoki kamligi asosiy sabab 

qilib olingan. 

Shularga asosan Yerning hozirgi zamon strukturasida 7ta 

asosiy plitalar ajratilgan: Shimoliy Amerika, Janub iy Amerika, 

Yevrosiyo, Afrika, Hind-Avstraliya, Antarktida, Tinch okeani. 

Bulardan tashqari 13 kichik plitalar - mikroplitalar ham 

ajratilgan. Plitalarning asosiy maydoni kontinentlar va 

okeanlardagi yer po ʻsti va litosferaning mustaxkam bloklariga - 

platformalarga toʻgʻri keladi.  Okeanlardagi litosfera 

plitalarining chegaralariga O ʻrtaokean harakatchang mintaqasi -

togʻ tizmalari, okean chekkalariga esa harakatchang 

geosinklinal mintaqalar to ʻgʻri keladi. Kontinentlararo 

harakatchang mintaqalar kontinent plitalari o ʻrtasida 

joylashgan (Oʻrtayer dengizi mintaqasi). Yer sharida ajratilgan 

plitalar har xil yoʻnalishda harakat qiladilar. Hamma 

harakatchang mintaqalarda astenosferaning yuza qismi 

koʻtarilgan, litosfera qalinligi esa kamaygan bo ʻladi.  

Vazifa 1. Yer poʻstida rivojlangan yirik struktura 

elementlarini ajratish.  Yer poʻstidagi yirik struktura 

elementlarini ajratishdan oldin ularni nima ekanligini, kelib 

chiqishini va boshqa belgilarini talabalarga biroz tushuntirib 

beramiz. Yer poʻstida hosil boʻlgan jinslarning qalinliklarini,  

fatsiya va formatsiyalarini tah lili shuni koʻrsatdiki, uzoq 
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davom etgan geologik vaqt ichida litosferaning har xil 

joylaridagi maydonlari turlicha rivojlangan. Ba ʻzilari nisbatan 

tezroq choʻkkan; choʻkish tektonik harakatlarni, magmatizmni 

faolligi bilan, qalinligi ko ʻp boʻlgan choʻkindi jinslar toʻplami 

bilan tavsif lanadi. Boshqa maydonlarda buni aksi kuzatiladi: 

tektonik harakatlarni sustligi, magmatizmni yoʻqligi va 

choʻkindi jinslarning kam qalinlikka egaligi. Demak, litosferani 

turli boʻlaklariga aynan oʻziga tegishli belgilar, tektonik rejim 

va rivojlanish tarixi mansub boʻlib, bunday boʻlaklar “tektonik 

struktura” yoki “struktura elementi” atamasi (termini) bilan 

nomlanadi. Har bir struktura elementi o ʻziga tegishli choʻkindi 

jinslar majmuasidan (kompleksidan) , magmatik va metomorfik 

jinslardan, tektonik shakllardan va maʻlum turdagi foydali 

qazilma boyliklaridan iborat boʻladi. Yer kurrasining kontur 

haritasida struktura elementlarini ajratishdan oldin, ularning 

asosiylari bilan tanishib chiqamiz. Yer po ʻstida asosan 2ta 

geostruktura oʻlkalari (elementlari) bo ʻlib ular bir-biridan 

tektonik harakatlarni jadalligi (intensivligi), uning natijasida 

yuzaga keladigan strukturalarni shakli, magmatizmi va boshqa 

tomonlari bilan ajralib turadi.  Bunday struktura elementlariga 

geosinklinal-burmachang va platforma o ʻlkalari (viloyatlari) 

kiradi. Ular vaqt va kenglikda bir -biri bilan almashinib turishi 

ham mumkin (14-rasm). 
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14 - rasm. Yer poʻsti litosfera plitalari.Kichik va mikroplitalar. X-Xuan-de-Fuka,-

Ka-Kokos,K-Karib, A-Arabiston,, Kt-Xitoy,I-Xindu-Xitoy,O-Oxota, F-Filippin. 

1-Divergent chegeralar(Spreding oʻqlari.) 

2-Konvergent chegaralar (subduksiya, kam xollarda kolliziya zonalari) 

3-Transform yoriqlar va boshqa chegeralar 

4-litosfera plitalari xarakatlarining “mutlaq” vektorlari. 

 

Geosinklinal burmachang o ʻlkalar. Ilk bora amerikalik 

geolog Dj.Xoll (1857 y.) dengiz (choʻkindi) jinslari bilan 

toʻlgan chuqur va keng cho ʻkmalar oʻrnida burmachang togʻli 

oʻlkalar yuzaga kelishini ta ʻkidlagan edi. 1873-yilda amerikalik 

Dj.Daena sinklinal shaklidagi va planetar mi qyosdagi 

(masshtabdagi) bunday choʻkmalarni geosinklinallar deb atadi. 

Ularning rivojlanishini oxirgi bosqichida maydonlarining ayrim 

qismlarini burmachang tog ʻli oʻlkalarga va platformalarga 

boʻlinishi XXasr oxirlarigacha isbotlanib kelingan. Lekin 

XXasr oxirida "plitalar tektonikasi" nazariyasi paydo 

boʻlganidan soʻng bu strukturalarning hosil boʻlish mexanizmi 

geodinamik nuqtai nazardan nisbatan boshqacha tushintirib 

berila boshlandi. Ammo biz  geosinklinallarning rivojlanish 
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mexanizmi toʻgʻrisida soʻz yuritmasdan, bu koʻrinishdagi 

strukturalarning mavjudligini inkor etmagan holda, ularni Yer 

poʻsti taraqqiyotida qayerlarda rivojlanganligini ajratib 

koʻrsatamiz. Yer poʻsti taraqqiyotida bir  nechta burmachanglik 

roʻy bergan, yaʻni katta maydonlar cho ʻkib, choʻkindi jinslar 

toʻplamini yuzaga keltirgan. Bunday maydonlar tektonik  

harakatlar, magmatizmni faolligi natijasida va oʻz rivojlanish 

bosqichining soʻngida burmachang oʻlkalar shakliga kelgan. 

Keyingi geologik vaqtda Yer poʻstini boshqa qismida (yoki 

oldingisini oʻrnida) rivojlanish qayta ro ʻy bergan. Uning 

maydoni oldingisidan katta yoki kichik bo ʻlishi yoki boshqa 

belgilari bilan farq qilishi mumkin.  Umuman Yer poʻstida 

burmachanglikni asosan quyidagi bosqichlari ajratilgan: Baykal 

(yuqori proterazoy), kaledon (kembriy-erta devongacha boʻlgan 

davr), gertsin (oʻrta devon-perm), kimirek yoki mezozoy (trias 

erta boʻr) va alp yoki kaynozoy (kechki bo ʻr-hozirgi vaqt) 

burmachangligi. Burmachang orogen (tog ʻ) oʻlkalarda kichik 

toifadagi antiklinoriy va gorst, sinklinoriy  va graben hamda 

boshqa strukturalar rivojlangan boʻladi. 

Platforma viloyatlari.  Platformalar—bu Yer poʻstining 

nisbatan sust tektonik harakatlar mansub boʻlgan boʻlaklaridir. 

Ular ikki qavatli (asos yoki zamin va qoplam) o ʻziga xos 

tuzilishga ega. Quyi qavat - zaminining xarakterli  tomonlariga 

quyidagilar kiradi:  

1) katta qalinlikda hosil boʻlgan jinslar va bu jinslarning 

burmachanglik hamda metomorfizm jarayonlari ta ʻsirida 

oʻzgarganligi; 

2) zamini va qoplamini tashkil qilgan jinslar oralig ʻida 

uzoq geologik vaqt davom etgan tanaffus va uning natijasida 

yuzaga kelgan burchakli nomunosiblik ;  

3) turli magmatik jinslarning keng rivojlanganligi.  Yuqori 

qavat-qoplami - choʻkindi va vulqon jinslaridan tashkil topgan 

boʻlib, deyarli bukilmagan, gorizontal yoki bir oz qiya holda 
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joylashgan qatlamlardan tashkil topgan (qatlamlarni yotish 

burchagi 3°-8°gacha) boʻladi.   

Platforma qoplamasi zaminiga nisbatan ancha yosh 

boʻladi. Platformalar zaminining (asosining) geologik yoshiga 

qarab qadimgi va yosh platformalarga  ajratiladi. Qadimgi 

platformalarning zamini arxey va proterozoy eralarida hosil 

boʻlgan tor jinslaridan tashkil topgan, ustki qismi keyingi 

davrlarga mansub. Qadimgi platformalarga Sibir, Xindiston, 

Xitoy, Afrika. Shimoliy Amerika, Janubiy Amerika, Avstra liya, 

Sharqiy Yevropa platformalari misol boʻla oladi.  Yosh 

platformalarning zamini paleozoy erasiga taaluqli togʻ 

jinslaridan tuzilgan. Ular ustida yotuvchi qoplama jinslar 

yuqori paleozoy, mezozoy va kaynozoy eralarida hosil boʻlgan. 

Yosh platformalarga Gʻarbiy Sibir, Turon pasttekisligi va 

boshqalar misol boʻla oladi. Qadimgi platformalar tektonik 

harakatlar jihatidan yosh platformalarga nisbatan ancha 

tinchroq hisoblanadi.  Platformalarning bir qismi uzoq vaqt 

davom yetadigan koʻtarilish natijasida cho ʻkindi jinslar bilan 

qoplanmaydi va qalqon (shit) deb ataladigan strukturalarni 

yuzaga keltiradi. Boshqa qismining uzoq, vaqt davomida 

choʻkishi natijasida plita deb ataladigan struktura yuzaga 

keladi. U deyarli gorizontal yotgan va qalinligi 3-5km lik 

choʻkindi jinslardan iboratdir.  Platformalarga qiya va keng 

boʻlib egilgan (sinekliza) va koʻtarilgan (antekliza) yirik  

strukturalar xosdir. Ularning ichida esa antiklinal va sinklinal 

strukturalar juda koʻp uchraydi. Bulardan tashqari koʻtarilma 

va choʻkma strukturalar ham uchraydi.  Platformalarning 

maydoni bir necha, xatto bir necha oʻn million kv.km ni tashkil 

etishi mumkin. 

Rift deb ataladigan struktura elementlariga ham aloxida 

eʻtibor berish kerak. Rift—bu Yer poʻstini grabensifat 

kengayayotgan boʻlaklaridir (viloyatlaridir). Ularga tektonik 

harakatlarning faolligi toʻgʻri keladi. Bir-biri bilan bogʻliq, 
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boʻlgan rift zonalari rift sistemalarini hosil qiladi. Tuzilishiga 

qarab riftlar quyidagilarga boʻlinadi: 

1) Okean riftlari (Oʻrta-Atlantika, Sharqiy Tinch okeani, 

Oʻrta Hindiston); ularga transform uzilmalar  mansubdir; 

2) Kontinental riftlar (Sharqiy Afrika, Reyn, Baykal va 

boshqalar); 

3) Kontinentlararo riftlar (Aden boʻgʻozi, Qizil dengiz, 

Kaliforniya boʻgʻozi) (15-rasm). 

Yer poʻstining har bir struktura elementiga maʻlum turdagi 

foydali qazilma konlari toʻgʻri keladi.  Masalan: rudali foydali 

qazilmalar magmatizm rivojlangan mintaalarda; chekka 

choʻkmalarda toshkoʻmir, tuz, neft va gaz; platforma 

fundamentining qadimgi jinslari tarkibida temir, mis , 

qoʻrgʻoshin, molibden, grafit, olmos; platformaning qoplama 

jinslarida neft va gaz konlarini uchratish mumkin.  yozuvsiz  

haritada struktura elementlarin i ajratish lozim. 

Struktura elementlarini ajratish burmachanlik yoshiga 

qarab bajarilishi kerak. Chunki geosinklinal oʻlkalarning 

rivojlanishini oxirgi bosqichiga kelib, bu maydonlarda 

burmachang oʻlkalarda platformalar yuzaga keladi.  

Burmachang oʻlkalarni yoshiga qarab quyidagi ranglar bilan 

ajratamiz: baykal burmachangligi—pushtirang, kaledon—

jigarrang, geriin—koʻk, kimmeriy (mezozoy)—yashil, alp 

(kaynazoy)—sariq. Qadimgi platformalarni qizil, yosh 

platformalarning plitalarini zarrgʻaldoq rang bilan ajratamiz.  

Bulardan tashqari yana yirik grabenlar, o ʻrta okean choʻqqilari, 

rift strukturalari va okean novlari ajratiladi (15-rasm).  
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15-rasm. Asosiy «issiq nuqtalarning» zamonaviy tarqalishi. Dj. Vilson 

 

 

Nazorat savollari: 

1. Tektonosferani tuzilishini tushuntirib bering. 

2. Tektonosferani moddiy tarkibi haqida tushuncha bering. 

3. Yer poʻstini asosiy stuktura elementlari. 

4. Kontinental poʻst va Okean poʻsti qatlamlari. 

5. Yer poʻsti burmachanligini asosiy bosqichlari. 

6. Yozuvsiz xaritada platform struktura elementlarini ajrating. 

 

 

 

9-AMALIY MASHGʻULOT.  

TEKTONIKA HARITASINI TUZISH. MODDIY VA 

STRUKTUR-FORMATSION MAJMUALARNI AJRATISH 

  

Tеktоnik xаri tа—bu  Yer  po ʻs t i  vа  un ing  mаydоnlаridаgi 

strukturаlаrni grаfik, tаsviridir vа u birоr bir hududni mаʻlum bir 

tеktоnik bоsqichdаgi rivо jlаnishini аks ettirаdi. U fоydаli  

qаzilmа  kоnlаrini bаshоrаtlоvchi xаritаlаrni tuzishdа vа gеоlоgik-

qidiruv ishlаrini rеjаlаshtirishdа kаttа аhаmiyatgа egа. Tеktоnik  xаritаgа 

qoʻyilаdigаn tаlаb: Yеr mоrfоlоgiyasini, tеktоnik strukturаlаrni, 

yerni rivоjlаnish tаrixi vа gеnеzisini toʻliq аks ettirish. Buning 
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uchun vеrtikаl hаrаkаtlаrni аmplitudаsi vа xаrаktеrini, 

mаgmаtizm, mеtаmоrfizmni oʻrgаnish аsоsiy vаzifа hisоblаnаdi. 

"Tеktоnik strukturа" dеyilgаndа Yer poʻstining mаʻlum bir 

turdаgi tаrkibgа egа boʻlgаn vа ulаrni tаshkil etgаn jinslаrni 

yotish shаrоitlаri bir-biridаn аjratib turаdigаn mаydоnlаri 

tushunilаdi. 

Tеktоnik xаritа  tuzish uslubi.  Tеktоnik xаritа  Yer 

poʻstini turli boʻlаklаrining (mаydоnlаrining) rivоjlаnish 

bоsqichidаgi tеktоnik shаrоitini shаrtli bеlgilаr оrqаli ifоdаlаb, bu 

boʻlаklаrgа mаnsub boʻlgаn tеktоnik strukturаlаrni аks ettirаdi vа 

ulаrni yuzаgа kе l t irgаn tеktоnik shаrо itni  (rе j imni) qаndаy 

kеchgаnligini koʻrsаtаdi. 

Tеktоnik xаritа tuzish uchun qаtоr mаʻlumоtlаrni toʻplаsh 

kеrаk. Biz quyidа  bu mаʻ lumо t lаr hаqidа  tushunchаlаr 

bеrаmiz vа tеktоnik xаritа tuzish uchun 6 tа vаzifаni oʻz tаrtibi 

boʻyichа bаjаrаmiz. 

Mаydоnni qаdimgi fizik-gеоgrаfik shаrоitini vа tеktоnik 

rеjimini qaytа tiklаsh (rеkоnstruksiya) uchun tаkrоrlаnаyotgаn tоgʻ 

jinslаri mаjmuаsining litоlоgik tаrkibini oʻrgаnish kеrаk. Tоgʻ 

jinslаrining mаjmuаsi birоr-bir mаydоnni gеоlоgik xаritаsidаgi 

strаtigrаfik ustundа bеrilаdi. Tоgʻ jinslаrining mаjmuаsi - bu 

fоrmаtsiyadir. Аgаr fаtsiya jinslаrni hоsil boʻlishining fizik-

gеоgrаfik shаrоitlаrini koʻrsаtsа, fоrmаtsiya esа fаtsiyalаr 

yigʻindisi boʻlib, mаʻlum bir gеоtеktоnik shаrо i tdа  hоsil  

boʻlаdi.  Dеmаk fоrmа tsiya  -  bu Yer poʻstining аsоsiy strukturа 

elеmеntlаri ichidа yuzаgа kеlаdigаn mаʻlum bir gеnеtik turdаgi 

tоgʻ jinslаrining qonuniy vа mustаhkаm mаjmuаsidir. Judа kаm 

hоllаrdа fоrmаtsiya bir jinsdаn tаshkil tоpgаn boʻlаdi. Аsоsаn 

j in s l а r  sоn i  3 -4  tаdаn  ko ʻp  bo ʻ lаd i .  Cho ʻk ind i  fоrmаtsiyani 

tаrkibigа kiruvchi hаr bir jins mаʻlum bir fаtsiyagа, аniqrоgʻi 

yotqiziqlаrni gеnеtik turigа toʻgʻri kе lаdi.  Dеmаk choʻkindi   

fоrmа tsiya -  bu fаtsiyalаr  yigʻindisidir. Аgаr fаtsiyalаrni hоsil 

boʻlishini fizik-gеоgrаfik shаrоit bоshqаrib bоrsа, fоrmаtsiyani 

аsоsiy оmili boʻlib tеktоnik rеjim hisоblаnаdi. 
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Fоrmаtsiyani аsоsiy koʻrsаtkichlаrigа quyidаgilаr kirаdi:  

1)mаʻlum turdаgi jinslаr jаmlаmаsi;  

2)chеklаngаn fizik-gеоgrаfik  shаrоit kеngligi (diаpаzоni); 

       3)qаtlаmlаnish xаrаktеri; 

       4)jism shаkli. 

Fоrmаtsiyalаr koʻrinishini bеlgilоvchi оmillаr tеktоnik rеjim, iqlim 

shаrоiti  vа vulqonlаnishdir. 

Fоrmаtsiyalаrni gеоsinklinаl, plаtfоrmа vа oʻtuvchi (gеоsinklinal 

vа  plаtfоrmа оrаligʻi) oʻlkalardagi turlаri аjrаtilаdi. Quyidа 

kеltirilgаn gеоsinklinаl oʻlkаlаrdа qаlinligi bilаn аjrаlib turаdi (bir 

nеchа ming mеtrgаchа). Undа strаtigrаfik kеsmа toʻliq bo ʻ l ib ,  

yotq iz iq lа r  cho ʻziq  shаkldа  -  tаsmаs imоn koʻrinishidа 

rivоjlаnаdi. Fоrmаsiya, оʻrnining bu guruhigа quyidаgilаr kirаdi:   

а)  vulkаnsgеn-boʻlаkli  (ichki zоnаlаrgа tаaluqli);  

b) аspidli  (slаnеs-qumtоsh-grаuvаkkаli)-tаshqi zоnаlаrgа 

tаaluqli; jinslаrning rаngi qorаdаn toʻq- qоrаgаchа;  

v) flishli (qаlinligi bir nеchа ming mеtr) - chuqur dеngizlаrdа 

hоsil boʻlаdigаn choʻkindi jinslаr toʻplаmi boʻlib, kеsmаning 

yuqori qismigа qаrаb jinsni tаshkil  qilgаn dоnаlаrning 

oʻlchаmi kichiklаshib bоrаdi. 

Plаtfоrmа oʻlkаlаridа fоrmаtsiyalаrni qаlinligi nisbаtаn kаm 

boʻlаdi (bir nеchа undаn bir nеchа yuz mеtrgаchа); ulаr kеng 

mаydоnlаrdа tаrqаlib, dеyarli gоrizоntаl holdа yotаdi. Ulаr 

sаyoz dеngiz, lаgunа vа kоntinеntаl yotqiziqlаrdаn tаshkil tоpib 

kеsmаdа bаʻzi strаtigrаfik boʻlimlаr tushib qolgаn boʻlаdi. Kеsmаdа 

vulkаnоgеn jinslаr dеyarli boʻlmаydi. Plаtfоrmаlаrdа 

fоrmаtsiyalаrni quyidаgi turlаri mаvjud:  

а) gumid (nаm, hoʻl) iqlim shаrоitigа tаaluqli qumtоsh-gilli 

jinslаrdаn tаshkil tоpgаn tоshkumir-bоksit-tеmirli fоrmаtsiya;  

b) qumtоsh-gi ll i  pаrа l ich fоrmа ts iya ( tаrk ibi  gi l  vа 

kvаrtsli  qumtоshdаn ibоrаt;  gоhidа koʻmir qаtlаmi uchrаydi, 

rаngi qoʻngʻir vа qizgʻish);  

v) dеngizlаrdаgi tеrr igеn fоrmа ts iya -  dеngiz tubini  

pаsаyishi  nаtijаsidа hоsil boʻlаdi;  
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g) plаtfоrmаlаrdаgi kаrbоnаt fоrmаtsiya: gumidli (nаm, hoʻl) 

iqlim shаrоitidа оhаktоsh, mеl vа mеrgеllаr, аridli (quruq) iqlim 

shаrоitidа gips-dоlоmit yotqiziqlаri hоsil boʻlаdi. 

       Oʻtuvchi oʻlkаlаrdаgi (chеkkа choʻkmаlаr, tоgʻоldi vа 

tоgʻlаrаrо choʻkmаlаr) fоrmаtsiyalаr. Bu oʻlkаlаr plаtfоrmаlаrni 

tоgʻli oʻlkаlаrgа oʻtаdigаn yеrlаridа jоylаshgаn boʻlаdi. Chеkkа 

choʻkmаlаrgа dеngiz, lаgunа vа kоntinеntаl, tоg ʻо ld i  vа 

tоg ʻ lаrаrо cho ʻkmа lа rgа -  kоntinеntа l  yotqiziqlаr mаnsubdir. 

Bu yotqiziqlаr toʻplаmi - mоlаssа dеyi lаdi .  U kul rаng  vа  

qo ʻng ʻ i r rаngl i  bo ʻ lаkl i  jinslаrdаn tаshkil tоpgаn. 

Qаtlаmlаnishi nоtoʻgʻri vа egri-bugri. Mоlаssа koʻtаrilаyotgаn 

tоgʻning yеmirilishi nаtijаsidа hоsil boʻlаdi. Bоshlаngʻich bоsqichdа 

u dеngiz, оxiridа esа lаgunа vа kоntinеntаl yotqiziqlаrdаn tаshkil 

tоpаdi. Mоlаssаlаrning qаlinligi bir nеchа ming mеtrgа yеtаdi. 

Ulаrdа fоydаli qаzilmаlаrdаn koʻmir, nеft, gаz, tuzlаr uchrаshi 

mumkin.  

 

2- Vazifa. Gеоlоgik vаqtdаgi mоddiy vа struktur-fоrmаtsiоn 

mаjmuаlаrni аjrаtish. 

 

Bu vаzifаdа gеоlоgik fоrmаtsiyalаrni аjrаtish tоgʻ jinslаrini 

tаvsif vа tаhlil qilish nаtijаsidа оlingаn mаʻlumоtlаrgа аsоslаnаdi. 

Buning uchun tаbiiy kеtmа-kеtlikdа yuzаgа kеlgаn vа 

qаtlаmlаrni tаshkil qilgаn tоgʻ jinslаrining gеоlоgik yoshi 

boʻlishi kеrаk. U gеоlоgik xаritаlаrning аjrаlmаs boʻlаgi 

hisоblаngаn strаtigrаfik ustunlаrdа bеrilgаn boʻlаdi. Bu ustundаn 

fоydаlаnib tаlаbаlаr qаtlаmlаrni (tоgʻ jinslаrini) аjrаtаdilаr .  Hаr 

bir  qа t lаm (tоg ʻ  j insi)  shu mаydоndаgi fizik-gеоgrаfik shаrоit 

hаqidа mаʻlumоt bеrаdi. Bir qаtlаmni ikkinchi qаtlаmgа oʻtishi 

fizik-gеоgrаfik shаrоitni oʻzgаrishi dеmаkdir. Choʻkindi tоgʻ 

jinslаrini kеtmа-kеt jоylаshish qоnuniyatigа koʻrа ritmоgrаmmа 

tuzilаdi. Undаn mаqsаd trаnsgrеssiya bilаn rеgrеssiyani аlmаshishini 

vа bоshqаlаrni аniqlаshdir. 
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Kеyingi bоsqichdа tаlаbаlаr  sоddа (kеng oʻrgаnilmаgаn hоldа) usuldа 

strаtigrаfik ustundаgi tоgʻ jinslаrini turlаrigа qаrаb fоrmаtsiyalаrni 

аjrаtаdilаr. 

Yuqоridа biz hаr xil oʻlkаlаrdаgi fоrmаtsiyalаrni koʻrib 

chiqqаn edik. Tаlаbаlаr oʻz mаydоnlаridаn (oʻquv-gео lоgik 

xаritаlаridаn) yuqоridа vа mаʻruzаlаrdа kеngrоq oʻtilgаn 

bоshqа fоrmаtsiyalаrni аjrаtаdilаr. 

Tеktоnik rеjim oʻzgаrsа fоrmаtsiyalаrni hоsil boʻlishidа 

tаnаffus roʻy bеrishi mumkin. Tаnаffus qisqа vа q t  dаvо m e t sа  

(b i r  nеchа  o ʻn  ming  vа  mil l i оn  yillаr) fоrmаtsiyalаr оrаsidа 

mаhаlliy nоmunоsibliklаr yuzаgа kеlаdi. Mаhаlliy 

nоmunоsibliklаrgа egа boʻlgаn bir nеchtа fоrmаtsiyalаrni -  

fоrmаtsiyalаr mаjmuаsi dеb аtаymiz. Kаttа bir gеоtеktоnik 

bоsqichdаgi (tаxminаn 100 mln. yildаn koʻp) fоrmаtsiyalаr 

mаjmuаsi birlаshib fоrmаtsiyalаr mаjmuаsi guruhini tаshkil qilаdi. 

Struktur-fоrmаtsiоn mаjmuаdаgi yarus qаvаtlаr (etаj) 

mаʻlum bir gеоlоgik strukturаlаrdаgi tоgʻ jinslаrining guruhini 

tаshqil qilаdi. Аgаr strukturа yarusi mаʻlum bir gеоlоgik dаvrdа, 

bоsqichdа shаkllаnsа, (yuzаgа kеlsа), strukturа qаvаti (etаji) esа 

burmаchаnglikni bir epоxаsidа-gео tеktоnik sikl dаvоmidа 

(tаxminаn 150-250 mil yil) shаkllаnаdi. 

Оdаtdа hаr bir tеktоnik sikl 2 qismdаn tаshkil tоpаdi: uzоq 

vаqt dаvоm etаdigаn tаdrijiy (evоlyutsiоn) rivоjlаnish vа qisqа 

muddаtdа rеgiоnаl mеtаmоrfizm, grаnitli intruziyalаr vа tоgʻ 

hоsil boʻlishini oʻz ichigа оlgаn tеktоnik dеfоrmаtsiyalаr. Dеmаk 

оxirgi bоsqich burmаchаnglik epоxаsi bilаn tugаydi. Shuning 

uchun sikllаrgа mаsаlаn Kаlеdоn burmаchаng oʻlkаlаri, Gеrsin 

burmаchаng oʻlkаlаri vа h.k. nоmlаr bеrilgаn. 

Birоr bir hududdа kеchаdigаn hаr qаndаy sikl quruqlik 

shаrоitining hukmrоnligi bilаn bоshlаnib, soʻngrа dеngiz vа 

yakunidа yanа quruqlik (uni bаʻzi jоylаri burmаchаnglik sаbаbli 

tоgʻli oʻlkаlаrgа oʻtаdi) shаrоitlаrini bоshidаn oʻtkazаdi. 
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Yuqoridаgi vа quyidаgi mаʻlumоtlаrni bаrchаsi 

millimеtrоvkаgа chizilgаn strаtigrаfik ustunning oʻng tоmоnigа 

tushirilаdi. Bundа davrlаr аrаb rаqаmlаri bilаn bоsqichlаr - 

soʻzlаr (ertа, oʻrtа, kеchki, yakunlоvchi) bilаn sikllаr esа 

burmаchаnglik epоxаlаrini nоmlаri bilаn аjrаtilаdi. Bаykаl  (550 

mln.yilgаchа - pаlеоzоygаchа boʻlgаn dаvr); Kаlеdоn (oʻrtа 

dеvоngаchа boʻlgаn dаvr - €- D2); Gеrsin (pаlеоzоy оxirigаchа 

boʻlgаn dаvr - D2-P); Mеzоzоy yoki Kimirеk (T-K-) vа Аlp (P - 

hozirgi dаvrgаchа) (rasm № 17) 
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3-Vazifa.  Tеktоnik strukturаlаrning tаhlili 

 

       Yer qоbigʻidаgi mоddаlаrning (tоgʻ jinslаrining) siljishi turli xil 

strukturа shаkllаrini kеltirib chiqаrаdi. Qobiqning tuzilishini 

oʻzgаrishigа оlib kеluvchi mоddаlаrning siljishi tеktоnik hаrаkаtlаr 

dеb аtаlаdi. Dеmаk tеktоnik hаrаkаt gеоlоgik strukturаlаrni bаrpо 

qiluvchi yoki ulаrning tuzilishini oʻzgаrtiruvchi Yer mоddаsining 

mеxаnik siljishidir. Tеktоnik hаrаkаtlаrni yuzаgа kе l t iruvchi  

аsоsiy mаnbа ichki  enеrgiyadir .  Bundаn tаshqаri Yer 

kurrаsining tеzligini oʻzgаrishi vа bоshqа bаʻzi bir fаzоviy 

hodisаlаr hаm kirаdi. 

Tеktоnik hаrаkаtlаr judа xilmа-xildir. Shuning uchun ulаr 

bаrpо qilаdigаn strukturа shаkllаri hаm xilmа-xildir. Bir xil 

tеktоnik hаrаkаtlаr nаtijаsidа yirik koʻtаrilmа vа bukilmаlаr 

(choʻkmаlаr) hоsil boʻlаdi, bоshqаlаri tor jinslаrining burmаlаnishidа 

ifоdаlаnаdi, uchinchilаri Yer qobigʻidа yoriqlаr pаydо qilаdi vа h.k. 

Turli xildаgi hаrаkаt yigʻindisi tеktоgеnеz dеb аtаluvchi 

jаrаyonni kеltirib chiqаrаdi. Tеktоnik hаrаkаtlаrning nаmоyon 

boʻlishi litоsfеrаning gеоlоgik tuzilishining oʻzgаrishini kеltiribginа 

qоlmаy, muhim dаrаjаdа turli fоydаli qаzilmа kоnlаrining hоsil 

boʻlishigа tаʻsir qilаdi. Shuning uchun tеktоnik hаrаkаtlаrni, uni 

nаmоyon boʻlish shаkllаrini, hоsil boʻlish sаbаblаrini, gеоlоgik 

nаtijаlаrini, tаsnifini oʻrgаnish hаm nаzаriy hаm kаttа аmаliy 

аhаmiyatgа egа. 

Yer qobigʻidаgi tеktоnik hаrаkаtlаrning birinchi tаsnifini аmеrikаlik 

gеоlоg, qoyali tоgʻlаr tаdqiqоtchisi G.K.Gilbеrt (1890y.) аmаlgа оshirgаn. 

U tеktоnik hаrаkаtlаrni ikkigа boʻlаdi: kоntinеnt hоsil qiluvchi 

epеyrоgеnik vа tоgʻlаr hоsil qiluvchi - оrоgеnik. Rоssiyadа birinchi mаrtа 

bundаy tаsnif M.M.Tеtyayеv tоmоnidаn bеrilib, V.V.Bеlоusоv 

tоmоnidаn mukаmmаllаshtirilgаn. Undа tеktоnik hаrаkаtlаrni 

tеbrаnmа, burmаchаng vа uzilmа hаrаkа tlаrgа boʻl ish ko’zdа 

tuti lgаn. Bu tеktоnik hаrаkаtlаr аsоsаn hаrаkаtlаrni nаtijаlаrigа 

qаrаb tаʻriflаnаdi. V.Е.Xаin vа V.V.Bеlоusоvlаr tоmоnidаn 

tеktоnik hаrаkаtlаr pаydо boʻlish chuqurligigа qаrаb hаm 
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tаsniflаngаn. Ungа koʻrа hаrаkаtlаr yuzаki yoki qоbiq usti, qоbiq 

yoki umumqоbiq, chuqur vа oʻtа chuqur hаrаkаtlаrgа boʻlinаdi. 

Hоzirgi vаqtdа gеоlоgik аdаbiyotdа tеktоnik hаrаkаtlаrni 

kinеmаtik tаsnifi bеrilаdi. Bungа koʻrа ulаr  vеrt ikа l  vа 

gоrizоntа l  turlаrgа а j rа luvchi  sоddаginа tаsnifgа boʻlinаdi. 

Tеktоnik hаrаkаtlаr turlаrini аniqlоvchi tеktоnik strukturаlаrni 

tаhlili  fаtsiyalаr vа qаlinliklаr tаhliligа аsоslаngаn. 

Hоzirgi vаqtdа fаtsiya dеb, mаʻlum fizik gеоgrаfik shаrоitdа yuzаgа 

kеlgаn choʻkindi jinslаrning mаʻlum turlаrigа аytilаdi. Mаsаlаn oʻzаn 

qumlаri, koʻl оhаktоshlаri, sоhilоldi chаqiqtоshlаri vа bоshqаlаr. 

Fаtsiyalаrni tаrqаlishi qаdimgi suv hаvzаlаri tubining 

tоpоgrаfiyasini vа uning qirgʻоqlаrini koʻrsаtib, shu vаqtdаgi 

quruqlik chеgаrаsini аjrаtаdi. 

Qitʻаlаr ichidаgi yirik suv hаvzаlаridа qаlinligi koʻp 

toʻplаngаn choʻkindi  jinslаrning mаvjudligi shu yеrdа tеktоnik 

choʻkish (pаsаyish) yuz bеrgаnligidаn, qurukliklаr esа tеktоnik 

koʻtаrilish zоnаsi ekаnligidаn dаlоlаt bеrаdi.  Dеngizlаrning 

eng chuqur jоylаri  jаdаl  (intеnsiv) choʻkkаn zоnаlаrgа toʻgʻri 

kеlsа, quruqlikning bаlаnd jоylаri jаdа l  koʻtаrilgаn zоnаlаrgа 

toʻgʻri  kеlаdi.  

Dеngiz yoki koʻl yotqiziklаrini tаrkibi qirgʻоqdаn suv 

hаvzаsi  ichkаr isigа qаrаb hаr  dо im hаm idеа l  t а r t i b  

b o ʻ y i ch а  ( shа g ʻ а l -  g r а v i y - k u mt о s h - аlеvrоlit-gil-mеrgеl-

оhаktоsh-krеmniyli jinslаr) oʻzgаrib bоrmаydi. Mаsаlаn: 

qirgʻоk zоnаsi chuqur bo ʻ lgаn jоylаrdа dаg ʻа l  bo ʻ lаkli  

j inslаr  toʻplаnmаsligi mumkin. Undа bu yеrlаrdа qumlаr, xаttо 

gillаr yoki оhаktоshlаr toʻplаnаdi. Bundаy zоnаlаr uzilmаlаr 

bilаn hаm bоgʻliq boʻlishi mumkin. 

Hаvzа tubining tеz choʻkishi choʻkindilаrning tеz koʻmilishigа 

оlib kеlаdi. Buning nаtijаsidа ulаr hаm sаrаlаnаdi vа unchа 

mustаhkаm boʻlmаgаn minеrаllаrni turlаri hаm sаqlаnib qоlаdi. 

Jinslаr pаrchаlаnishgа ulgurmаgаn оrgаnik mоddаlаrgа bоy boʻlаdi. 

Hаvzа  tubining  sеkin cho ʻkishi  nа t i jаsidа choʻkindilаr 

uzоq vаqt yuvilаdi vа yaxshi sаrаlаni, kvаrts bilаn toʻyinаdi 
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(bаʻzаn kvаrtsli qumlаr hоsil boʻlаdi). Оrgаnik mоddаlаr 

pаrchаlаnib kеtаdi. Bu ikki koʻrsаtkich hаm kаttа аhаmiyatgа 

egаdir. 

F lеksurа l i  uz i lmа lа r  zоnа lаr i  o ʻzigа  xоs  choʻkindilаr 

bilаn аjrаlib turаdi. Ulаrgа shеlfdаn kоntinеntаl yonbаgʻirlаrigа 

oʻtаdigаn jоylаrdаgi Bаryеr riflаri kirаdi. Bu yеrlаrdа ulаrning 

rivоjlаnishi uchun qulаy shаrоitlаr bоr: qirgʻоqdаn uzоqligi, 

nаtijаdа suvining tоzаligi, unchа chuqur emаsligi, nisbаtаn tеzrоq 

choʻkishi. 

Fа ts iа l  tаhlilning yanа bir turi  bu fа tsiyani  vеrtikаl 

yoʻnаlishdа oʻzgаrishi. Yaʻni yеr yuzаsigа chiqib turgаn jinslаrni 

yoki quduqlаrni kеsmаsining tаrkibini gеоlоgik vа kun dаvоmidа 

oʻzgаrishini tаhlil qilish. Bundа kоntinеntаl jinslаrni sаyyoz dеngiz 

vа chuqur dеngiz jinslаrigа oʻtishi yoki buning аksi 

oʻrgаnilаyotgаn mаydоnning choʻkishidаn yoki koʻtаrilishidаn 

(quruqlikkа аylаnishidаn) dаlоlаt bеrаdi. 

Qаlinliklаr tаhlili fаtsiyalаr tаhlilidаn fаrqli oʻlаrоq, mаʻlum 

bir shаrо itdа, nаfаqаt vеrtikаl hаrаkаtlаr sifаtini, bаlkim 

miqdоrini hаm bаhоlаshdа kаttа аhаmiyatgа egа. Bu tаhlil 

mаydоnning tеktоnik choʻkish miqdоrini vа jаdаlligini 

koʻrsаtаdi. Mаsаlаn, 1mеtr qаlinlikdаgi qum 4-20 yildа (gеоlоgik 

shаrоitgа qаrаb),  gil  vа mеrgе l lаr  8-60 yildа, dо lоmit vа 

оhаktоshlаr 100-300 yildа hоsil boʻlаdi. 100 yildа esа 5  mе t r  

q u m.  2  mе t r  g i l ,  1  mе t r  о h а k t о s h  v а  1  mеtrdаn kаmrоq 

qаlinlikdаgi krеmniylаr hosil boʻlаdi. 

Shuningdеk bаʻzi jinslаrni (аsоsаn аlеvrоlit vа gilni) 

bоshlаngʻich qаlinlikkа egа boʻlgаndаn soʻng ungа tаʻsir 

qilаdigаn kuchlаr nаtijаsidа zichlаnishini hisоbgа о lish shаrt .  

Ekspеrimеntаl  shаrо itdа shu nаrsа аniqlаngаnki, birlаmchi 

(bоshlаngʻich) qаlinlik bilаn kuzаtilаyotgаn qаlinlik оrаsidаgi fаrq 

gillаr uchun 35-50 metrni tаshkil qilishi mumkin. 

Choʻkindi jinslаrning hosil boʻlаdigаn chuqurligini аniqlаsh uchun 3tа 

koʻrsаtgichni inоbа tgа о l ish kеrаk:  
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     1-choʻkindi  j inslаrning umumiy pеtrоgrаfik tuzilishini vа 

ulаrning strukturа vа tеksturаlаrini;  

2-minеrаllаrning hosil  boʻlish xоssаlаrini (spеsifikаsini);  

3- оrgаnik qoldiqlаrni. 

Tаlаbаlаrgа qulаylik yarаtish uchun quyidа аsоsiy jinslаrni 

 bаʻzilаrini fаsiаl tаʻriflаrini kеltirаmiz. U hosil boʻlishini fizik-

gеоgrаfik shаrоitlаri ilk dеngizlаrni 100-200 (300)  mеtrli tubidа 

toʻplаnаdigаn pеlаgik (pеlаgik-оchiq dеngizlаrdаgi оrgаnizmlаr; 

plаnktоn vа nеktоnlаr hаm kirаdi) choʻkindi. Оhаktоshlаr: 

Pеlitоmоrfli kаttа  chuqurliklаrdа (bir nеchа ming mеtr) 

оhаklаridаn hosil boʻlаdi. Pеlit-zаrrаchаlаri judа kichik (0.001-

0.005mm) oʻlchаmli illаrdаn   tаshkil   tоpgаn    jins. Dеngizlаrdаgi  vа 

qismаn koʻllаrdаgi оrgаnizmlаrning skelеtlаrini toʻplаnishidаn hosil 

boʻlаdi. Аsоsаn ооlitlаrdаn ibоrаt, unchа chuqur boʻlmаgаn qirgʻоq 

zоnаlаridа hosil boʻlаdi. Аsоsаn 50 m, bаʻzаn 100m dаn 200 mеtr 

chuqurlikdа hаm hosil boʻlаdi. Gil-kаrbоnаtli jins kаrbоnаtni miqdоri 50-

75% ni tаshkil etаdi. Kаttа chuqurliklаrdа (4000-6000m) hosil boʻlаdi, 

kаrbоnаtsiz, rаngi jigаrrаng, bаʻzаn qizgʻish. Kulrаng, qоrа koʻmir 

qаtlаmlаri bilаn birgаlikdа uchrаydi. Tаrkibidа boʻlаkli mаtеriаllаr 

miqdоri koʻprоq boʻlаdi.  

Tеktоnik strukturаlаrni   rivоjlаnishini vа shаkllаnishini 

oʻrgаnuvchi struktur-fаtsiаl tаhlil uslubi tоgʻ jinslаrining 

rеlеfdаgi hоlаtini oʻrgаnishgа аsоslаngаn. Bundаy tаhlil 

xulоsаsigа koʻrа fаtsiyalаr bir-birining ustidа shundаy 

jоylаshishi kеrаkki, bu tаrtib oʻrgаnilаyotgаn mаydоnlаrdа 

fаqаt boʻylаmа (vеrtikаl) kеsmаdа emаs, bаlki yonlаmа 

(gоrizоntаl) kеsmаdа hаm kuzаtilishi kеrаk. Mаsаlаn, gаlkаni 

(hаm vеrtikаl kеsmаdа) qumtоsh, gil vа оhаktоshgа lаtеrаl 

yoʻnаlishdа oʻtishi trаnsgrеssivli dеyilsа, jinslаrni kеtmа-kеtligi 

trаnsgrеssiv sеriya dеb аtаlаdi. Bundаy sеriyani hosil boʻlishi 

dеngizni quruqlikkа bоstirib kirishi vа nаtijаdа jins toʻplаnаdigаn 

vilоyatlаrni kеngаyishi  bi lаn bоg ʻ l iq .  Аgа r  buni  аksi  bo ʻ l sа,  

u holdа dеngizni chеkinishi nаtijаsidа jins toʻplаnаdigаn oʻlkаlаr 

mаydоnini qisqаrishi vа оrgаnоgеn, hаmdа mаydа boʻlаkli jinslаrni 
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yirik boʻlаklilаrgа oʻtishi (gаlkаgаchа) rеgrеssiv turdаgi kеsmаning, 

yaʻni rеgrеssiv sеriyadаgi jinslаrning hosil boʻlishigа sаbаb 

boʻlаdi. Bundаy hоl hаr dоim hаm yuqоridа tаʻkidlаgаnimizdеk 

idеаl tаrtibdа (koʻrinishdа) boʻlаvеrmаydi. Shuning uchun ulаrni 

oʻzgаrishi oʻrgаnilаyotgаn gеоlоgik vаqtdаgi shаrоitni 

oʻzgаrgаnligidаn dаlоlаt bеrаdi. Tаlаbаlаr strаtigrаfik ustunni 

tаhlil qilish jаrаyonidа yaruslаr (yoki boʻlimlаr)  uchun 

choʻkindi  jinslаrning hоsil boʻlishini trаnsgrеssiv vа rеgrеssiv 

bеlgilаrini аniqlаydilаr. 

 

    Choʻkindi jinslаrning toʻplаnishini ritmigа qаrаb 

tеbrаnmа hаrаkаtlаrni oʻrgаnish 

 

Vеrtikаl tеbrаnmа hаrаkаtlаrning sоdir boʻlgаnini fаtsiyalаrning 

oʻzgаrishi koʻrsаtаdi. Bundа Yer poʻstidаgi аyrim mаydоnlаrning 

gеоlоgik kеsmаlаridа quyidаn yuqоrigа qаrаb choʻkindi  jinslаr 

turi oʻzgаrib bоrаdi. Yaʻni, dеngiz jinslаri kоntinеntаl jinslаrgа, 

chuqur dеngiz jinslаri sаyoz dеngiz jinslаrigа oʻtаdi yoki 

buning аksi boʻlаdi. Gеоlоgik xаritаlаrdа bеrilаdigаn strа tigrаf ik 

ustunlаrdа j inslаrni  ritmik (bir  mаrоmdа) jоylаshishi 

koʻrsаtilgаn boʻlаdi . 

Ritmik (bir mаrоmdа) - bu vеrtikаl kеsmаdа tаkrоrlаnib 

turаdigаn bir turdаgi yotqiziqlаr mаjmuаsi (toʻplаmi) boʻlib u bir 

xil kеtmа-kеtlikkа vа oʻxshаsh litоlоgik tаrkibgа egаdir. Biz 

misо l  tаriqаsidа bеrilgаn strаtigrаfik ustundаgi tоgʻ jinslаrining 

jоylаshishigа qаrаb vеrtikаl hаrаkаtlаrni "mаnfiy" (pаstgа 

yoʻnаltirilgаn) vа "musbаt" (yuqоrigа yoʻnаltirilgаn) koʻrinishgа 

egа boʻlgаnligini aniqlаymiz. Buning uchun biz yuqоridа 

kеltirilgаn choʻkindi jinslаrni qirgʻоqdаn suv hаvzаsi ichigа 

qаrаb jоylаshish qоnuniyatidаn fоydаlаnаmiz. Birinchi nаvbаtdа 

ustun quyidаn yuqоrigа qаrаb qа t lаmlаrgа (27 tа) а j rа t i l inаdi .  

X oʻqigа jinslаrni yuqоridаgi qоnuniyatgа qаrаb jоylаymiz. Y 

oʻqidа esа vаqt (dаvrlаr) jоylаshgаn boʻlаdi. 
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Y o ʻq idаg i  hа r  b i r  qа t lа mni  X  o ʻqidаgi  o ʻz  ustunidаn 

аjrаtib grаfikаsini chizsаk, egri chiziqlаr yigʻ indisi  hosil  boʻlаdi  

(ri tmоgrаmmа).  Bu egri  chiziqlаrni oʻng tоmоngа yoʻnаlgаni 

mаydоnni choʻkishidаn, chаp tоmоngа yoʻnаlgаni esа 

koʻtаril ishidаn dа lо lаt  bеrаdi. Y oʻqidаn bu koʻtаrilish vа 

choʻkishlаrning аmplitudаsini hisоblаb chiqish mumkin. 

Vеrtikаl hаrаkаtlаrni sоddаlаshtirilgаn bundаy tаhlili  

tа lаbаlаr uchun yе tаrli dеb oʻylаymiz . Аmmо i lmiy ishlаrdа 

tаhlilni  аniqrоq qilib  mаnа bu koʻrinishdа hаm оlib bоrsа 

boʻlаdi. Lеkin, tаlаbаlаr bundаy koʻp mаʻlumоtlаrni toʻplаy 

оlmаydilаr vа ulаr tаyyor mаʻlumо tlаrdаn fоydаlаnib tаhlil 

uslubini oʻrgаnаdilаr. 

Tаhlil qilishdа qatlаmlаr оrаsidаgi nоmunоsiblik turi vа uni 

yuzаgа kеltirgаn "tаnаffus"lаrning qаnchа vаqt dаvоm etgаnligi 

hаm kаttа аhаmiyatgа egаdir. 

Struktura-fоrmаtsiоn mаjmuаlаrgа nоm bеrishdа bu nоm shu 

jinslаr toʻplаmini yuzаgа kеltirgаn fizik-gеоgrа f ik  shа rо i tn i  

аks  e t t i r i sh i  kе rаk .  Tоg ʻ  jinslаrini rаngigа qаrаb hаm fаtsiаl 

shаrоitlаrni (dеngiz, kоntinеntаl vа "oʻtuvchi") аniqlаsh 

mumkin. Mаsаlаn qоrа vа kulrаng - dеngizni "gumid", nаm 

iqlimdаn dalоlаt bеrаdi. Koʻngʻir, qizil, zаrgʻаldоq rаnglаr-

kоntinеntаl ,  аridli  -  quruq iqlim boʻ lgаnligini koʻrsаtаdi. Tоgʻ 

jinslаrini turli-tumаn rаnglаrdа boʻlishi ulаrni "oʻtuvchi" 

shаrоitdа hosil boʻlgаnligini bildirаdi. 

 

4 - Vazifa.  Burmаchаng   vа   uzilmа    strukturаlаrning tаhlili 

 

Tеktоnik xаritаlаrdа koʻrsаtilаdigаn burmа vа uzilmаlаrning 

turlаrini tаlаbаlаr gеоlоgik-oʻquv xаritаlаridаn оlаdilаr. Ulаrni 

tоpish usullаri gеоlоgik xаr i tа lаr  о rqа l i  tushuntir i lаdi .  Quyidа 

biz  Yer poʻstidа rivоjlаngаn bаʻzi strukturаlаrgа izоh bеrib 

oʻtаmiz. 

Yerning ichki enеrgiyasi tаʻsiridа vujudgа kеlаdigаn tеktоnik 

hаrаkаtlаr nаtijаsidа hаr xil turdаgi tоgʻ jinslаridаn tаshkil tоpgаn 
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qаtlаmlаrning dаstlаbki gоrizоntаl yotish shаkllаri buzilаdi. 

Nаtijаdа tоgʻli oʻlkаlаrdа qаtlаmlаrning qiyaligi оrtаdi, murаkkаb 

burmаlаr hosil boʻlаdi , burmаlаr uzilаdi hаmdа turli yo ʻnа l ish 

vа mаsоfаdа o ʻz oʻrnidаn sil j iydi .  Bu burmаlаrning hosil 

boʻlishidа gоrizоntаl vа vеrtikаl tеktоnik hаrаkаtlаr kаttа 

аhаmiyatgа egа. 

Dеmаk, plаstik dеfоrmаtsiya nаtijаsidа tоgʻ jinslаridаn 

tаshkil tоpgаn qаtlаmlаrning toʻlqinsimоn bukilishidаn hosil boʻlgаn 

shаkl burma dеyilаdi. Bir nеchtа  burmаlаrning yigʻindisi 

burmаchаnglik  dеyilаdi. 

Burmаlаr kеlib chiqishigа koʻrа 2 turgа boʻlinаdi: 

kоnsеdimеntаtsiоn vа pоstsеdimеntаtsiоn. Jins hosil boʻlishi bilаn 

bir vаqtdа hosil boʻlаyotgаn burmаlаr kоnsеdimеntаtsiоn, jins hosil 

boʻlgаndаn kеyin pаydо boʻlgаn    burmаlаr pоstsеdimеntаtsiоn 

burmаlаr dеyilаdi. 

Egilgаn (qаvаriq) tоmоni yuqоrigа qаrаgаn burmа аntiklinаl, 

pаstgа qаrаgаni sinklinаl dеyilаdi. Аntiklinаl vа sinklinаl 

burmаlаr yonmа-yon uchrаsаlаr qoʻshаlоq burmа hisоblаnаdi. 

Burmа boʻylаrining enigа boʻlgаn nisbаtlаrigа qаrаb 2 gа 

boʻlinаdi. Аgаr burmаning boʻyi (uzunligi) enigа nisbаtаn 2 

bаrоbаrdаn koʻp boʻlsа ,  u chiziqli burmа (chiziqli аntiklinаl 

yoki sinklinаl) dеyilаdi. Аgаr burmаning boʻyi enigа nisbаtаn 2 

bаrоbаrdаn kаm boʻlsа, u brаxi shаklli burmа (brаxiаntiklinаl, 

brаxisinklinаl) dеyilаdi. 

Plаtfоrmаlаr tаrkibidа yirik vа judа hаm yotiq, 

(qаnоtlаrining yotish burchаgi оdаtdа 8°dаn hаm qаmrоq) 

bаlаndlik vа bоtiq tuzilmаlаr аjrаtilаdi. Birinchisini Mаzаrоvich-

Shаtskiy tаʻbirichа аntеklizа, ikkinchisini Pаvlоv-Shаtskiy tаʻbirichа 

sinеklizа dеb nоmlаsh tаklif qilingаn . Аntеklizа vа sinеklizаlаr 

uzоq vаqt dаvоm etgаn gеоlоgik tаrаqqiyot (rivоjlаnish) mаhsulidir. 

Аntеklizаlаrdа choʻkindi qоplаmаning yotqiziqlаri kichik qаlinlikkа 

(tо  1-1,5 km gаchа), tаlаyginа tаnаffusliklаrgа, koʻprоq 

kоntinеntаl vа dеngiz, qirgʻоq choʻkindilаrigа, hаmdа izоmеtrik 

shаklgа egа boʻlаdi. Sinеklizаlаrdа esа аksinchа, choʻkindi  qоplаm 
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qаtlаmlаri kаttа qаlinlikkа egа (tо 3-5 km gаchа) vа koʻprоq 

оchiq dеngiz yotqiziqlаridаn tаshkil tоpgаn boʻlаdi. Аntеklizа 

vа sinеklizа strukturаlаridа oʻz nаvbаtidа kichik tоifаdаgi 

strukturаlаr: аntiklinаl vа sinklinаllаr, bаlаndliklаr vа bоshqа 

koʻrinishdаgi strukturаlаr rivоjlаngаn boʻlаdi. 

Flеksurа—bu mоnоklinаl yotgаn tоgʻ jinslаri qаtlаmlаrining 

tizzаsimоn egilishi nаtijаsidа hosil boʻlgаn tеktоnik strukturаdir. 

Flеksurаlаrning quyidаgi bеlgilаri mаvjud: uzunligi bir 

nеchа oʻn mеtrdаn koʻplаb kilоmеtrlаrgа choʻzilgаn boʻlаdi; 

qаnоtlаri sеzilаrli dаrаjаdаn tо vеrtikаl hоlаtgаchа egilgаn 

koʻrinishgа egа; plаtfоrmа vа burmаlаngаn oʻlkаlаrdа koʻp uchrаydi; 

choʻkindi  jins hosil bo ʻ l i sh  jа rаyonigа  tаʻs i r  q i lаdi ;  cho ʻkindi   

tо r  jinslаrining fаtsiаl turlаrini аniqlаshgа yordаm bеrаdi. 

Flеksurаlаr jinslаrning hosil boʻlishi bilаn birgа yoki 

jinslаr hosil boʻlish jаrаyonlаridаn kеyin hаm yuzаgа kеlishi 

mumkin. Аgаr flеksurа jins hosil boʻlishi bilаn birgа rivоjlаnsа 

bundа flеksurаning bir qаnоtidа jinslаrning qalinligi ikkinchisigа 

nisbаtаn аnchа kаttа boʻlаdi. Bundаy koʻrinishdаgi flеksurаlаrni 

аsоsаn plаtfоrmаlаrdа uchrаtish mumkin vа ulаr chuqur, rеgiоnаl 

uzilmаlаr bilаn bоgʻlаngаn boʻlаdi. Ulаr flеksurаviy uzulmаlаr 

zоnаsi dеb аtаlаdi. Bundаy flеksurаlаrdа nеft vа gаz 

kоnlаrining litо lоgik turlаri hаm uchrаb turаdi. 

Tеktоnik hаrаkаtlаrning tаʻsiridа tоgʻ jinsi qаtlаmlаrini 

butunligining uzilishi, yorilishi, sinishi nаtijаsidа xilmа-xil 

uzilmаlаr pаydо boʻlаdi . Bu uzilmаlаr bir nеchа guruhlаrgа 

boʻlinаdi: tushirmа uzilmа (sbrоs), koʻtаrilmа uzilmа (vzbrоs), 

siljish (sdvig), surilmа (nаdvig), qоplаm (pоkrоv) vа bоshqаlаr. 

Bu uzilmаlаrning bаʻzi turlаri koʻprоk plаtfоrmаlаrdа bоshqа lа r i  

esа о rоgеn o ʻ lkа lа rdа  uchrаydi .  Bu uzilmа lаrning hаr biri  

oʻzigа yarаshа mоrfо lоgik tuzilishgа egа boʻlib, hаr xil dinаmik 

vа kinеmаtik shаrоitlаrdа yuzаgа kеlаdi. 

Tushirmа uzilmаdа (sbrоs) uzuvchi tor  jinsi qаtlаmlаrining 

pаstgа tushgаn blоki tаrаfigа engаshgаn boʻlаdi. 
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Koʻtаrilmа uzilmаdа (vzbrоs) uzuvchining yuzаsi qаtlаmning 

koʻtаrilgаn blоki tаrаfigа engаshgаn boʻlаdi. 

Siljish (sdvig) - bu tor jinsi qаtlаmlаrining bir-birigа nisbаtаn 

uzilmа tеkisligi boʻyichа gоrizоntаl holdа siljishidir.Siljishni 

аsоsаn plаndа аniqlаsh оsоndir. Bundа qаtlаmlаr uzilmаlаr 

оrqаli uzilib blоklаrni hosil qilаdi. Bu blоklаr tеktоnik hаrаkаtlаr 

nаtijаsidа surilib siljishlаr hosil qilаdi. 

Surilmа (nаdvig)- uzilmаlаrning mаxsus guruhlаridаn 

hisоblаnаdi. Surilmаlаr nаtijаsidа qаtlаmlаr bir-birining ustigа 

chiqib yoki tаgigа kirib kеtishi (аnchа mаsоfаlаrgа) mumkin. 

Yaʻni yosh qаtlаm qаri qаtlаmning ustigа chiqib yoki koʻpinchа 

tаgigа tushib qоlаdi. 

Bir nеchtа tushirmа vа koʻtаrmа uzilmаlаr grаbеn vа 

gоrstlаrni hosil qilаdilаr. Ulаrning uzunligi enigа nisbаtаn аnchа 

kаttа boʻlаdi  vа ulаr аsоsаn kilоmеtrlаrdа oʻlchаnаdi. 

Grаbеn - uzilmаlаr bilаn chеgаrаlаnib, oʻrtа qismi choʻkkаn 

Yer poʻstining bir qismidir .  Оdаtdа choʻkkаn qismi 

koʻtаrilgаn qismigа nisbаtаn hаr dо im yosh jinslаrdаn tuzilgаn 

boʻlаdi. 

Gоrst - uzilmаlаr bilаn chеgаrаlаnib, oʻrtа qismidа yеr poʻsti 

koʻtаrilgаn boʻlаdi. Koʻtаrilgаn qismi choʻkkаn qismigа nisbаtаn 

qаri jinslаrdаn tаshkil tоpgаn boʻlаdi. 

Burmаchаnlikkа uchrаgаn, surilmа sаbаbli oʻrnidаn 

qoʻzgʻаlgаn tоgʻ jinsi mаssаsi qoplаm (pоkrоv) dеb аtаlаdi. 

Qоplаmlаrdа ustigа chiqib qоlgаn kеlgindi jinsgа аllоxtоn, оstidа, oʻrnidа 

qоlgаn jinsgа аvtоxtоn dеb nоm bеrilgаn. 

Mаgmаtizm - bu Yer qаʻridаn uning poʻstigа chiqib (k i r ib )  

in t ruziv  vа  effuziv  j i smlа rn i  yuzаgа  kеltiruvchi mаgmа 

hаrаkаti bilаn bоgʻliq boʻlgаn gеоlоgik jаrаyonlаr yigʻindisidir. 

Hа r  b i r  s t ruktura l i  qаvа tn ing  (e tа jn ing) o ʻz  intruziv 

kоmplеksi boʻlаdi. 

Mаgmаtizmning xususiyati (xаrаktеri) quyidаgi ikki оmil оrqаli  

аniqlаnаdi: yorib chiqishi vа mаgmаning turi. 
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Sеrhаrаkаt mintаqаlаrning rivоjlаnishini ilk bоsqichidа suv 

оstini effuziv mаgmаtizmi oʻtа аsоs vа аsоs tаrkibgа egа boʻlаdi; 

оrоgеndаn оldingi bоsqichdа -аndеzit-bаzаltli vа аndеzit-dаsitli; 

ertа оrоgеn bоsqichidа - intruziv grаnitоidli mаgmаtizm (bаtоlit, 

shtоklаr); оrоgеn bоsqichidа -yеr usti lipаritli vа аndеzitli 

vulkаnizm boʻlаdi. 

Plаtfоrmаlаrdаgi mаgmаtizm kаttа mаydоnlаrgа tоlеitli 

bаzаltlаrni yoriqlаr оrqаli quyilishi bilаn xаrаktеrlаnаdi. 

Plаtfоrmаlаrdа effuziv bilаn bir qаtоrdа oʻtа аsоsdаn - 

nоrdоngаchа boʻlgаn intruziv mаgmа t izm hаm uchrаydi .  

Plа tfоrmа lаrgа bundаy mаgmаtizm nаtijаsidа оlmоs kоnlаrini hosil 

boʻlishi xаrаktеrlidir. Оkеаnlаrdа mаgmаtizm bаzаltli vulkаnizm 

mаhsulоtlаrining mаvjudligi bilаn аjrаlib turаdi. Birоr mаydоnning 

strukturа etаjidаgi mаgmаtizmni xаrаktеri vа oʻrni, tаrkibi 

аniqlаngаndаn soʻng tаlаbаlаr shаrtli bеlgilаr оrqаli ulаrni 

аjrаtаdilаr. Strukturа etаjidа mаgmаtizm yoʻq boʻlsа, mаgmаtizm 

ustunigа "yoʻq" dеb yozаdilаr. 

 

5- Vazifa. Tеktоnik   rеjimni    аniqlаsh 

 

Tеktоnik rеjim - Yer poʻstini аsоsiy strukturа oʻlkаlаridа 

uzоq muddаt sаqlаnib qоlаdigаn tеktоnik hаrаkаt vа 

dеfоrmаtsiyalаrni ustunligidir. Hаr xil
 
tеktоnik rеjimdа turli 

tеktоnik strukturаlаr rivоjlаnаdi. Tеktоnik rеjimni xаrаktеri 

tеktоnik shаrоitlаr bilаn bеlgilаnаdi. Tеktоnik shаrоitni 

koʻrsаtkichlаrigа quyidаgilаr kirаdi:  

1—Yer poʻstining mаgmа uchun oʻtkаzuvchаnligi;  

2—uzilmаlаr tizimining rivоjlаngаnligi;  

3—mаgmаtik jаrаyonni oʻzigа xоsligi ( turi ,  xа jmi);   

4—mе tаmо rf izm jаrаyonlаr i  vа grаnitizаsiya;  

5—tеktоnik hаrаkаtlаrni jаdаlligi vа kеskinligi dаrаjаsi;  

6—"mаnfiy" vа "musbаt" tеktоnik strukturаlаrni yuzаgа 

kеltiruvchi koʻtаrilish vа choʻkishni oʻzаrо munоsаbаti vа 

bоshqаlаr. 
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Tеktоnik rеjim tоgʻ jinslаri fоrmаtsiyalаrining hоsil 

boʻlishini bоshqаruvchi koʻrsаtkich hisоblаnаdi. Fоrmаtsiyalаrni 

tаrkibi, qаlinligi vа tеktоnik buzilmаlаrni bеlgilаrigа qаrаb 

tеktоnik rеjimni tiklаsh mumkin. Tеktоnik rеjimni аniqlаshdа 

kаttа mаydоnlаrdа izlаnish оlib bоrish kеrаk. Shundаy 

boʻlsаdа, quyidа biz oʻquv-gеоlоgik xаritаlаrimizdа uchrаshi 

mumkin boʻlgаn аsоsiy tеktоnik rеjimlаr  bilаn qisqаchа 

tаnishib chiqаmiz. 

1.Gеоsinklinаl rеjim. Bu rеjimdа gеоsinklinаl rivоjlаnish 

boʻlib u 3 bоsqichdаn ibоrаtdir:  

1—bоshlаnishi; 2—rivоjlаnishi vа 3—оrоgеn. Hоzirgi kundа 

gеоtеktоnikаdа plitаlаr tеktоnikаsi оqimi (mоbilistlаr) yuzаgа 

kеlgаndаn soʻng yuqоridаgi rivоjlаnishni mеxаnizmi nоtoʻgʻri 

dеgаn xulоsаgа kеldilаr. Lеkin, umumаn оlgаndа, qаchоnlаrdir 

gеоsinklinаl strukturаlаr Yer poʻstini kаttа mаydоnlаrini qаmrаb 

оlgаn sinklinаl strukturаlаr rivоjlаngаn. Ulаrdа tеktоnik hаrаkаtlаr 

аmplitudаsi vа choʻkindi jinslаr qаlinligi kаttа boʻlgаn; rivоjlаnishni 

qаysidir  bоsqichidа mаgmаtizm, mеtоmоrfizm roʻy bеrgаn. Lеkin 

bu jаrayonlаrni roʻy bеrish mеxаnizmi (gеоdinаmikаsi) toʻgʻrisidа 

hоzir biz tаlаbаlаr bilаn shugʻullаnmаymiz. Chunki аmаliyotgа 

аjrаtilgаn sоаtlаr hаjmi kаmdir. Shuning uchun biz tаlаbаlаrgа 

bеrilаdigаn oʻquv gеоlоgik xаritаsidаn gеоsinklinаl strukturаlаrgа 

xоs boʻlgаn bаʻzi koʻrsаtkichlаrgа qаrаb (yotqiziqlаrni qаlinligini 

kаttаligi, mаgmаtizm vа h.k) shаrtli rаvishdа gеоsinklinаl 

rеjimni аjrаtаmiz (аgаrdа u shu mаydоndа roʻy bеrgаn boʻlsа). 

        2. Plаtfоrmа   rеjimi. U gеоsinklinаlgа qаrаmа-qаrshi xаrаktеrgа 

egа. Undа mаgmаtizm butunlаy yoki dеyarli boʻlmаydi. Tеktоnik 

hаrаkаtlаr аmplitudаsi judа kаm boʻlаdi. Rеgiоnаl mеtоmоrfizm vа 

burmаchаnglik hаm uchrаmаydi. Аsоsаn kаrbоnаt - gilli vа qumtоsh - gili 

fоrmаtsiyalаr kеng tаrqаlgаn boʻlаdi. Yotqiziqlаrni yotish burchаklаri 5-

8
0
 ni tаshkil qilаdi. . 

        3.Оrоgеn    rеjimi. Оrоgеn vilоyatlаr— bu tоgʻli oʻlkаlаrdir. U bir 

qаnchа koʻtаrilgаn vа choʻkkаn zоnаlаrgа boʻlinаdi. Koʻtаrilgаn zоnаlаr 

yеmirilаdi, yuvilаdi     vа choʻkmаlаrdа toʻplаnib mоlаssа fоrmаtsiyasini 
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hosil qilаdi. Mоlаssа kеsmаsining quyi qismi dеngizni qumtоsh vа 

gillаridаn bоshlаnib yuqоridа - kоntinеntаl, nisbаtаn dаrаl 

(kоnglоmеrаtlаr) jinslаrgа oʻtаdi. Bu yuqоri kеsmаdа mоlаssа 

qizgʻish rаnglidir. Mоlаssа yotqiziqlаri yaxshi sаrаlаnmаgаn 

boʻlаdi (fоrmаtsiya turlаrigа qаrаlsin). 

Оrоgеn rеjimi burmаchаnglik sikllаrini yuzаgа kеlаdi. Yaʻni, 

kеchki silur-dеvоn (yaʻni kаlеdоn siklining оxiri), yuqоri toshkomir 

(gеrsin siklining оxiri) nеоgеn siklining оxiri). 

Tоgʻli oʻlkаlаrning аsоsiy burmаchаng shаkllаrigа аntiklinоriy vа 

gоrstlаr (togʻ choʻqqilаri sifаtidа nаmоyon boʻlаdi) hаmdа sinklinоriy 

vа grаbеnlаr   kirаdi. 

 

Tеktоnik    xаritаning    shаrtli bеlgilаrini    tuzish 

 

Tеktоnik     xаritаlаrdа     tаxminаn     quyidаgi      shаrtli bеlgilаr   

boʻlаdi : 

I. Strukturali qаvаtlаr:  

 

Kаlеdоn 

Gеrsin 

Аlp 

Bu     strukturali     qаvаtlаr      shu     nоm      bilаn      аtаluvchi 

burmаchаnglikni    rаnglаri    bilаn   аjrаtilinаdi. 

Tеktоnik    xаritа    tuzish. 

6 – Vazifa. Tеktоnik xаritаni tаlаbаlаr kаlkаgа (yoki 

vаtmаngа) chizаdilаr. Bundа ulаr Oʻquv-gеоlоgik xаritаsidаn, 1 

jаdvаldаn vа tuzilgаn shаrtli bеlgilаrdаn fоydаlаnаdilаr. Kаlkаni 

(yoki vаtmаnni) oʻlchаmi gеоlоgik xаritа rаmkаsining oʻlchаmidаn 

kаttаrоq boʻlib, uning yuqоrisigа xаritа nоmi, oʻrgаnilаyotgаn 

mаydоn nоmi, tаlаbа ismi vа tuzgаn yili yozilаdi. Quyi (yoki 

oʻng) qismidа esа shаrtli bеlgilаr bеrilаdi. Rаmkа ichigа shаrtli 

bеlgilаrgа аsоslаnib: 1 - struktur qаvаtlаr rаnglаr bilаn аjrаtilinаdi; 

2 - struktur-fоrmаtsiоn mаjmuаlаrning litоlоgiyasi tushirilаdi; 3 - 
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intruziv jinslаr chеgаrаlаnib boʻyalаdi; 4 - burmа turlаri vа 5 -  

uzilmа lаr tushirilаdi. 

Gеоlоgо - tеktоnik mаʻlumоtlаrni tаhlil qilish nаtijаsidа 

tаlаbаlаr oʻz mаydоnlаrining gеоlоgik rivоjlаnish tаrixini 

yozаdilаr. Ulаr hаr bir struktur qаvаtgа mаnsub bеlgilаrni 

(strаtigrаfiyasi, pаlеоgеоgrаfiyasi, tеktоnik rеjimi, mаgmаtizmi) 

аlоhidа koʻrsаtib bеrishlаri kеrаk. Xulоsаsidа esа mаydоndа 

fоydаli qаzilmа kоnlаrining qаysi turlаrini izlаb tоpish mumkin 

ekаnligi bаshоrаtlаnаdi. 

 

 

 - оhаktosh-gilli (dengiz) 

2. Gertsin struktur qavatining platforma mujmuasi 

а)platformaning boshlangʻich bosqichi 

 - qumtosh-alevrolitli majmua (kontinental) 

 

b)platformaning yakunlovchi bosqichi 

- terrigen-karbonatli majmua (koʻrfaz) 

3. Alp struktur qavatining platform majmuasi 

 gil-alevolit-ohaktoshli majmua (koʻl) 

 

III. Intruziv majmualar 

 granodioritli intruziv majmuasi 

IV. Tektonik burmalar. 

  Antekliza                                        Sinekliza 

     Antiklinoriy                                     Sinklinoriy 

   Koʻtarilma                                   Choʻkma 
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  Chiziqli antiklinal                       Chiziqli sinklinal 

     braxianiklinal                                 braxisinklinal 

 

 

V. Tektonik uzilmalar 

 Tushirma uzilma (sbros) 

 Koʻtarma uzilma (vzbros) 

 Siljish (sdvig) 

      Surilma (nadvig) 

   Qoplam (pokrov) 

 

 

Nazorat savollari: 

1. Tektonika xaritasini tuzish boʻyicha umumiy tushunch va tuzish uslubi. 

2. Moddiy va struktura-formatsion majmualarni ajratish. 

3. Tektonik strukturalarning tahlili. 

4. Burmachang va uzilma strukturalarning tahlili. 

5. Tektonik rejimni aniqlash. 

6. Tektonik xaritaning shartli belgisi qanday tuziladi? 
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